

BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ ASTRA SIBIU

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU PERIOADA 01.04.2022 – 31.10.2025

Prezentul Raport de activitate a fost elaborat pentru evaluarea managementului de către Consiliul Județean Sibiu, denumit în continuare autoritatea, pentru Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, denumită în continuare instituția, aflată în subordinea sa, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de urgență, precum și cu cele ale regulamentului de evaluare.

În conformitate cu prevederile Contractului de management, datele și informațiile din prezentul Raport sunt aferente perioadei **1 aprilie 2022 - 31 octombrie 2025**, reprezentând evaluarea finală.

Structura raportului de activitate

PARTEA I:

A. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea

1. Colaborarea cu instituții, organizații, grupuri informale care se adresează aceleiași comunități:

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu este o instituție cu un istoric îndelungat în promovarea educației, cunoașterii și a culturii, având un caracter enciclopedic. Rolul său, în calitate de bibliotecă publică, este de a constitui, organiza, dezvolta și conserva colecțiile de cărți, publicații, documente specifice și baze de date pentru a fi puse la dispoziția cât mai multor categorii de public.

De-a lungul anilor, echipa Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și-a orientat atenția pe dezvoltarea activităților de specialitate, pe implementarea unor noi proiecte și servicii dedicate publicului larg, pe sporirea adresabilității serviciilor culturale și a promovării acestora. În egală măsură, a continuat desfășurarea unor programe educative care au înregistrat un impact semnificativ în rândul participanților de toate vârstele, în special al tinerilor, dar și derularea activităților de cercetare științifică a patrimoniului și digitalizare a colecțiilor bibliotecii în vederea valorificării acestora în beneficiul publicului interesat.

În perioada **01 aprilie 2022 - 31 octombrie 2025**, Biblioteca a încheiat convenții, parteneriate, acorduri de colaborare cu numeroase instituții, organizații, grupuri informale, după cum urmează:

În anul 2022:

- Acord de colaborare încheiat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu și cu Muzeul Național Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociațiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a expoziției *Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român*.
- Convenție partenerială încheiată între Centrul de Cercetări *Andrei Oțetea* al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și Centrul de Cercetări Teologice al Facultății de Teologie *Sf. Andrei Șaguna* din

cadrul Universității *Lucian Blaga* Sibiu având drept scop cooperarea în domeniul cultural, conform legislației în vigoare.

- Convenție de parteneriat cu Universitatea de Arhitectură și Urbanism Ion Mincu București având ca scop desfășurarea la Biblioteca ASTRA a evenimentului Atelierele de la Sibiu, ediția 2022.
- Convenție de parteneriat cu Direcția Generală Anticorupție pentru organizarea și desfășurarea unor proiecte și activități specifice de prevenire a corupției; a unor activități de informare anticorupție adresate elevilor și cadrelor didactice, dar și altor categorii de beneficiari ai serviciilor oferite de Bibliotecă.
- Declarație de parteneriat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu permițând acestuia accesul la fondul de carte de secol XX existent în Bibliotecă pentru a se realiza proiectul „Muzeul Digital al Romanului Românesc 1948-1964”.
- Acord de parteneriat cu Filarmonica de Stat Sibiu în vederea cooperării inter-instituționale prin organizarea de evenimente, proiecte și programe culturale.
- Acord de parteneriat cu Teatrul Național *Radu Stanca* Sibiu, încheiat în vederea organizării Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, ediția a XXIX-a.
- Acord de colaborare cu Academia Forțelor Terestre *Nicolae Bălcescu* din Sibiu cu scopul de a se organiza activități cultural-educative de interes comun.
- Convenție cadru de parteneriat cu Teatrul pentru Copii și Tineret *GONG* Sibiu pentru organizarea în parteneriat de acțiuni și evenimente culturale și educaționale.
- Convenție cadru de parteneriat cu Uniunea Ziariștilor Profesioniști din România, Filiala Sibiu pentru evenimentul Expoziție de fotografie *Apel la memorie. Victimele războiului*.
- Acord de parteneriat încheiat cu Universitatea *Lucian Blaga* Sibiu pentru organizarea și desfășurarea unor programe, proiecte și evenimente comune.
- Protocol de colaborare cu Muzeul Național Cotroceni în vederea itinerării următoarelor expoziții:
 - Expoziția *ASTRA 160*, realizată de Biblioteca ASTRA și găzduită de Muzeul Național Cotroceni.
 - Expoziția *Palatul Pionierilor - Istorii subiective*, realizată de Muzeul Național Cotroceni și găzduită de Biblioteca ASTRA.
- Convenție parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu pentru desfășurarea proiectului *Agora istorică*.
- Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru desfășurarea programului *Spectacole de teatru*.
- Convenție partenerială cu Colegiul Național *O. Goga* din Sibiu pentru desfășurarea proiectelor: *Maratonul de cultură publică - Ziua Culturii Naționale; Biblioteci deschise; Sibiu - Orașul copiilor; Însir'te, mărgărite, pe fire aurite*.
- Convenție de parteneriat cu Colegiul Agricol *D.P.Barcianu* Sibiu pentru proiectul *Tehnologia - Motor al Schimbării*.
- Convenție partenerială încheiată cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu pentru organizarea Concursului Național pentru Elevii cu Deficiențe de Auz, ediția a X-a.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială *Regina Maria* Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectului *Poveștile copilăriei*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială *Ioan Slavici* Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectelor: *Un strop de bucurie printr-o povestire; Sibiu - Orașul copiilor*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială *Radu Selejan* Sibiu pentru evenimente cultural educative.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 4 Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectului *Un strop de bucurie printr-o povestire*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 8 Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectului *Ateliere de lectură*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectului *Primăvara începe cu lectură*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 25 Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectelor: *Citim împreună; Noi și enciclopediile*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială Roșia, județul Sibiu pentru desfășurarea proiectului „Fii COOLT: citește, visează și creează!”

- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit *Learn and Play* Sibiu ca urmare a desfășurării Proiectului *Biblioteca - prietena copiilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit *Curcubeul Poveștilor* Sibiu privind Proiectul educațional *Aventuri în lumea cărților*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit *Căsuța cu povești* Sibiu privind Proiectul educațional *Lumea minunată a poveștilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit *Daisy & Donald Duck* Sibiu pentru desfășurarea proiectului *Minunata lume a cărților*.
- Proiect de parteneriat educațional *Prietenii cărții*, organizat de Grădinița cu Program Prolungit nr. 5 Sibiu împreună cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 17 Sibiu pentru desfășurarea proiectului *Povești cu tâlc – povești cu morală*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 18 Sibiu privind Proiectul educațional *Lumea minunată a poveștilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 28 Sibiu pentru desfășurarea proiectului *Biblioteca – Prietena copiilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 29 Sibiu privind Proiectul *Biblioteca - prietena copiilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 37 Sibiu privind Proiectul educațional *Superputerea cărților*.
- Convenție cadru de parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu pentru desfășurarea unor proiecte comune.
- Convenție de parteneriat realizată cu Centrul Internațional de Cercetare în Dezvoltare Sustenabilă și Design Mai Uman pentru realizarea proiectului *Ateliere creative: Mai Umani*.
- Declarație de parteneriat cu Asociația VAR în vederea realizării proiectului WaveforMe, un proiect internațional dedicat promovării potențialului creativ al tinerilor cu deficiențe de auz, purtători de implant cochlear/proteze auditive.
- Convenție cadru de parteneriat cu Asociația „Prietenii Bibliotecii ASTRA” pentru organizarea și desfășurarea proiectelor și evenimentelor culturale.
- Contract de colaborare cu Asociația *Probus în Sibiu* pentru susținerea de ateliere educaționale în cadrul proiectului *Sibiu Junior*.
- Contract de colaborare cu Asociația Tinerilor Juriști ELSA Sibiu pentru derularea de activități educative.
- Convenție de parteneriat cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România - Filiala Sibiu cu scopul de a se derula evenimente comune.
- Convenție de parteneriat cu Asociația ARTOGRAFICA pentru organizarea la Biblioteca ASTRA Sibiu de seminarii de fotografie.
- Convenție de parteneriat cu Asociația pentru Libertate și Egalitate de Gen - ALEG pentru desfășurarea Festivalului de Gen, ediția a XVII-a.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Concept Creativ* având ca scop desfășurarea evenimentului Sibiu JAZZ.
- Convenție de parteneriat realizată cu Asociația *New Talents* cu scopul desfășurării la Biblioteca ASTRA a atelierelor de dezvoltare personală prin actorie.
- Convenție de parteneriat realizată cu Asociația *Hai din pantofi în bocanci* privind proiectul *Hai Edu Hărtibaciu*.
- Convenție cadru de parteneriat încheiată cu Head All - Ukrainian Civil Youth Movement *Zdorova Ukraina* pentru prezentarea expoziției „*Peaceful Sky Over Ukraine*”.
- Convenție de parteneriat cu Asociația Informală a Vocilor pentru Incluziune (AIVI) privind evenimentul „Ziarist reActiv pentru o zi”.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Speranță și zâmbet* pentru realizarea Proiectului *Căsuța cu povești*.
- Convenție cadru de parteneriat cu Asociația *Sus Inima* pentru desfășurarea unor proiecte comune.
- Protocol colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu cu scopul de a organiza și derula acțiuni comune.

- Convenție parteneriat cu SC Image Art SRL pentru desfășurarea evenimentului *Proiecții de fotografii ale cursanților Școlii de fotografie IMAGE ART Sibiu*.
- Convenție parteneriat cu Asociația *Interact* pentru desfășurarea proiectului Interculture.
- Convenție parteneriat cu Uniunea Arhitecților din România, Filiala Sibiu pentru desfășurarea evenimentului SOS Patrimoniu - Moștenirea familiei Banffy.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Lindenfeld* din București pentru desfășurarea training-ului *Ajungem Mari*, dedicat pregătirii voluntarilor ce urmează a desfășura activități educaționale, culturale, artistice pentru copiii instituționalizați și din medii defavorizate din județul Sibiu.
- Convenție de parteneriat cu Asociația „Musica Ricercata” privind desfășurarea evenimentelor Festivalului Musica Ricercata, ediția a IV-a.
- Convenție de parteneriat cu Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci privind desfășurarea Expoziției „Istoria Mărcilor în România”.
- Contract de colaborare cu Primăria Rășinari pentru realizarea lucrării *Carte românească în Rășinari*. Catalog.
- Convenție cadru de parteneriat pentru promovarea de relații bilaterale în domeniul cultural, efectuând activități în comun pentru membrii comunității, încheiată cu Primăria orașului Agnita, cu Primăria orașului Tâlmăciu și cu Primăriile comunelor: Axente Sever, Orlat, Șura Mare.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Cabinet individual de psihologie Ioana Blaga Frunzescu pentru desfășurarea spectacolului artistic *Aici și acum!* din cadrul Proiectului cultural - educațional *Dezvoltare personală prin teatru – elevi pentru elevi*.
- Declarație de parteneriat încheiată cu Editura *Casa de pariuri literare* pentru realizarea proiectului *PEN România la centenar*.
- Convenție cadru de parteneriat încheiată cu Editura Humanitas pentru desfășurarea activităților culturale și educaționale organizate de comun acord.
- Convenție de parteneriat încheiată cu SC ARTMANIA EVENTS SRL pentru organizarea și desfășurarea activităților din zona culturală în cadrul Festivalului ARTmania.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Uniunea de Creație Interpretativă a Muzicienilor din România* – UCIMR pentru organizarea de evenimente muzicale la Biblioteca ASTRA Sibiu.
- Acord de parteneriat cu Agenția Națională de Presă AGERPRES cu scopul promovării reciproce a instituțiilor cu ocazia proiectelor și a evenimentelor culturale organizate de Biblioteca ASTRA.
- Acord parteneriat cu PUBLIC LIBRARY BELGIA pentru proiectele Lighthouse Libraries și ADELE (Advancing Digital Empowerment of Libraries in Europe).
- Acord de grant încheiat cu Fundația Educating for an Open Society – EOS prin care Biblioteca ASTRA a obținut de la Fundația EOS un grant în valoare de 9.830,00 lei pentru derularea unor activități de incluziune digitală în cadrul proiectului național *Împreună în România Digitală*

În anul 2023:

- Protocol de colaborare între Departamentul pentru Relații Interetnice și Biblioteca ASTRA Sibiu cu scopul realizării Proiectului „Relații Interetnice în Transilvania”.
- Acord de Parteneriat cu Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului cu scopul realizării donației de carte în Republica Moldova.
- Contract de donație carte încheiat cu Biblioteca Națională a Republicii Moldova cu ocazia acordării donației de carte Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova.
- Convenții de parteneriat cu Primăria Comunei Boița și cu Primăria Comunei Orlat cu scopul de a organiza evenimente cu caracter cultural, artistic, științific și educațional.
- Acord de colaborare încheiat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu și cu Muzeul Național Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociațiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a expoziției *Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român*.
- Acord de colaborare cu Academia Forțelor Terestre *Nicolae Bălcescu* din Sibiu cu scopul de a se organiza activități cultural-educative de interes comun.
- Protocol de colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu cu scopul de a se organiza și derula acțiuni comune.
- Acord de parteneriat cu Casa de Cultură a Municipiului Sibiu – Teatrul de Balet Sibiu cu ocazia realizării evenimentului *9 Mai – Ziua Europei la Biblioteca ASTRA*.

- Acord de parteneriat cu Filarmonica de Stat Sibiu în vederea cooperării inter-instituționale prin organizarea de evenimente, proiecte și programe culturale.
- Acord de parteneriat cu Teatrul Național *Radu Stanca* Sibiu, încheiat în vederea organizării Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, ediția a XXX-a.
- Parteneriat cultural cu Teatrul pentru Copii și Tineret *GONG* Sibiu pentru derularea manifestărilor culturale și educaționale dedicate Zilei Naționale a Lecturii.
- Convenție de parteneriat cu Școala Populară de Arte și Meserii *I. Micu* Sibiu privind evenimentele: Expoziția de pictură și grafică *Flori, fete, ...* și Festivalul *Obiceiuri și tradiții, ed. a XII-a*.
- Acord de parteneriat încheiat cu Universitatea *Lucian Blaga* Sibiu pentru organizarea și desfășurarea unor programe, proiecte și evenimente comune.
- Convenție partenerială încheiată între Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Centrul de Cercetare Teologică al Facultății de Teologie *Andrei Șaguna* din cadrul Universității *Lucian Blaga* Sibiu având drept scop cooperarea în domeniul cultural.
- Contract de parteneriat cu Mitropolia Ardealului în vederea digitizării publicațiilor relevante *Andrei Șaguna*.
- Convenție de parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu pentru desfășurarea etapei municipale a competiției de șah din cadrul Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar adresată elevilor din învățământul preuniversitar.
- Convenție de parteneriat cu Centrul Județean de Excelență Sibiu cu ocazia desfășurării Galei laureaților – Festivalul de creație artistică *CDIdei în cărți*.
- Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru desfășurarea Concursului regional interdisciplinar *Școala mea are talent*.
- Convenție de parteneriat cu Colegiul Național *O. Goga* pentru desfășurarea următoarelor proiecte:
 - Proiectul *SmartEdu în Școala Altfel*;
 - Proiectul *Sibiu – Orașul copiilor*;
 - Proiectul Național *O. Goga, ed. a XIV-a*;
 - Proiectul *Biblioteci deschise*;
 - Atelier de gândire creativă în spirit antreprenorial *Design Thinking*;
- Convenție de parteneriat cu Colegiul Național *Ghe. Lazăr* Sibiu - Proiectul *Patrimoniul Bibliotecii ASTRA pentru toți*.
- Convenție de parteneriat cu Colegiul Național Pedagogic *A. Șaguna* Sibiu pentru Proiectul *ASTRA – PEDA: o Bibliotecă și o Școală de secol XXI*.
- Convenție partenerială încheiată cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 1 Sibiu pentru organizarea Concursului *Bucuria Învierii Domnului*.
- Convenție partenerială încheiată cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu pentru organizarea și desfășurarea Simpozionului județean *Educația copiilor cu dizabilități*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială *Ioan Slavici* Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectelor: *Lectura pe înțelesul copiilor* și *Sibiu – Orașul copiilor*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială *Regele Ferdinand* Sibiu pentru evenimente culturale educative.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială *Regina Maria* Sibiu pentru Proiectul *Magia lecturii*.
- Convenție partenerială cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu în vederea organizării și desfășurării proiectului *Universul lecturii prin imaginație*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială *Mihai Viteazu* Șelimbăr pentru desfășurarea Proiectului *Traista cu povești*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială Axente Sever, structura Agârbiciu, privind Proiectul *Când povestea prinde viață*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială Roșia, județul Sibiu pentru desfășurarea proiectului „Fii COOLT: citește, visează și creează!”
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prelungit *Tărâmul Zânelor* Sibiu privind Proiectul educațional *În lumea poveștilor*.
- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prelungit nr. 22 Sibiu privind Proiectul *Primii pași la bibliotecă*.

- Convenție de parteneriat cu Grădinița cu Program Prolungit nr. 37 Sibiu privind evenimentul educațional *Săptămâna Altfel*.
- Convenție cadru de parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sibiu pentru desfășurarea unor proiecte comune.
- Convenție de parteneriat cu Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sibiu, cu scopul de a se derula evenimente culturale.
- Convenție de parteneriat cu Institutul European de Impact Social cu prilejul evenimentului *ONG MeetUp 2023*.
- Acord de parteneriat cu Asociația „Prietenii Bibliotecii ASTRA” pentru susținerea proiectului *Cartea fără frontiere*.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Alianța Internațională a Jurnaliștilor Români* pentru desfășurarea seriei de ateliere *Comunicare și (dez)informare în era digitală*.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Tricycle* pentru desfășurarea Proiectului *Club de carte incubator 107*.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Sus Inima* Sibiu pentru desfășurarea de activități specifice Asociației.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Centrul european pentru educație și cercetare juridică* cu ocazia organizării unor evenimente, activități și cursuri.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Ascultă Viața* Sibiu pentru desfășurarea de activități specifice Asociației.
- Acord de parteneriat cu Asociația *Mâini Unite* Sibiu și desfășurarea de activități educaționale.
- Declarație de parteneriat cu Asociația *Florescu-Fernandez & Friends* pentru desfășurarea de proiecte culturale.
- Convenție de parteneriat cu Asociația Maghiarilor din Sibiu *HÍD* cu scopul de a se derula evenimente culturale.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *BIS* pentru organizarea la Biblioteca ASTRA Sibiu a evenimentului *DOAR SUNT* – proiect din cadrul Festivalului *25 de ore de teatru non-stop*.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *ARTOGRAFICA* pentru organizarea la Biblioteca ASTRA Sibiu de seminarii de fotografie.
- Convenție de parteneriat cu Asociația pentru Educație și Caritate ca urmare a desfășurării la Biblioteca ASTRA Sibiu a unor sesiuni de Cursuri gratuite de resuscitare și defibrilare în caz de stop cardio-respirator.
- Convenție de parteneriat cu Asociația *Concept Creativ* având ca scop desfășurarea evenimentului *Jazz for Kids*.
- Convenție de parteneriat realizată cu Asociația *New Talents* cu scopul desfășurării la Biblioteca ASTRA a Atelierele de dezvoltare personală prin actorie.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația *Interact* Sibiu privind evenimentul *Târg de facultăți*.
- Convenție de parteneriat cu Asociația „Musica Ricercata” privind desfășurarea evenimentelor Festivalului *Musica Ricercata Op. 5*.
- Acord de Parteneriat cu Fundația Culturală „Pro Piano – România” cu prilejul desfășurării Festivalului *Prietenii Muzicii / PRO PIANO ROMÂNIA*, ed. a XI-a.
- Convenție cadru de parteneriat încheiată cu Editura Humanitas pentru desfășurarea activităților culturale și educaționale organizate de comun acord.
- Convenție de parteneriat încheiată cu *ARTMANIA EVENTS* pentru organizarea și desfășurarea activităților din zona culturală în cadrul Festivalului *ARTmania 2023*.
- Convenție cadru de parteneriat cu Asociația *Uniunea de Creație Interpretativă a Muzicienilor din România* – UCIMR pentru organizarea de evenimente muzicale la Biblioteca ASTRA Sibiu.
- Acord de parteneriat cu Agenția Națională de Presă *AGERPRES* cu scopul promovării reciproce a instituțiilor cu ocazia proiectelor și a evenimentelor culturale organizate de Biblioteca ASTRA.

În anul 2024:

- Acord de Parteneriat cu Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului în vederea derulării unor evenimente culturale care se adresează cetățenilor din Republica Moldova.

- Protocol de colaborare între Departamentul pentru Relații Interetnice și Biblioteca ASTRA Sibiu cu scopul realizării Proiectului „Relații Interetnice în Transilvania”.
- Convenție partenerială cu Biblioteca Sfântului Sinod pentru cooperarea de lungă durată, reciproc utilă și egală în domeniul cultural, conform legislației în vigoare din România.
- Acord de parteneriat cu Fundația Progress Bistrița cu scopul de a implementa în parteneriat proiectul „Rețeaua Fetelor Neînfricate”.
- Convenția cadru de parteneriat cu Direcția de Asistență Socială Sibiu privind desfășurarea unor evenimente culturale. o Acord de colaborare cu Academia Forțelor Terestre Nicolae Bălcescu din Sibiu cu scopul de a se organiza activități cultural-educative de interes comun.
- Acord de parteneriat încheiat cu Universitatea Lucian Blaga Sibiu pentru organizarea și desfășurarea unor programe, proiecte și evenimente comune.
- Convenție partenerială încheiată între Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Centrul de Cercetare Teologică al Facultății de Teologie Andrei Șaguna din cadrul Universității Lucian Blaga Sibiu având drept scop cooperarea în domeniul cultural.
- Acord de colaborare încheiat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu și cu Muzeul Național Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociațiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a expoziției Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român.
- Protocol de colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu cu scopul de a se organiza și derula acțiuni comune. o Acord de parteneriat cu Teatrul Național Radu Stanca Sibiu, încheiat în vederea organizării Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, ediția a XXXI-a.
- Convenția cadru de parteneriat cu Teatrul GONG Sibiu, privind organizarea și desfășurarea de proiecte și evenimente culturale și educaționale.
- Acord de parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sibiu pentru Proiectul național educațional Dilema de Securitate: Gen. Z: Impactul psihologic și social al cyberbullying-ului și hărțuirii asupra tinerilor.
- Convenție de parteneriat cu Centrul Județean de Excelență Sibiu: Gala laureaților din cadrul proiectului Festivalul concurs național de cultură și civilizație "CDIdei în cărți", ediția a IX.
- Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru desfășurarea Concursului Regional Multidisciplinar “Școala Mea Are Talent” ediția a VI-a și a Concursului regional de interpretare folk “Sunetul muzicii”.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Artografica privind evenimentul: Întâlnirile pasionaților de fotografie din cadrul proiectului Maratonul de Fotografie.
- Convenție parteneriat cu Asociația D.A.R. Pentru Copii Și Tineri cu Dizabilități Sibiu, privind organizarea evenimentului BAZAR DE PAȘTE CU FAMILIA DAR.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația De Poveste cu ocazia desfășurării evenimentului Conferință de lansare a ghidului Corp, limite, responsabilități - îndrumar de sprijin pentru persoanele care lucrează cu tinerii din centrele de plasament și case de tip familial.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Capital Cultural pentru organizarea și desfășurarea Proiectului Semn că Însemni – o serie de ateliere de informare destinate părinților și tinerilor, cu diverse teme: epuizarea la părinți, furia la copii, dependența la adolescenți, etc.
- Anexă la Convenția de parteneriat încheiată cu Asociația Tricycle privind desfășurarea Proiectului cultural incubator 107 Sibiu.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Solidaritate și Egalitate pentru organizarea și desfășurarea Proiectului Caravana Egalității.
- Protocol de colaborare cu Asociația Discover România pentru proiectul “Flori pe Scări - Festivalul Comunității Orașului de Jos”, ediția a IV-a.
- Protocol de colaborare realizat cu Asociația Sistemul Național de Reciclare a Bateriilor (SNRB) privind colectarea deșeurilor de baterii portabile.
- Convenție parteneriat cu Asociația Totul pentru Comunitate cu scopul organizării unui Spectacol de muzică popular.
- Convenție parteneriat cu Fundația Culturală „PRO PIANO-ROMÂNIA” Concursul Național „PRIETENII MUZICII” filiala Sibiu, ediția a XII-a.
- Convenție parteneriat cu Asociația ESTE FILM pentru desfășurare de ateliere de actorie destinate copiilor și adolescenților.

- Convenție parteneriat cu Asociația Sus Inima și desfășurarea de activități destinate comunității ucrainene din Sibiu.
- Convenție parteneriat cu Asociația PLAY pentru proiectele Pune mâna pe chitară și Cerc de chitară. o Convenție parteneriat cu Asociația Samuel von Brukenthal Sibiu cu scopul organizării Proiectului educațional Sibiul meu – concurs de artă plastic.
- Convenție parteneriat cu Barbu Antonela Sofia P.F.A. cu scopul de a se organiza și desfășura ateliere de public speaking pentru copii cu vârsta între 9-15 ani.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu pentru desfășurarea Concursului Național Istoria și tradițiile romilor.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Național O. Goga Sibiu pentru organizarea proiectelor: Sibiu – Orașul Copiilor și Biblioteci deschise.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Național Samuel von Brukenthal Sibiu privind desfășurarea evenimentului Robots in show by Gear Maniacs.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Agricol D.P. Barcianu Sibiu privind desfășurarea Proiectului Tehnologia - Motor al Schimbării.
- Convenție parteneriat cu Liceul de Artă Sibiu pentru desfășurarea unui recital de canto clasic.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Populară de Arte și Meserii „Ilie Micu” Sibiu pentru expoziția de pictură și grafică cu tema „Noi clipe”.
- Convenție parteneriat cu Școala Gimnazială M. Viteazul Șelimbăr – Proiect educativ: Comoara din cărți.
- Convenție parteneriat cu Școala Gimnazială Axente Sever, structura Agârbiciu – Proiect: Când povestea prinde viață și Proiectul Fetele neînfricate.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional Biblioteca – unde fiecare carte spune o poveste o Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială Ioan Slavici Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional Odată... ca niciodată, ed. a VII-a.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 21 Sibiu și cu Grădinița cu P.P. nr. 42 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului Magia cărților.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială Regele Ferdinand Sibiu pentru desfășurarea Proiectului În lumea magică a cărților.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Curcubeul Poveștilor Sibiu pentru desfășurarea Proiectului Povești cu tâlc.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Căsuța cu Povești Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional O poveste pentru inima ta.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. Learn & Play pentru desfășurarea Proiectului Biblioteca, prietena copiilor.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. nr. 26 Sibiu pentru desfășurarea de activități la Bibliotecă.

Până la data de 31.10.2025 s-au încheiat parteneriate cu diverse instituții și organizații, după cum urmează, selectiv:

- Convenție partenerială cu Biblioteca Sfântului Sinod pentru cooperarea de lungă durată, reciproc utilă și egală în domeniul cultural, conform legislației în vigoare din România.
- Acord de parteneriat cu Fundația Progress Bistrița cu scopul de a implementa în parteneriat proiectul „Rețeaua Fetelor Neînfricate”.
- Acord de Parteneriat cu Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului în vederea derulării unor evenimente culturale care se adresează cetățenilor din Republica Moldova.
- Protocol de colaborare între Departamentul pentru Relații Interetnice și Biblioteca ASTRA Sibiu cu scopul realizării Proiectului „Relații Interetnice în Transilvania”.
- Convenția cadru de parteneriat cu Direcția de Asistență Socială Sibiu privind desfășurarea unor evenimente culturale.
- Acord de colaborare cu Academia Forțelor Terestre *Nicolae Bălcescu* din Sibiu cu scopul de a se organiza activități cultural-educative de interes comun.

- Acord de parteneriat încheiat cu Universitatea *Lucian Blaga* Sibiu pentru organizarea și desfășurarea unor programe, proiecte și evenimente comune.
- Convenție cu ULBS privind efectuarea stagiului de practică pentru:
 - studenții Facultății de Științe Socio-Umane, specializarea Istorie;
 - studenții anului al I, Facultatea de Litere și Arte, domeniul Științe ale comunicării, studii universitare de masterat Studii curatoriale în documentarea instituțional-educțională (SCDIE);
- Convenție partenerială încheiată între Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Centrul de Cercetare Teologică al Facultății de Teologie *Andrei Șaguna* din cadrul Universității *Lucian Blaga* Sibiu având drept scop cooperarea în domeniul cultural.
- Acord de colaborare încheiat cu Complexul Național Muzeal ASTRA Sibiu și cu Muzeul Național Brukenthal Sibiu pentru organizarea în Muzeul Asociațiunii din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a expoziției *Asociațiunea Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român*.
- Protocol de colaborare cu Direcția Județeană pentru Cultură Sibiu cu scopul de a se organiza și derula acțiuni comune.
- Acord de parteneriat cu Teatrul Național *Radu Stanca* Sibiu, încheiat în vederea organizării Festivalului Internațional de Teatru de la Sibiu, ediția a XXXII-a.
- Acord de parteneriat cu Teatrul Național *Radu Stanca* Sibiu, încheiat în vederea scanării de materiale documentare.
- Acord de parteneriat cu Filarmonica Sibiu pentru organizarea de evenimente culturale:
 - Festivalul Concurs Internațional de Pian CARL FILTSCH în perioada 07.07.2025 10.07.2025, în Sala Festivă a Bibliotecii Județene Astra Sibiu.
 - Festivalul Sibiu Opera Fest - ore Masterclass de Canto în perioada 27.09.2025 01.10.2025, în Sala Festivă a Bibliotecii Județene Astra Sibiu.
- Convenție de parteneriat cu Spitalul de Psihiatrie Sibiu pentru desfășurare de evenimente cu caracter cultural și educative;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Artografica privind evenimentul: Întâlnirile pasionaților de fotografie din cadrul proiectului Maratonul de Fotografie;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Asociația Capital Cultural pentru organizarea și desfășurarea Proiectului *Semn că Însemni* – o serie de ateliere de informare destinate părinților și tinerilor, cu diverse teme: epuizarea la părinți, furia la copii, dependența la adolescenți, etc.
- Convenție de parteneriat încheiată de Asociația Centrul Bucuriei Sibiu pentru organizare și planificare Proiect HI DIGITAL - concept de învățare non-formală, care susține educația digitală a seniorilor la sediile filialelor Bâlea, Hipodrom, Valea Aurie și Vasile Aaron;
- Convenție de parteneriat cu Asociația Copil Unicat desfășurarea Proiectului *Hub Unicat*;
- Acord de parteneriat cu Asociația Comunitățile Viitorului și Fundația Comunitară Sibiu cu scopul de a înființa un parteneriat local ce va acționa în zona metropolitană Sibiu pentru dezvoltarea unei strategii de integrare a cetățenilor din țări din afara Uniunii Europene.
- Acord de parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sibiu pentru evenimentul *Ziua Europeană a Vorbirii și a Terapiilor de Limbaj*,
- Convenție de parteneriat cu Palatul Copiilor Sibiu pentru Proiectele:
 - Concursul interjudețean interdisciplinar „Școala mea are talent”;
 - Concursul interjudețean de interpretare folk „Sunetul muzicii”;
 - Spectacolul folcloric „Mi-i drag cântecul și jocul”;
- Convenție parteneriat cu Club Sportiv Universitar - CSU Sibiu pentru desfășurarea de ateliere educative și creative pentru copii;
- Convenție de parteneriat cu Centrul Educațional Zwergenhaus pentru Proiectul educațional *O poveste pentru inima ta*;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Consiliul Județean al Elevilor Sibiu în vederea organizării și desfășurării întâlnirilor „Adunarea Generală a Consiliului Județean al Elevilor Sibiu”.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Lucian Dragotă pentru organizarea și desfășurarea unei serii de ateliere de dezvoltare personală prin actorie, destinate adolescenților.

- Convenție de parteneriat cu Asociația SURYAM (MureșHub) – Partener Implementare OIM România în vederea organizării și desfășurării proiectului „Tranziția de la asistență de urgență la includerea socială sustenabilă și autonomă a refugiaților ucraineni în societatea românească;
- *Promovarea și valorificarea colecțiilor Bibliotecii ASTRA Sibiu pe platformele Wikimedia (Wikipedia, Wikidata și Wikimedia Commons) și instruirea personalului bibliotecii în utilizarea acestor resurse digitale*
- Convenție de parteneriat *privind* desfășurarea evenimentului *#nofilter: ia liftul spre tine* încheiată cu Drama Squad SRL
- Anexă la Convenția de parteneriat încheiată cu Asociația Tricycle privind desfășurarea Proiectului cultural incubator107 Sibiu.
- Protocol de Colaborare cu Asociația Discover România pentru organizarea festivalului *Flori pe Scări*, ed. a V-a, în perioada 7-9 iunie 2025;
- Protocol de colaborare realizat cu Asociația Sistemul Național de Reciclare a Bateriilor (SNRB) privind colectarea deșeurilor de baterii portabile.
- Convenție de parteneriat cu Asociația Împreună pentru Ștefan
- Acord de parteneriat cu Asociația Părinți Salvatori pentru desfășurarea Cursului de prim ajutor *Support vital de bază*;
- Declarație de parteneriat cu Asociația Sonoro, în vederea realizării proiectului SoNoRo Musikland;
- Acord de parteneriat încheiat cu Asociația Transilvania Tattoo Club pentru desfășurarea evenimentului *Transilvania Tattoo Expo Sibiu*, ed. 15;
- Convenție de parteneriat cu UAR Sibiu pentru lansarea volumului „Magia punctului - geometria plană” autori Cristina Paula MARIN și Doina Ileana ȘOLDU;
- Convenție parteneriat privind desfășurarea proiectului de educație non-formală English Book Club - ateliere de limba engleză pentru copii organizat de D's ReadingSpace SRL
- *Anexa 2 la Convenția-Cadru de Parteneriat încheiată cu Asociația ESTE Film* pentru desfășurare evenimentului Atelierul de mESTERit filme care constă în organizarea a patru ateliere adresate elevilor de gimnaziu și liceu, în cadrul desfășurării ESTE Film Festival 2025 destinat elevilor de gimnaziu și liceu.
- Convenție parteneriat cu Asociația PLAY pentru proiectele *Pune mâna pe chitara și Cerc de chitara*.
- Convenție de parteneriat cu Colegiul *Gheorghe Lazăr* Sibiu pentru Proiectul *Club de dezbateri*;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Colegiul Național *Octavian Goga* Sibiu pentru desfășurarea Simpozionului Internațional *Goga, Tradiție și Modernitate*;
- Convenție de parteneriat cu Colegiul Economic *George Barițiu* Sibiu pentru desfășurarea Concursului Interjudețean de Matematică Aplicată în Economie;
- Convenție de parteneriat cu Liceul de Artă Sibiu pentru desfășurarea unui concert de muzică clasică susținut de elevii acestui liceu;
- Convenție de parteneriat cu Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Strategii adaptate în Școala Incluzivă*;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Consiliul Județean al Elevilor Sibiu în vederea organizării și desfășurării întâlnirilor „Adunarea Generală a Consiliului Județean al Elevilor Sibiu”;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială *Regele Ferdinand* Sibiu pentru Proiectul *Prietenii cărților*.
- Conventie parteneriat cu Școala Regina Maria pentru desfășurarea Proiectului Sibiu - Orașul copiilor și a Pr. În lumea cărților.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială *N. Iorga* Sibiu pentru proiectele: *Aventuri în lumea cărților și Magia cărților*;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 4 Sibiu pentru Proiectul *Biblioteca – unde fiecare spune o poveste*.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială Nr. 8 - Pr. spațiu viu pentru lectură și creativitate.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu pentru Proiectul *Creștem în lumea cărților*;
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P. P. nr. 5 Sibiu pentru Proiectul *Călătorie în lumea cărților*;

- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 21 Sibiu pentru Proiectul *Magia cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 25 Sibiu pentru Proiectul – Sibiu, Orașul copiilor.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P. P. nr. 15 Sibiu pentru Proiectul Biblioteca – Lumea magică a poveștilor și a Pr. Coperta cărții preferate.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P. P. nr. 22 Sibiu pentru Proiectul Poveștile din Bibliotecă.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P. P. nr. 26 Sibiu pentru Proiectul Aventuri în lumea cărților.
- Acord de parteneriat cu Școala Gimnazială Biertan pentru dezvoltarea unui program coerent și sustenabil de activități educaționale și culturale comune, care să contribuie la incluziunea socială a elevilor și la formarea lor ca cetățeni activi și responsabili.
- Convenție de parteneriat cu Școala Gimnazială *Mihai Viteazu* din Șelimbăr, jud. Sibiu pentru desfășurarea Proiectului Sibiu - Orașul copiilor.
- Parteneriat cu Fundația Mitichi pentru realizarea de proiecte educaționale sau cultural-artistice (inclusiv, dar fără a se limita la: evenimente educaționale, manifestări artistice, fotografii, materiale video, materiale grafice, materiale digitale, texte artistice etc.) în cadrul Proiectului România Creativă Educată – Sibiu 2.0.
- Convenție de parteneriat cu Lucian Dragotă pentru desfășurarea atelierelor de dezvoltare personală prin actorie destinate copiilor.
- Convenție de parteneriat cu Tâmbu Ruxandra pentru desfășurarea unui spectacol de Teatru.
- Convenției-cadru de parteneriat cu Rafael Țichindelean, privind organizarea și desfășurarea lansării Revistei culturale „Julietta”, publicație editată de Editura Agnos.
- Convenție parteneriat cu Liceul de Artă Sibiu pentru desfășurarea unui recital de canto clasic.
- Convenție parteneriat cu Școala Gimnazială “Mihai Viteazu” Șelimbăr – Proiecte educative.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială N. Iorga Sibiu pentru desfășurarea Proiectului educațional *Magia cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 21 Sibiu și cu Grădinița cu P.P. nr. 42 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Magia cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 18 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Creștem în lumea cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială nr. 4 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Biblioteca – unde fiecare carte spune o poveste*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Gimnazială Regele Ferdinand Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Prietenii cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița nr. 26 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Aventuri în lumea cărților*.
- Convenție de parteneriat încheiată cu Grădinița cu P.P. nr. 5 Sibiu pentru desfășurarea Proiectului *Călătorie în lumea cărților*.

2. Analiza SWOT (analiza mediului intern și extern, puncte tari, puncte slabe, oportunități, amenințări)

<u>PUNCTE TARI</u> Perioada anilor: 2022; 2023; 2024; 2025 ● cea mai importantă instituție de acest tip din județul Sibiu; ● recunoașterea la nivel național a Bibliotecii ASTRA ca instituție și centru de referință; ● resurse umane bine pregătite, bibliotecari și cercetători cu experiență; ● dotare cu aparatură modernă (editura, compartimentele bibliotecii, digitalizarea); ● existența unui sistem informatic integrat; ● structură profesională diversificată cu servicii bibliotecare, de cercetare și de editare/ tipărire; ● servicii performante, realizate de echipe de specialiști; ● adresabilitate foarte mare pentru Compartimentul Copii; ● dotare cu spații alternative exterioare, spațiul verde și spațiul aflat la ultimul etaj al Corpului B; ● situație financiară stabilă prin lipsa arieratelor; ● feedback pozitiv al utilizatorilor on-line; ● continuatoare legală a unui brand istoric și cultural major pentru România; ● existența Depozitului Legal; ● posibilitatea dezvoltării unei activități culturale on-line de prim rang; ● existența spațiului American Corner, amenajat și dezvoltat cu sprijinul Ambasadei SUA în România.	<u>PUNCTE SLABE</u> Perioada anilor: 2022; 2023; 2024; 2025 ● implementarea minoră de programe cu finanțare națională și de proiecte europene în instituție; ● rata de utilizare a serviciilor bibliotecare în scădere, trend național; ● Editura Bibliotecii ASTRA Sibiu este acreditată la categoria C de către Consiliul Național al Cercetării Științifice; ● structura pavilionară presupune costuri mari de întreținere și funcționare, de reabilitare și modernizare; ● spații insuficiente pentru evenimentele organizate și găzduite; ● infrastructura este, pe alocuri, necorespunzătoare pentru asigurarea circuitelor funcționale conform cerințelor moderne; ● venituri proprii reduse, ceea ce determină imposibilitatea efectuării investițiilor; ● servicii complementare prezente, dar insuficiente (editura, cercetarea, muzeul, spațiile de conferință); ● vizibilitate redusă a instituției (media, on-line) coroborată cu necesitatea creșterii imaginii pozitive în media locală și națională; ● grade diferite de competență pentru persoane cu același nivel de salarizare; ● promovare insuficientă și inegală a unei culturi organizaționale bazate pe spiritul de echipă, pe siguranța utilizatorului și calitatea actului cultural; ● politica deficitară a programelor de formare/ dezvoltare profesională pentru personal; ● bugetul Bibliotecii ASTRA a fost îndreptat în ultimii ani spre funcționarea instituției și nu spre dezvoltarea și modernizarea acesteia; ● slaba achiziție de carte; ● numărul mic al utilizatorilor anuali; ● lipsa unei imagini și a unei identități vizuale unitare.
<u>OPORTUNITĂȚI</u> Perioada anilor: 2022; 2023; 2024; 2025 ● sprijin logistic și financiar din partea Consiliul Județean Sibiu; ● atragere de fonduri naționale și externe nerambursabile prin care se poate finanța	<u>AMENINȚĂRI</u> Perioada anilor: 2022; 2023; 2024; 2025 ● lipsa de interes a altor UAT-uri de a aloca fonduri din bugetele locale proprii deși cadrul legal este creat;

reabilitarea infrastructurii și dotarea cu aparatura necesară, precum și pentru realizarea programului minimal asumat; ● identificarea oportunităților de schimburi de experiență cu alte instituții de același tip din UE; ● posibilitatea reorganizării administrative pentru creșterea performanței instituției; ● identificarea de oportunități pentru dezvoltarea unor servicii de conservare/restaurare a hârtiei; ● identificarea oportunităților de încheiere de parteneriate cu ONG-uri și alte instituții culturale; ● desfășurarea de activități pentru atragerea de fonduri suplimentare (donații, sponsorizări, transferuri cu titlu gratuit, etc.); ● dezvoltarea de proiecte pentru stimularea atragerii de fonduri pentru investiții și modernizări din bugetul Consiliului Județean Sibiu și a Ministerului Culturii, eventual cu atragerea surselor financiare și din alte bugete locale sau naționale; ● dezvoltarea unui important hub cultural în județul Sibiu la nivelul Bibliotecii ASTRA; ● amplasarea optimă a instituției în regiunea Centru cu o infrastructură culturală dezvoltată creează oportunitatea de a beneficia mai facil de forță de muncă de calitate în domeniul culturii; ● buna cooperare cu membrii comunității și cu echipa de voluntari; ● parteneriate cu ONG-uri și unitățile de învățământ; ● dezvoltarea permanentă a colecțiilor instituției; ● deschiderea instituției pentru organizarea de evenimente culturale prin parteneriate, închiriere, găzduire și/sau organizare; ● realizarea unui fond digitizat al Bibliotecii; ● adresabilitatea națională și internațională a instituției.	● reguli de finanțare impredictibile, coroborate cu bugetul redus alocat sistemului cultural; ● creșterea tarifelor la utilități; ● creșterea cheltuielilor de personal; ● legislație necorelată cu nevoile reale și lipsa unei strategii naționale în domeniu; ● stresul și încărcarea psihică a personalului generate de mediul socio-financiar instabil creat pe anunțarea unei crize financiare post-pandemice și în contextul geo-politic actual; ● riscul de migrare a personalului de specialitate calificat; ● subdimensionarea echipei de angajați activi și imposibilitatea de noi angajări pe posturile prevăzute în organigramă.
--	--

3. Evoluția imaginii existente și măsuri luate pentru îmbunătățirea acesteia

Creșterea volumului de activitate la nivelul întregii instituții în perioada 2022-2025 a dus la o intensificare a acțiunilor de comunicare/ promovare, fapt care a determinat o creștere a gradului de conștientizare a instituției în comunitate. Pe parcursul perioadei, s-a pus accent pe actualizarea și dezvoltarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și parteneri.

Mijloacele proprii de comunicare online prin care s-a realizat informarea publicului larg și interacțiunea cu utilizatorii au inclus diverse platforme și canale digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro

- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastra/
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEF_3m_h-42A
- serviciul Bibliosupport: bibliosuport@bjastrasibiu.ro;
- în anul 2024 a fost creat contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
- crearea unor noi platforme dedicate informării și cercetării:
<https://www.americancorner.bjastrasibiu.ro/>, <https://enciclopediaromaniei.eu/>
- În anul 2025 a fost creat canalul de whatsapp al bibliotecii:
<https://whatsapp.com/channel/0029VbAVC3J8qJ01VTJs1Z3O>

Între platformele online/ publicațiile tipărite care au comunicat/ preluat informații referitoare la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu se numără:

www.mesageruldesibiu.ro; www.tribuna.ro; www.sibiu100.ro; www.stradacetatii.ro;
www.agerpres.ro; www.sibiuiindependent.ro; www.capitalcultural.ro; www.turnulsfatului.ro;
www.amosnews.ro; www.sibiulazi.ro; www.starsibian.ro; www.stiridesibiu.ro;
www.sibienii.com; www.modernism.ro; www.radoromaniacultural.ro; www.evenimentsibiu.ro;
www.tvalphamedia.ro; www.city-fm.ro; www.zilesinopti.ro; www.opiniadesibiu.ro;
www.sibiunews.net; www.sibiulinimagini.ro; www.www.oradesibiu.ro; www.cultura.sibiu.ro;
www.stirilocale.info.ro; www.hermannstaedter.ro; www.g4media.ro; www.sibiucityapp.ro;
www.ziare.com/sibiu; www.rfi.ro; www.stiriletransilvaniei.ro; www.evenimentemuzeale.ro;
www.cultura.ro; www.ziareonline24.ro; www.ziarelocale24.ro; www.culturaladuba.ro;
www.newskeeper.ro; www.centruldepresa.ro; www.editiadedimineata.ro;
www.independentul.com; www.tvrmoldova.md; www.protv.md; www.stiri.md;
www.ziarulnational.md; www.realitatea.md; www.stiritransilvania24.ro; www.radiobukarest.ro;
www.radiochisinau.md; www.ziarelive.ro; www.timpul.md; www.recentnews.ro; www.viata-medicala.ro;
www.opiniavl.ro; www.curierulderamnic.ro; www.oradeselimbar.ro;
www.hotnews.ro; www.hitfm.ro; www.rador.ro; www.revistaderecenzii.com; www.jurnalul.ro;
www.observatorcultural.ro; www.allevnts.in; www.stayhappening.com; www.adz.ro;
www.historia.ro; www.ecopolitic.ro; www.literal3.ro; stiri247.click; www.news bucuresti.ro;
www.nordnews.md; www.basilica.ro; www.infoprut.ro; www.agroTV.md;
www.radiochisinau.md; www.timpul.md; www.opiniavl.ro; www.allevnts.in;
www.bookhub.ro; www.uap.ro; www.arthood.ro; www.tvrplus.ro; www.gonews.ro;
www.mitropolia-ardealului.ro; www.caon.ro; www.ordineazilei.ro; www.expressdebanat.ro;
www.resita.ro; www.radioresita.ro; www.mbm.ro; www.argument.ro; www.radiovacanta.ro;
www.sibienii.com; www.romaniapozitiva.ro/cultura; www.evenimentemuzeale.ro;
www.radiomures.ro; www.ecopolitic.ro; www.infocultural.eu; www.stiripesurse.ro;
www.romaniajournal.ro; www.styleguide.ro; www.romania-insider.com; www.msn.com;
www.fotografa.ro; www.info-sud-est.ro; www.ziarulfaclia.ro; www.astrosens.ro.

Alte mijloace de comunicare/promovare a activităților și serviciilor bibliotecii au constat în:

- afișaj indoor – amplasarea și distribuirea afișelor și a pliantelor în spațiile cu vizibilitate publică din cele două sedii centrale și din filialele bibliotecii;
- afișaj outdoor – inserarea machetelor digitale pe dispozitivul de afișaj LED la intrarea în bibliotecă, amplasarea afișelor pe panoul bibliotecii din pasajul subteran de afișaj urban, distribuirea materialelor în diferite puncte de informare ale instituțiilor din oraș (CJS, ULBS, Biblioteca ULBS, librării, alte instituții de cultură și de învățământ etc.), panotaj stradal – cilindrii Primăriei Sibiu;
- publicarea știrilor/ comunicatelor bibliotecii în mass-media locale și naționale.
- apariția în mass-media locală a unor interviuri cu directorul Bibliotecii Astra, dl. Răzvan Pop.

În anul 2022 se constată o creștere semnificativă a numărului comunicărilor către public și al preluărilor informațiilor despre bibliotecă în mass-media locale și naționale (presă în format digital și tipărit), dar și pe rețelele de socializare. Comunicarea și promovarea activității și serviciilor bibliotecii publice sibiene, precum și evidențierea acțiunilor desfășurate în cadrul

instituției au fost realizate prin intermediul a numeroase materiale de informare care au asigurat o vizibilitate mai dinamică a organizației și informarea promptă a publicului larg. Materialele de comunicare și promovare au fost publicate sub formă de comunicate/ informări de presă/ interviuri/ postări/ machete vizuale (afișe, invitații) pe rețelele de sociale media și au fost transmise publicațiilor media locale și naționale.

S-a urmărit dezvoltarea de noi platforme online care să aducă beneficii utilizatorilor serviciilor de bibliotecă. Astfel, în vederea facilitării, personalizării și dinamizării interacțiunii beneficiarilor cu biblioteca, echipa bibliotecii a lucrat la:

- reorganizarea și actualizarea website-ului actual - www.bjastrasibiu.ro
- transmiterea știrilor despre bibliotecă către mass-media locale și naționale – peste 550 de apariții în mass-media
- dezvoltarea/actualizarea paginii de Instagram - [instagram.com/bjastrasibiu/](https://www.instagram.com/bjastrasibiu/)
- crearea unor noi platforme dedicate informării și cercetării:
 - <https://www.americancorner.bjastrasibiu.ro/>
 - <https://enciclopediaromaniei.eu/>
- inițierea contului de TikTok al bibliotecii, împreună cu tinerii colaboratori din echipa de voluntari: <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- inițierea discuțiilor în vederea dezvoltării a două proiecte de promovare a activității Bibliotecii și a sferei culturale din județul Sibiu:
 - aplicația digitală ASTRA App
 - platforma online Agora ASTRA.

Anul 2023 a însemnat pentru Biblioteca ASTRA o revitalizare a funcției de conectare cu comunitatea, o orientare mai accentuată spre acțiuni și evenimente dedicate membrilor comunității locale. Pe lângă menirea tradițională reflectată în operațiuni specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA a activat și ca o platformă de interacțiune culturală și socială destinată membrilor comunității. S-a înregistrat, astfel, o creștere a prezenței instituției în conștiința publicului și o evoluție semnificativă a prezenței în mass-media. A crescut numărul comunicărilor către public și al preluărilor informațiilor despre bibliotecă în mass-media locale și naționale (presă în format digital și imprimat), dar și pe rețelele de socializare.

Evidențierea activităților și serviciilor bibliotecii publice sibiene a fost realizată prin intermediul a numeroase materiale informative și/ sau publicitare care au asigurat informarea publicului larg și o vizibilitate crescută a instituției. Materialele de promovare au constat în: comunicate de presă (47 elaborate și transmise), anunțuri/ informări, comunicări post-eveniment, interviuri, postări, machete vizuale (afișe, invitații), fotografii. Acestea au fost publicate/ distribuite pe rețelele de social - media ale instituției și au fost transmise publicațiilor media locale și naționale.

Aparițiile articolelor referitoare la activitățile Bibliotecii ASTRA în mass-media online s-au cifrat la 768, indicând o creștere de 40% față de anul precedent. De o foarte bună receptare și reflectare s-au bucurat o serie de acțiuni și evenimente: *Ziua Culturii Naționale*, *Campania de strângere de carte pentru Republica Moldova*, *Ziua Lecturii*, *participarea în proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească” (derulat de Consiliul Județean Sibiu)*, *prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030*, *itinerarea Expoziției Astra 160 la Vâlcea și Reșița*, *Concursul „Bătălia Cărților”*, *programele estivale pentru copii și adolescenți*, *proiectul cultural „Conferințele ASTRA”*, *Expoziția de fotografie „Fred Nuss – legendă a fotografiei sibiene”*.

În vederea facilitării și dinamizării interacțiunii beneficiarilor cu biblioteca, s-a avut în vedere actualizarea informațiilor de pe website, consolidarea și actualizarea paginilor de social media și întreținerea comunicării personalizate cu diferiți utilizatori sau solicitanți. O evoluție semnificativă a înregistrat pagina de Facebook a bibliotecii, numărul de urmăritori ajungând la 9500 la finalul anului 2023. În mod asemănător, a sporit și numărul de vizite pe conturile de Instagram și Tiktok.

Activitățile desfășurate de echipa Bibliotecii ASTRA a avut ca efect îmbunătățirea imaginii instituției în comunitatea locală și națională:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160” sau evenimente care au inclus prezența unor autori în spațiile bibliotecii – Mircea Cărtărescu, Ioana Nicolaie, Radu Paraschivescu;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex. DATfest), naționale (de ex. Musica Ricercata, Artmania) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, FITS, Proiect Republica Moldova);
- Organizarea și /sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții, etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni / manifestări / activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcării unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele spre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Realizarea unor colaborări în scopul derulării de activități în beneficiul comunității de ucraineni;
- Sporirea numărului de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, parteneriat cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare și promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

Anul 2024 a reprezentat pentru Biblioteca ASTRA o continuare a demersurilor de conectare cu membrii diferitelor comunități ale Județului Sibiu. Pe lângă activitățile tradiționale specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA a funcționat și ca o platformă de interacțiune culturală și socială pentru publicul larg. Astfel, a crescut vizibilitatea instituției în conștiința publicului și s-a înregistrat o prezență semnificativă în mass-media. A sporit numărul comunicărilor publice și al materialelor preluate de presa locală și națională, atât digitală, cât și tipărită, precum și pe rețelele de socializare.

Evidențierea activităților și serviciilor Bibliotecii ASTRA s-a realizat prin crearea și distribuirea unui număr mare de materiale informative și publicitare, care au asigurat informarea promptă a publicului și o vizibilitate sporită a instituției. Printre materialele de promovare realizate s-au numărat: comunicate de presă, anunțuri, informări, comunicări post-eveniment, interviuri, postări, afișe, invitații, fotografii și materiale video. Aceste materiale au fost publicate și distribuite pe rețelele de socializare ale Bibliotecii, dar și transmise către publicațiile media locale și naționale, asigurând o acoperire extinsă și o creștere a notorietății instituției în rândul publicului. Astfel, Biblioteca ASTRA și-a consolidat rolul de pilon al comunității, contribuind la îmbogățirea vieții culturale locale și la crearea unui spațiu deschis și dinamic de interacțiune socio-culturală. Totodată, gradul de conștientizare a importanței bibliotecii publice în comunitate a înregistrat o creștere semnificativă reflectată în: participarea sporită la evenimente și programe, implicarea membrilor comunității în proiectele bibliotecii, *feedback* pozitiv din partea utilizatorilor și vizitatorilor, vizibilitatea crescută în mediul online și în mediul socio-cultural.

Multe dintre acțiunile și evenimente organizate la Bibliotecă s-au bucurat de evidențiere în paginile tipărite sau virtuale ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Ziua Lecturii 2024, prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030 ('Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future' Bruxelles, întâlnirea ECS Public Libraries - Ljubljana), lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, itinerarea Expoziției Astra 160 la Săliște și Rășinari, Concursul „Bătălia Cărților”, programele estivale pentru copii și adolescenți – Bibliovacanța și ASTRA Adolescent, Conferințele ASTRA, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, expoziții de fotografie și artă plastică, acțiunile din cadrul proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”.

Măsuri luate pentru îmbunătățirea imaginii instituției:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160” sau evenimente care au inclus prezența unor mari autori și cercetători în spațiile bibliotecii – Ovidiu Baron, Dan Dănilă, Ion Dur, Constantin Ittu, Adrian Lesenciuc, Savu Popa, Cristian Tudor Popescu, Doina Ruști;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex., colaborări cu: ULBS, PMS, CJS, Asociația Capital Cultural, Mitropolia Ardealului, Anii Drumeției), naționale (de ex. CNSAS, Agerpres, UCIMR, Asociația Noua Acropolă, Institutul Cultural Francez, Fundația Progress) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, Ambasada SUA, FITS, Republica Moldova);
- Desfășurarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții, ateliere artă performativă etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcări unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului, 1 Decembrie), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Nocturna Bibliotecilor);
- Derularea de activități cultural-educative în beneficiul comunității ucrainene;
- Organizarea de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, servicii mobile de bibliotecă în parteneriat cu DGASPC Sibiu și DAS), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare & promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

S-au luat măsuri pentru facilitarea și dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. S-au actualizat constant informațiile disponibile pe website și paginile de *social media* și gestionat comunicarea interactivă cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți.

O noutate o reprezintă începutul comunicării bibliotecii și pe aplicația *Threads* integrată platformei Meta. Rezultatele acestor eforturi nu au întârziat să apară pe canalele online proprii.

Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok și Threads), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul 2023. Astfel, pagina de Facebook a Bibliotecii a înregistrat o creștere semnificativă. Numărul de conturi care au urmărit pagina Bibliotecii ASTRA Sibiu a crescut, în 2024, cu 19,4% față de anul precedent, adăugându-se mai mult de o mie de urmăritori. În comparație cu anul precedent, impactul conținutului postat pe Facebook a înregistrat o creștere de 36,2%, iar numărul de vizite pe pagină a crescut, de asemenea, cu 44,4%. În mod similar, conturile de Instagram și TikTok au cunoscut o creștere semnificativă a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului.

Biblioteca ASTRA Sibiu continuă să își consolideze rolul de platformă de dialog în peisajul cultural sibian și național, prin intermediul proiectelor devenit deja tradiție „Conferințele ASTRA”, „Cărțile ASTRA” -, dar și prin susținerea unor inițiative din comunitate: cluburi de lectură din Sibiu, întâlniri socio-profesionale, cluburi de dezbateri, de scriere creativă și de public speaking, ateliere creative de lucru manual și pictură.

Anul 2025

Activitatea intensă a Bibliotecii în primele 10 luni ale anului 2025 a dus la diversificarea și extinderea acțiunilor de comunicare și promovare, ceea ce a contribuit la creșterea vizibilității și a gradului de conștientizare a rolului instituției în comunitate. Anul 2025 a reprezentat o etapă de continuare a demersurilor de conectare cu membrii diferitelor comunități din județul Sibiu. Pe lângă activitățile tradiționale specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA s-a afirmat ca o platformă de interacțiune culturală și socială, adresată publicului larg. Astfel, instituția și-a consolidat prezența în conștiința publicului și în mass-media.

Serviciul Marketing-Evenimente a avut un rol important în promovarea activităților și serviciilor bibliotecii, prin realizarea și diseminarea de materiale informative și vizuale de calitate, care au asigurat informarea rapidă a publicului și o expunere sporită a instituției. Printre materialele de promovare realizate s-au numărat: comunicate de presă, anunțuri, informări, comunicări post-eveniment, interviuri, postări pe rețelele sociale, afișe, invitații, fotografii și materiale video. Acestea au fost distribuite atât pe canalele proprii de comunicare, cât și în presa locală și națională, ceea ce a permis o acoperire mai amplă și o creștere a notorietății instituției.

În acest fel, Biblioteca ASTRA și-a întărit rolul de pilon al comunității, contribuind la îmbogățirea vieții culturale locale și la consolidarea unui spațiu deschis, activ și dinamic de interacțiune socio-culturală. Totodată, gradul de conștientizare a importanței bibliotecii publice în comunitate s-a reflectat prin: participarea tot mai numeroasă la evenimente și programe, implicarea activă a membrilor comunității în proiectele instituției, feedback-ul pozitiv al utilizatorilor, creșterea vizibilității în mediul online și în spațiul socio-cultural, precum și prin interesul constant manifestat față de programele, proiectele și activitățile derulate.

Informarea publicului și interacțiunea cu utilizatorii s-au realizat prin intermediul canalelor proprii de comunicare online, care au inclus diverse platforme și instrumente digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastra/
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
- contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEF_3m_h-42A
- serviciul Bibliosupport: bibliosupport@bjastrasibiu.ro

De asemenea, pentru o comunicare mai eficientă cu toate categoriile de public, a fost creat canalul de Whatsapp al Bibliotecii ASTRA Sibiu - <https://web.whatsapp.com/>

Alte modalități de comunicare și promovare a activităților și serviciilor bibliotecii au inclus:

- afișaj indoor – amplasarea/ distribuirea afișelor/pliantelor în spațiile cu vizibilitate publică din cele două sedii centrale și din filialele bibliotecii;
- afișaj outdoor – inserarea machetelor digitale pe dispozitivul de afișaj LED la intrarea în bibliotecă, amplasarea afișelor pe panoul bibliotecii din pasajul subteran de afișaj urban, distribuirea materialelor în diferite puncte de informare ale instituțiilor din oraș (ULBS, Biblioteca ULBS, librării, alte instituții de cultură și de învățământ etc.), panotaj stradal – cilindrii Primăriei Mun. Sibiu;
- publicarea știrilor/ comunicatelor bibliotecii în presa online și presa scrisă, locală și națională.

Numeroase acțiuni și evenimente organizate de Biblioteca ASTRA au fost reflectate în paginile tipărite și online ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Săptămâna Lecturii 2025, lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, Expoziția „Astra 160” la Cisnădie, Concursul „Maratonul Lecturii 2025”, programele pentru copii și adolescenți – „Bibliovacanța”, „Vara Copiilor” în filiale, „ASTRA Adolescent”, Clubul Adolescenților, Săptămâna Copilăriei, proiectul „Sibiu, Orașul Copiilor”, atelierele American Corner Sibiu, proiectul de dezbateri „Puncte de vedere” în parteneriat cu Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, proiectul „Astre”, expoziții de fotografie și artă plastică.

Vizibilitatea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a fost susținută prin apariții în presa scrisă și online, între care se numără:

www.tribuna.ro, www.mesageruldesibiu.ro, www.sibiu100.ro, www.turnulsfatului.ro,
www.stradacetatii.ro, www.agerpres.ro, www.sibiuiindependent.ro, www.capitalcultural.ro,
www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro,
www.sibienii.com, www.radoromaniacultural.ro, www.evenimentsibiu.ro,
www.tvalphamedia.ro, www.city-fm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro,
www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.www.oradesibiu.ro, www.cultura.sibiu.ro,
www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro, www.g4media.ro, www.sibiucityapp.ro,
www.ziare.com/sibiu, www.rfi.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.evenimentemuzeale.ro,

www.stiripesurse.ro, www.romanialibera.ro, www.cultura.ro, www.ziareonline24.ro, www.culturaladuba.ro, www.newskeeper.ro, www.centruldepresa.ro, www.independentul.com, www.stiri.md, www.ziarulnational.md, www.rador.ro, www.allevnts.in, www.adz.ro, www.historia.ro, www.jurnalul.ro, www.b1tv.ro, www.digi24.ro.

Pe parcursul anului 2025, s-a pus accent pe actualizarea și dezvoltarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și colaboratori. În acest sens, s-au luat măsuri pentru dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. Serviciul Marketing-Evenimente a desfășurat activități de actualizare constantă a informațiilor disponibile pe website și paginile de social media și gestionare a comunicării interactive cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți.

Rezultatele acestor eforturi s-au reflectat în mod cert pe propriile canale online. Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok, Threads, Whatsapp), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul precedent. De asemenea, în primele trei trimestre ale anului 2025, pagina de Facebook a bibliotecii a înregistrat o evoluție, numărul urmăritorilor depășind 11.000 de utilizatori, în creștere cu 7% față de sfârșitul anului 2024. Cu același procent de 7% a sporit și numărul de interacțiuni ale publicului cu postările, poveștile și alte forme de conținut al Bibliotecii ASTRA.

În mod similar, conturile de Instagram, Threads și TikTok au cunoscut o creștere a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului. Nou-creatul canal de Whatsapp se află pe un trend ascendent în ceea ce privește audiența, demonstrând relevanța conținutului creat de biblioteca publică sibiană pentru comunitate și importanța activităților cultural-educative.

Acțiuni întreprinse pentru consolidarea imaginii instituției:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu impact semnificativ în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele: „Săptămâna Lecturii”, „Cărțile ASTRA”, „ASTRA Adolescent”, „Sibiu, orașul copiilor”;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex., colaborări cu: Asociația ESTE Film, Asociația Play, Asociația Centrul Bucuriei, Asociația Capital Cultural, ULBS, Filarmonica Sibiu, UAR Sibiu, Asociația Noua Acropolă Sibiu, Asociația Trycycle – Incubator 107 Sibiu, D’s Reading Space SRL, CSU Sibiu, Fundația Mitichi, Asociația Sonoro, Fundația Comunitară Sibiu), naționale (de ex. Asociația Comunitățile Viitorului) și internaționale (de ex. Ambasada SUA, FITS, Republica Moldova);
- Desfășurarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (expoziții artistice, evenimente muzicale, teatrale, ateliere artă performativă etc.), simpozioane, lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcării unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor);
- Derularea de activități cultural-educative în beneficiul comunității ucrainene (ateliere creative), altor comunități de migranți (activități de incluziune socio-culturală);
- Organizarea de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, servicii mobile de bibliotecă în parteneriat cu DGASPC Sibiu și DAS Sibiu, colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare și promovare, menținerea corespondenței (fizic, electronic, online);
- Crearea canalului de Whatsapp al Bibliotecii;
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

4. Măsuri luate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari

Date despre categoriile de beneficiari au fost furnizate de centralizarea situațiilor statistice, a utilizatorilor înscriși și activi pentru a identifica tendințele și tipurile de resurse solicitate de diverse categorii de beneficiari. Au fost înregistrate date privind frecvența utilizării serviciilor și identificarea grupurilor care folosesc biblioteca cel mai des precum și activitățile de interes mai mare. De asemenea, au fost colectate informații despre necesitățile utilizatorilor, în urma discuțiilor cu participanții la programele pentru comunitate (lansări de cărți, conferințe, simpozioane, etc.).

Ca și concluzie desprinsă, pe termen lung, sunt necesare:

- conceperea unor programe și activități care să se adreseze adulților cu viața profesională activă și cu necesități de informare specifice;
- folosirea unor chestionare prin care să se identifice nevoile beneficiarilor;
- analiza atentă a titlurilor și domeniilor cărților care se achiziționează.

5. Grupurile - țintă ale activităților instituției

Prin oferta sa de servicii extrem de diversificată, instituția se adresează în mod nediscriminatoriu, tuturor categoriilor de public, indiferent de statutul socio-profesional, vârstă, sex, convingeri politice și religioase. Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu este o bibliotecă de tip enciclopedic și organizează diverse activități. Bibliotecile au realizat că este mai eficient să se concentreze pe un public bine definit și să dezvolte servicii adaptate nevoilor acestuia.

Adolescenții au fost atrași de programele *ASTRA Adolescent*, *Voluntar la Biblioteca ASTRA* și de concursul de lectură *Bătălia Cărților*.

Biblioteca oferă seniorilor acces la o colecție vastă de cărți și spații de lectură, unde pot citi și se pot simți parte din comunitatea bibliotecii.

Ponderea cea mai mare de public o reprezintă categoria de vârstă până la 14 ani și 14 - 25 ani. Astfel, la Compartimentul Copii și Tineret s-au organizat activități periodice, specifice pentru categoria de vârstă până la 14 ani, ateliere de lectură, concursuri, programe de vacanță.

În anul 2023, recunoașterea calității proiectelor adresate tinerilor sibieni derulate de Biblioteca ASTRA a fost evidențiată prin câștigarea a două distincții în cadrul Galei Tineretului Sibian 2023 pentru „Cel mai bun proiect pentru tineret extrașcolar” - Proiectul *ASTRA Adolescent*, și „Cel mai activ coordonator de voluntari implicat în proiecte pentru tineret” - Mihaela Dobrescu, bibliotecar și coordonator al echipei de voluntari.

Pentru a facilita tuturor accesul la informare, începând cu anul 2023, Biblioteca ASTRA este deschisă, în zilele de sâmbătă și duminică, în intervalul orar 10:00 - 18:00. Astfel, prin Biblioteca de Weekend, la sediul central al bibliotecii, utilizatorii înregistrați beneficiază de operațiuni de restituire și împrumut publicații, de acces la bazele de date digitale, dar și de posibilitatea de a consulta documente în spațiile amenajate, într-un mediu plăcut, confortabil și liniștit, și de a petrece timp de relaxare pe terasa bibliotecii.

În scopul optimizării interacțiunii cu serviciile bibliotecii publice sibiene, a fost introdus un nou beneficiu pentru utilizatori – plata prin intermediul terminalelor POS instalate în trei puncte din instituție. Utilizând orice card bancar Visa sau Mastercard, se pot achita numeroase taxe și tarife pentru serviciile și resursele bibliotecii.

În anul 2025, calitatea proiectelor adresate tinerilor sibieni derulate de Biblioteca ASTRA a fost evidențiată prin câștigarea a două distincții în cadrul Conferinței Naționale a ANBPR pentru „Cel mai bun program derulat în biblioteca județeană” - Proiectul *ASTRA Adolescent*, și „Bibliotecarul anului 2024” - Mihaela Dobrescu, bibliotecar și coordonator al programului *ASTRA Adolescent* și al echipei de voluntari.

6. Profilul beneficiarului actual

Din statisticile acestei perioade și din prezența la evenimentele cultural - educative organizate în bibliotecă, reiese că beneficiarii Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu provin din cele mai diverse categorii socio-profesionale, culturale și de vârstă. Aceștia nu sunt interesați doar de împrumutul de documente sau de accesarea resurselor și a serviciilor bibliotecii pentru o gamă largă de scopuri, ci și de găsirea unui spațiu creativ în care socializează, schimbă idei și găsește informația corectă.

Sunt solicitate, de cele mai multe ori, informații exacte și punctuale, ceea ce necesită o continuă provocare pentru personalul de specialitate.

Cele mai intense perioade în activitatea Bibliotecii sunt lunile martie, iunie, iulie, august, octombrie, noiembrie. Lunile de vară sunt lunile în care utilizatorii, în mare parte studenți și elevi în anii terminali apelează la împrumutul documentelor, la domiciliu sau la sala de lectură dar și studiu la bibliotecă cu materialele personale, aici găsind atmosfera necesară unei activități care favorizează concentrarea.

Aplicația Cloud Library pusă la dispoziția beneficiarilor de către biblioteca publică, oferă utilizatorilor posibilitatea de a împrumuta și de a citi cărți în variantă electronică. Totuși, preferata utilizatorilor, rămâne cartea în format fizic.

În funcție de categoria de vârstă, regăsim:

Categoria Copii și Tineret

Utilizatorii din categoria Copii, tinerii - adolescenții reprezintă profilul beneficiarului actual datorită faptului că ei sunt reprezentanți ai sistemului educațional formal, având nevoi specifice de documentare pentru activitățile școlare și pentru consolidarea cunoștințelor.

- Copii (1-14 ani) beneficiază de serviciile bibliotecii pentru nevoia de completare a cunoștințelor dobândite la școală, biblioteca oferind acces la resurse pentru învățare, bibliografia școlară, activități recreative precum cluburile de lectură, ateliere, concursuri de lectură, cinemateca copiilor, bibliovacanța, în același timp stimulând interacțiunea socială. Biblioteca oferă pentru această categorie un mediu educativ și recreativ la care pot participa cu întreaga familie, dar și în colaborare cu unitățile de învățământ din care fac parte. Se constată o creștere a împrumutului de carte la această categorie datorită diversificării activităților dedicate acestui grup țintă.
- Adolescenți (14 - 18 ani): Predominant, elevi la colegiile sibiene, cu domiciliul în județul Sibiu care solicită, în principal, cărți din bibliografia școlară recomandată, psihologie școlară, cărți de dezvoltare personală și motivaționale, beletristică. Participă, în principal, la activități generale, dedicate comunității. Un program apreciat de acest grup este "ASTRA Adolescent", proiect maraton. Un program dedicat tinerilor cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani, programul oferă tinerilor oportunități de dezvoltare personală și de petrecere a timpului liber într-un spațiu prietenos și confortabil. De asemenea sunt interesați de activitățile de voluntariat, ce pot ajuta la dezvoltarea abilităților personale și profesionale.

Categoria Adulți

- 18-30 ani: solicită, în principal, beletristică dar și cărți de dezvoltare personală, publicații științifice (istorie, geografie, sport, turism, etc) Aceștia vin la bibliotecă pentru a accesa materialele educaționale (cărți, reviste, baze de date, etc.) necesare pentru studii, cercetări sau teme. Participă la cursuri, ateliere, conferințe, lansări de carte sau expoziții organizate de bibliotecă.
- 30-60 ani: în această categorie regăsim:
 - specialiști din diverse domenii care caută informații actualizate, literatură de specialitate sau resurse pentru dezvoltare profesională, în bibliotecă având acces la spațiu pentru studiu și lucru colaborativ;
 - persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, care au nevoie de acces la internet, resurse educaționale și oportunități de formare profesională. Aceștia vin la bibliotecă pentru a obține răspunsuri rapide la întrebări, să învețe despre anumite subiecte sau pentru a rezolva diverse probleme informaționale nevoi diferite de informare. Sunt preferate cărțile de dezvoltare personală, educație financiară, medicină și în general noile apariții editoriale.
- Seniori (peste 65 ani): Categoria vârstnicilor au nevoie de mai multă atenție, nefiind obișnuiți cu catalogul electronic, solicitând mai des ajutorul bibliotecarului în ceea ce privește alegerea cărților preferate. Printre preferințele acestora sunt romanele polițiste, de aventură, sfaturi pentru sănătate și ghiduri de călătorie, biografiile. Există o gamă largă de resurse de divertisment și culturale, cum ar fi cărți de ficțiune, filme, muzică, expoziții și evenimente

speciale. Sunt persoane care doresc să citească pentru recreere, să se relaxeze sau să învețe lucruri noi. Solicită cărți din toate domeniile, în special beletristică dar și cărți de istorie, biografii istorice, jurnale, memorii, geografie, religie, agricultură, gastronomie, etc.

Majoritatea utilizatorilor bibliotecii e reprezentată de sexul feminin.

O categorie aparte din utilizatori este reprezentată de cercetători care apelează la serviciile de împrumut interbibliotecar oferite de Biblioteca ASTRA. Documentele care nu se regăsesc în colecția Bibliotecii, sunt solicitate altor biblioteci din țară.

Există o colaborare foarte bună cu Biblioteca Națională a României, cu Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” București, Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj Napoca, cu Bibliotecile Județene din Brașov, Alba, Brăila, Dâmbovița, Hunedoara.

O bună colaborare am avut și cu următoarele muzee:

- Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” din Rm. Vâlcea, județul Vâlcea și Muzeul Banatului Montan din Reșița, județul Caraș – Severin. În ambele instituții am itinerat *Expoziția ASTRA 160*, inițiată și organizată de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu;
- Muzeul Național Cotroceni; Pavilionul de Artă București „Art Safari”;
- Muzeul Municipiului București care a donat Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu o serie de publicații, cercetări științifice recente care abordează subiecte din sfera istoriei și patrimoniului: arheologie, arhitectură, urbanism, muzeografie, antropologie, geografie, studii culturale.

Anul	Număr utilizatori	Număr documente difuzate	Număr vizite
2022	11.158	124.820	128.000
2023	24.193	64.629 cărți și 2.516 publicații periodice	130.558
2024	25.786	61.425 documente și 3.457 publicații periodice	75.000
2025*	26.771	41.738 documente	65.000

*până la 30.10.2025

Și în anul 2025 Biblioteca Județeană ASTRA are în atenție un public din toate categoriile de vârstă.

După statistici, un număr semnificativ de utilizatori provine din rândul tinerilor și al adulților activi profesional. Aceștia frecventează biblioteca pentru a-și îmbogăți cunoștințele, având acces la lucrările științifice din colecțiile bibliotecii noastre, dar și pentru a participa la diverse activități educaționale, cum ar fi concursuri de lectură educație digitală și ateliere pe teme de dezvoltare personală. Biblioteca este văzută de familiile tinere ca un loc de socializare pentru copii, unde utilizează resursele bibliotecii pentru educația lor și participă la activitățile recreative organizate.

Biblioteca ASTRA propune proiecte și programe dedicate fiecărei grupe de vârstă, având categoria de public căreia i se adresează. Astfel, pentru copiii cu vârste între 7 și 12 ani, proiectul „BiblioVacanța” oferă activități educaționale și recreative pe durata vacanțelor școlare, stimulând interesul pentru lectură și dezvoltarea creativității.

Activitățile bibliotecii au în vedere parteneriatele strânse cu școlile și grădinițele din județ, care participă activ la programele „Școala Altfel” și „Școala Verde”. În cadrul acestor colaborări, biblioteca organizează ateliere tematice, vizite și activități educaționale care susțin formarea unei culturi a lecturii și responsabilității față de mediu în rândul copiilor și tinerilor.

Pentru adolescenți, programul „ASTRA Adolescent” promovează lectura, educația digitală și implicarea în diverse proiecte culturale și sociale.

Un segment important al publicului îl reprezintă seniorii, care participă frecvent la activitățile de socializare și împrumută cărți pentru recreere. Pentru această grupă de vârstă, biblioteca organizează, de asemenea, evenimente culturale și cursuri de educație continuă, facilitând integrarea și implicarea lor în viața comunității.

Prezența digitală a bibliotecii este tot mai puternică, un număr crescut de utilizatori accesând bazele de date online și biblioteca digitală, ceea ce reflectă interesul tot mai mare pentru accesul la resursele digitale.

B. Evoluția profesională a instituției și propuneri privind îmbunătățirea acesteia

1. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile culturale la nivel național și la strategia culturală a autorității

Anul 2022

Ținând seama de politicile culturale la nivel național și internațional, precum și de strategia culturală a autorității am continuat emiterea permiselor de acces, s-au organizat activități în colaborare cu voluntarii, în acest an debutând programul *Voluntar la Biblioteca ASTRA*. Voluntarii au fost recrutați, formați/instruiți și coordonați de către bibliotecari prin proceduri stabilite cu rigurozitate. Ei au fost prezenți alături de bibliotecari la activitățile ASTRA Adolescent, festivalul ARTmania, la activități gen club, activități de ambientare, activități de tip biblioteconomic (aranjare la raft, organizare rafturi tematice).

S-au extins serviciile suport pentru comunicare online, pe care le putem oferi utilizatorilor și, în acest moment, publicul poate accesa poșta electronică și paginile de social media. Astfel, Bibliosupport a devenit un instrument, deseori utilizat de publicul bibliotecii, cu sugestii și reclamații, propuneri de achiziții, prelungiri de termene de restituiri ale cărților împrumutate, de solicitări de informații din fondul bibliotecii și chiar rezervări de documente.

S-a dezvoltat și serviciul de multiplicare documente, utilizatorii având la dispoziție echipamente performante la care se pot efectua fotocopieri, listări, scanări, fotografieri, precum și operațiuni asociate unor astfel de activități, cum ar fi: laminări, legarea lucrărilor cu diverse dispozitive speciale, copieri pe stick-uri de memorie sau pe CD-uri/DVD-uri. În cazul fotocopierii sau scanărilor, echipamentele sunt utilizate chiar de public, astfel încât personalul din bibliotecă urmărește buna funcționare a aparatelor și respectarea prevederilor legale în ceea ce privește drepturile de autor.

Anul 2023

În acord cu politicile culturale la nivel național și cu strategia culturală a autorității, eforturile echipei Bibliotecii ASTRA în anul 2023 s-au axat pe diversificarea și îmbogățirea ofertei de servicii culturale acordate publicului, pe valorificarea resurselor culturale deținute, pe actualizarea fondului documentar, dar și pe facilitarea accesului utilizatorilor la colecții prin intermediul tehnologiilor inteligente integrate. În egală măsură, s-au continuat demersurile de dinamizare și intensificare a activităților cultural-educative, a proiectelor / programelor interdisciplinare și a evenimentelor artistice sau socio-profesionale organizate în beneficiul membrilor comunității. De asemenea, au fost derulate numeroase activități de specialitate în sfera cercetării și valorificării patrimoniului, dar și demersuri pe zona digitalizării proceselor funcționale și a investițiilor în infrastructură.

În vederea creșterii gradului de accesibilizare a resurselor documentare, pe lângă operațiunile obișnuite de emitere a permiselor de acces și îndrumare și deservire utilizatori, echipa Bibliotecii ASTRA s-a preocupat de organizarea unor activități și evenimente care să aducă în atenția publicului colecțiile deținute (expoziții tematice, programe de activități dedicate tinerilor, ateliere interactive). De asemenea, s-au făcut demersuri în vederea îmbogățirii Depozitului Digital cu publicații relevante.

Între acțiunile culturale, științifice, educaționale și profesionale întreprinse de Biblioteca ASTRA în anul 2023, în acord cu politicile culturale, se înscriu:

- conservarea, protejarea, cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural prin intermediul activităților specifice (organizarea de expoziții tematice, elaborare de studii și cărți, dezvoltarea producției editoriale și tipografice);
- creșterea gradului de interacțiune și conectare a publicului larg cu oferta culturală și spațiile bibliotecii prin organizarea de evenimente și proiecte cu acces gratuit, adresate mai multor

- categorii de vârstă (programe cultural-educative, conferințe, lansări de carte, expoziții, dezbateri, ateliere, cursuri, spectacole); între cele mai apreciate și vizibile acțiuni ale bibliotecii, s-au numărat proiectele „Conferințele ASTRA”, „ASTRA Adolescent”, Expoziția „ASTRA 160”, concursul „Bătălia Cărților”, programele „Bibliovacanța” și „Sibiu – orașul copiilor”, dar și evenimentele organizate cu prilejul unor sărbători (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- asigurarea dotărilor necesare și dezvoltarea tehnologiilor și infrastructurii proprii în scopul optimizării serviciilor acordate publicului (oferirea posibilității de achitare a taxelor pentru servicii prin intermediul cardului bancar, îmbunătățirea accesului la documente în urma introducerii unor noi sisteme de rafturi metalice mobile în depozitul de carte);
 - întreținerea și actualizarea platformelor digitale care cuprind resurse culturale digitalizate sau documente electronice (Catalogul electronic, Depozitul Digital, Cloud Library);
 - sporirea deschiderii înspre membrii comunității locale (colaborări în sensul găzduirii a numeroase proiecte culturale, socio-profesionale, educaționale etc.) oferind acestora posibilitatea de realizare a unor activități, de consultare a resurselor documentare în scopul dezvoltării personale sau de relaxare și divertisment (inclusiv în zilele de weekend);
 - inițierea și dezvoltarea de interacțiuni culturale, educaționale sau umanitare dedicate beneficiarilor cu nevoi speciale din cadrul serviciilor de asistență socială (colaborare cu DGASPC Sibiu) sau grupurilor vulnerabile (vizite la unități de învățământ situate în localități din mediul rural sau mic-urban din județul Sibiu);
 - colaborare în desfășurarea unor acțiuni sau evenimente cu caracter multicultural și/sau multietnic, prin susținerea și valorizarea conexiunilor cu diferiți parteneri sau beneficiari (de ex., membri ai comunităților de alte naționalități sau etnii).

Anul 2024

În anul 2024, activitățile bibliotecii s-au concentrat pe diversificarea și îmbunătățirea serviciilor culturale oferite publicului, prin valorificarea patrimoniului cultural, actualizarea fondului documentar și facilitarea accesului utilizatorilor la colecții prin integrarea tehnologiilor inteligente și adaptarea metodelor de a transmite informații și cunoștințe. Totodată, au fost intensificate demersurile de revitalizare a activităților cultural-educative și organizarea unor evenimente interdisciplinare care să răspundă nevoilor comunității.

În mod specific, Biblioteca a derulat acțiuni de cercetare și valorificare a patrimoniului cultural, digitalizând procesele funcționale și investind în modernizarea infrastructurii. Scopul principal a fost creșterea accesibilității resurselor documentare și oferirea de noi oportunități de atragere și implicare a publicului prin proiecte culturale, expoziții tematice, lansări de carte, programe dedicate tinerilor, evenimente științifice, ateliere interactive. Depozitul Digital al Bibliotecii a fost îmbogățit constant cu publicații relevante, sprijinind astfel educația și cercetarea. Activitățile principale desfășurate de Biblioteca ASTRA în anul 2024 includ:

- Cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural deținut prin intermediul activităților specifice (expoziții tematice, elaborare de studii și cărți, dezvoltarea producției editoriale și tipografice), contribuind la diseminarea cunoașterii culturale prin publicații și colecții proprii;
- Evenimente culturale și educative accesibile publicului: au fost organizate evenimente gratuite pentru diverse categorii de vârstă, cum ar fi programe cultural-educative, conferințe, lansări de carte, dezbateri și spectacole. Dintre acestea, proiectele cele mai apreciate au fost: „Conferințele ASTRA”, „ASTRA Adolescent”, Expo „ASTRA 160”, concursul „Bătălia Cărților”, programele „Bibliovacanța”, „Ora de poveste” și „Sibiu – orașul copiilor”, dar și evenimentele organizate cu prilejul unor sărbători (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Copilului, Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Dezvoltarea infrastructurii și a tehnologiilor: s-au asigurat dotări moderne pentru optimizarea unor procese și servicii (continuarea dotării cu rafturi metalice mobile în arhivă și depozitul de carte et.3; achiziționare soft informatic ABBYY FineReader PDF);
- Întreținerea și actualizarea platformelor digitale: Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library au fost constant actualizate, oferind utilizatorilor acces facil la resurse digitalizate;

- Colaborarea cu comunitatea locală: Biblioteca a găzduit și susținut numeroase proiecte culturale, educaționale și socio-profesionale, promovând implicarea activă a comunității în activități de dezvoltare personală și divertisment, cu acces la anumite resurse inclusiv în weekend;
- Sporirea activităților dedicate beneficiarilor cu nevoi speciale din cadrul serviciilor de asistență socială (parteneriate cu DGASPC și DAS Sibiu) și grupurilor vulnerabile (vizite la unități de învățământ situate în localități din mediul rural sau mic-urban din județul Sibiu, activități cu membri ai comunității de ucraineni);
- Promovarea diversității și incluziunii socio-culturale prin colaborarea cu diverși parteneri în derularea de activități și evenimente cu caracter multicultural și/sau multietnic.

Anul 2025

În anul 2025, activitățile bibliotecii s-au concentrat pe dezvoltarea serviciilor culturale oferite publicului, prin valorificarea patrimoniului cultural, actualizarea fondului documentar și facilitarea accesului utilizatorilor la colecții prin integrarea tehnologiilor inteligente și adaptarea metodelor de a transmite informații și cunoștințe. Totodată, s-au continuat demersurile de organizare a activităților cultural-educative și desfășurare a unor evenimente interdisciplinare care să răspundă nevoilor comunității.

Cu scopul de a oferi publicului acces facil la publicații, Biblioteca a derulat acțiuni de cercetare și valorificare a patrimoniului cultural, digitalizând noi resurse documentare și investind în modernizarea infrastructurii. Depozitul Digital al Bibliotecii a fost îmbogățit constant cu publicații relevante, sprijinind astfel cerințele de informare și cercetare.

Accesibilizarea resurselor documentare și atragerea/ implicarea publicului în activitățile Bibliotecii au constituit importante obiective pe parcursul anului 2025. În acest sens, au fost derulate proiecte culturale, expoziții tematice, lansări de carte, programe dedicate copiilor și tinerilor, evenimente științifice și profesionale, ateliere interactive etc. Între acestea, enumerăm:

- Organizarea de evenimente culturale și educative accesibile publicului în mod gratuit: „Săptămâna Lecturii 2025”, Expoziția itinerantă „ASTRA 160”, „ASTRA Adolescent 2025”, concursul „Maratonul Lecturii 2025”, programele „Bibliovacanța”, „Ora de poveste” și „Sibiu, orașul copiilor”, dar și evenimentele organizate cu prilejul unor sărbători (Ziua Culturii Naționale, Ziua Copilului, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor);
- Organizarea unui amplu program de activități educaționale destinate tinerilor la American Corner Sibiu;
- Cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural deținut prin intermediul activităților specifice (expoziții tematice, elaborare de lucrări științifice, dezvoltarea producției editoriale și tipografice), contribuind la diseminarea cunoașterii culturale prin publicații și colecții proprii;
- Dezvoltarea infrastructurii și a tehnologiilor (achiziționarea unei imprimante de înaltă performanță în cadrul Editurii Bibliotecii ASTRA Sibiu);
- Actualizarea și dezvoltarea platformelor digitale (Catalog online, Depozit Digital, Cloud Library) care oferă utilizatorilor acces facil la resurse digitalizate;
- Colaborarea susținută cu membrii comunității locale: Biblioteca a găzduit și susținut numeroase proiecte culturale, educaționale și socio-profesionale, promovând implicarea comunității în activități de dezvoltare personală și recreere, cu acces la anumite resurse inclusiv în weekend;
- Derularea activităților dedicate beneficiarilor cu nevoi speciale din cadrul serviciilor de asistență socială (parteneriate cu DGASPC și DAS Sibiu) și grupurilor vulnerabile (vizite la unități de învățământ situate în localități din mediul rural sau mic-urban din județul Sibiu, activități cu membri ai comunității de ucraineni);
- Promovarea diversității și incluziunii socio-culturale prin colaborarea cu diverși parteneri în derularea de activități și evenimente cu caracter multicultural și/sau multietnic – desfășurarea de activități în cadrul proiectului european LiBRI – Library BRIdges: Building Partnerships for Inclusion, care sprijină integrarea cetățenilor din țări terțe prin biblioteci;

2. Orientarea activității profesionale către beneficiar

Pe parcursul anului 2025, echipa bibliotecii și-a orientat toate inițiativele către comunitate, urmărind să răspundă diverselor nevoi ale acesteia prin servicii moderne și experiențe culturale accesibile tuturor.

Principalele direcții și realizări în orientarea către beneficiari au inclus:

- Diversificarea și personalizarea ofertei culturale: Biblioteca ASTRA a derulat numeroase proiecte culturale, programe educative și evenimente artistice, reunind în spațiile sale din sediile centrale și din filiale mii de vizitatori și utilizatori. Toate aceste inițiative au urmărit să îmbine dimensiunea educativă cu cea recreativ-culturală, în beneficiul comunității.
- Colaborarea cu partenerii instituționali și organizațiile nonguvernamentale: Prin deschiderea și implicarea sa activă, Biblioteca ASTRA a sprijinit în mod constant desfășurarea de activități culturale și evenimente socio-profesionale, punând la dispoziție spațiile și resursele sale pentru entitățile partenere. Această abordare deschisă a contribuit la consolidarea rețelei de parteneriate și la diversificarea ofertei culturale adresate comunității.
- Promovarea incluziunii și diversității culturale: Caracterul divers al programelor și evenimentelor organizate pune în valoare bogăția și pluralitatea culturală a comunității sibiene, reflectând identități, tradiții și perspective diferite. Prin această abordare, Biblioteca contribuie la crearea unui spațiu incluziv, în care toate categoriile de public – de la copii și tineri, la seniori, grupuri vulnerabile, migranți sau persoane cu nevoi speciale – găsesc oportunități de participare, dialog și afirmare culturală.
- Implicarea voluntarilor și interacțiunea cu publicul larg: Publicul și voluntarii bibliotecii au avut oportunitatea de a se implica în numeroase activități interactive, menite să apropie comunitatea de fenomenul cultural. Prin ateliere, expoziții și evenimente comunitare, instituția a creat un spațiu prietenos și incluziv, care a stimulat participarea activă, dialogul intercultural și inițiativa tinerilor voluntari, consolidând astfel legăturile dintre bibliotecă și comunitate.

Prin activitățile desfășurate pe parcursul anului 2025, Biblioteca ASTRA și-a întărit statutul de centru cultural viu și deschis tuturor, asigurând acces egal la resurse și promovând valorile culturale, sociale, și educaționale ale unei societăți incluzive.

3. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse

Anul 2022

În anul 2022, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio și audiovizuale, în valoare de 409,41 mii lei.

Cu prilejul sărbătoririi Zilei Naționale a Lecturii, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, pe parcursul anului 2022, a derulat proiectul „Donează o carte nouă pentru viitorul comunității în care trăiești!”

Campania de strângere de publicații noi pentru copii și tineret a beneficiat de susținerea unor parteneri importanți care conștientizează faptul că accesul la carte, lectură și resurse culturale actuale constituie elemente fundamentale în educația generațiilor tinere: Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, Teatrul Gong Sibiu, Librăriile Cărturești, Humanitas Sibiu și Diverta Dacia Traiană Sibiu, Radio România Cultural, Capital Cultural și Casa de Cultură a Municipiului Sibiu. Această Campanie a vizat în special strângerea de publicații noi adresate copiilor și adolescenților: volume din literatura beletristică, română și străină, cărți de ficțiune, materiale educaționale. Aceste resurse sunt necesare deoarece contribuie la susținerea procesului educațional actual parcurs de copii și adolescenți în anii de formare și studiu, dar și la sprijinirea activității profesionale a cadrelor didactice.

Progresul și dinamica noilor tehnologii au amplificat cererea membrilor comunității de a avea acces la informație actualizată și, implicit, accelerarea și diversificarea producției editoriale. De aceea, prin campania „Donează o carte nouă pentru viitorul comunității în care trăiești!”, Biblioteca Județeană ASTRA a lansat invitația tuturor sibienilor și nu numai, de a contribui la efortul comun de a face cât mai atractivă oferta de lecturi pentru copii și tineri. prin donarea de publicații editate

recent, acestea urmând să ajungă la utilizatori fie în cadrul bibliotecii publice, fie în alte spații de lectură create în comunitățile care beneficiază de acces restrâns la cultură și educație.

Biblioteca ASTRA a participat, împreună cu Școala Gimnazială Roșia, la proiectul „Fii COOLt: citește, visează și creează!”, Prin acest proiect, s-a dotat biblioteca Școlii Gimnaziale din Roșia cu un fond de carte dedicat micilor cititori. Este vorba de peste 160 de publicații care vor completa colecția de pe rafturile bibliotecii din unitatea de învățământ. Între acestea, se numără cărți de beletristică, literatură din bibliografia școlară, atlase și enciclopedii și cărți recreative.

În anul 2023 vor continua astfel de acțiuni de îmbogățire a resurselor documentare și educaționale în unitățile școlare din județ, în special pentru copii și adolescenți, considerând că se va investi în viitor și în educația tinerilor.

Multitudinea activităților desfășurate în cadrul Bibliotecii ASTRA Sibiu s-a reflectat în situația statistică a anului 2022, constatându-se următoarele informații:

- numărul utilizatorilor înscrși în baza de date a Bibliotecii = 22.403 utilizatori;
- împrumut documente = 57.334 documente, dintre care 53.747 cărți și 3.587 publicații periodice;
- numărul de vizite la bibliotecă = 77.278 vizite.

Activitățile Bibliotecii au fost promovate prin numeroase comunicate de presă, afișe, invitații, diplome, interviuri, pe pagina www.bjastrasibiu.ro, pe pagina oficială de Facebook a instituției facebook.com/bibliotecasibiuastro/, pe pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/, pe pagina de Facebook a American Corner – facebook.com/americancornersibiu.

O altă activitate importantă a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu o constituie digitizarea documentelor cu valoare de patrimoniu aflate în colecții, demers derulat cu scopul de a crește accesibilitatea utilizatorilor la colecțiile speciale, periodice și documentele unicate din patrimoniul bibliotecii. Întregul proces este unul complex, iar membrii echipei de bibliotecari depun eforturi pentru îmbogățirea conținutului digital. Astfel, la finalul anului 2022, Depozitul Digital cuprindea 10.572 unități digitale, având 350.175 pagini, 432.774 accesări unice și peste 2,8 milioane de vizite online.

Activitatea din cadrul Tipografiei s-a concretizat prin executarea unui număr de 2.884 exemplare carte și reviste; a 4.519 de afișe format A0, A1, A2 pentru diverse evenimente; a 3.305 buc. de broșuri și a unui număr de 28.458 tipizate din care fac parte: pliante, flyere, calendare, legitimații, etichete autocolante, diplome, cărți de vizită, invitații, mape, formulare tipizate. Toate acestea au fost tipărite sub sigla Editurii ARMANIS care din data de 16.12.2020 este acreditată de Consiliul Național al Cercetării Științifice din domeniul Științelor Umaniste - Edituri, la categoria C, domeniul Istorie și studii culturale.

Înființată de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu la data de 31.08.2011 și înregistrată în baza de date a Bibliotecii Naționale a României, Editura ARMANIS a realizat de-a lungul timpului numeroase lucrări din domeniul științelor socio-umane, predominând domeniul istoriei. Prezentarea lucrărilor realizate este detaliată pe site-ul propriu, care din anul 2020 este funcțional: <https://www.armanis.bjastrasibiu.ro/>.

Compartimentul Editură – Tipografie – Legătorie a desfășurat și lucrări de recondiționare a cărților și publicații periodice, astfel încât acestea să poată fi utilizate și în viitor de cititorii Bibliotecii.

Activitatea intensă din cadrul Tipografiei a contribuit la creșterea veniturilor proprii și asigurarea continuității serviciilor de tipărire și conexe.

O recunoaștere și apreciere a rolului Bibliotecii în comunitatea sibiană o constituie primirea unui premiu în cadrul Galei Ecoturismului, pentru sprijinul acordat programului „Anii Drumeției”, inițiat și finanțat de Consiliul Județean Sibiu în colaborare cu Asociația Județeană de Turism Sibiu. Scopul principal este de a îmbunătăți infrastructura de drumeție din județ și de a promova activități specifice ecoturismului. În cadrul Galei Ecoturismului au fost prezentate și premiate cele mai valoroase și inspirate inițiative care contribuie activ la dezvoltarea turismului sustenabil în Județul Sibiu și promovează conservarea valorilor naturale, a tradițiilor și patrimoniului cultural local.

Anul 2023

Anul 2023 a însemnat pentru Biblioteca ASTRA Sibiu, pe lângă menirea tradițională, asumarea unei valențe suplimentare a bibliotecii publice, anume revitalizarea și accentuarea

funcției de conectare a oamenilor și ideilor. Înțelegând faptul că, în timpurile actuale, biblioteca publică reprezintă o platformă de interacțiune culturală și socială a membrilor comunității, Biblioteca ASTRA a propus publicului în anul 2023 o serie de dezbateri reunite sub denumirea „Conferințele ASTRA”, proiectul fiind co-finanțat de Primăria Municipiului Sibiu și susținut de Consiliul Județean Sibiu.

Prin intermediul acestui proiect au fost aduse în atenția publicului sibian și național o serie de dezbateri-eveniment axate pe cinci mari teme: • Arta contemporană; • Educația; • Limba română; • Ziua Sibiului și • Revoluția Română la Sibiu. În cadrul fiecărei teme au fost organizate câte două conferințe, rezultând astfel zece întâlniri: „De ce este fotografia o artă?”, „Locul artiștilor contemporani”, „Cercetarea ca educație”, „Ziua Educației”, „Cartea și limba română în 2023”, „Enciclopedia Română la 100 de ani de la moartea lui Cornel Diaconovici”, „Ziua Sibiului: Există o identitate a Sibiului?”, „Ziua Sibiului: Sibiul în 1191”, „JOS! Despre comunism după 30 de ani de la Revoluție”, „JOS! Cenzura”.

Proiectul „Conferințele ASTRA” a contribuit în mare măsură la schimbarea percepției publicului privind necesitatea și rolul bibliotecii publice în societatea actuală. Cu prilejul organizării dezbaterilor, Biblioteca ASTRA a demonstrat o dată în plus că reprezintă o platformă de discuții despre cultură pentru comunitate.

În anul 2023, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio, audiovizuale și electronice, în valoare de 114,91 mii lei.

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu și cu Direcția pentru Cultură Sibiu, a derulat în anul 2023 o nouă campanie de strângere de carte, de data aceasta, în folosul comunităților rurale și mic-urbane din Republica Moldova. Intitulată „DAR de CARTE și dePARTE”, campania a fost organizată ca urmare a încheierii unui acord de parteneriat între Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României și biblioteca publică sibiană. Acordul prevede derularea unei serii de proiecte culturale în Republica Moldova, la Chișinău și în alte localități, proiecte care vor avea în vedere interacțiunea culturală între cele două țări, precum și acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin, mai ales în zone în care accesul la acțiuni și resurse educaționale este mai restrâns: donații de carte, expoziții, diferite activități educative sau artistice.

Inițiativa pornirii acestei campanii de donație de carte este motivată, în egală măsură, de necesitățile reale constatate la nivelul bibliotecilor din raza Raionului Dondușeni, spații care oferă acces la resurse culturale și educaționale locuitorilor din acele comunități, dar în care fondul de carte este învechit și restrâns. Aceste aspecte au fost constatate în cadrul proiectului „Ion Druță, membru de onoare al Academiei Române – File și frunze de dor”, desfășurat în cadrul Acordului de cooperare încheiat de Consiliul Județean Sibiu și autoritățile Raionului Dondușeni din Republica Moldova.

„Patrimoniul Bibliotecii ASTRA pentru toți” este un nou proiect cultural-educativ al bibliotecii publice sibiene, adresat publicului de toate vârstele. Prin intermediul acestui proiect instituția a adus la lumină numeroase valori păstrate în colecțiile și pe rafturile bibliotecii, comori colectate de-a lungul vremii de către fondatorii și urmașii Asociațiunii ASTRA. Scopul proiectului a constat în prezentarea celor mai importante informații conținute în publicațiile periodice din colecțiile Bibliotecii ASTRA, publicații seriale care au avut continuitate în timp, la care instituția era abonată sau erau oferite drept donații. În vederea realizării acestui proiect de cercetare, începând cu luna februarie, au avut loc cinci prezentări pentru cei interesați, care au vizat câte un eveniment relevant sau o perioadă însemnată pentru istoria națională și/sau universală.

Este vorba despre „Anul 1873 în revista Le Monde Illustré – lumea în urmă cu 150 de ani” și a cuprins expunerea principalelor evenimente petrecute pe mapamond în urmă cu 150 de ani și de „Războiul de independență a României în revista LE MONDE ILLUSTRÉ”/

Publicul-țintă au fost tinerii, în special elevii de liceu și studenții, iar prezentările au fost urmate de sesiuni de întrebări și răspunsuri sau completări și discuții libere.

Spațiul de lectură creat de Biblioteca ASTRA în parteneriat cu Școala Gimnazială din Agârbiciu s-a îmbogățit și în acest an cu noi titluri prin darurile oferite de bibliotecarii aștrști, cărți, jocuri și jucării, cu sprijinul Asociațiilor „Round Table 22 Sibiu” și „Club 41 Sibiu”. Acest

spațiu de lectură a fost amenajat de biblioteca publică sibiană în cadrul proiectului „Când povestea prinde viață”. Elevii școlii beneficiază aici de acces la sute de cărți, documente audiovizuale și materiale educaționale.

Activitatea Compartimentului Tipografie și a Editurii ARMANIS a Bibliotecii a avut în anul 2023 o activitate intensă, materializată statistic astfel: 1722 afișe format (A1+A2+A0); 856 buc. carte și revistă; 615 broșuri; 567 pliante; 140 flyere; 56 calendare, legitimații; 150 etichete autocolante; 102 diplome; 300 caiete de sală; 234 invitații; 5740 programe și prezentări și 5200 formulare tipizate.

Anul 2024

Anul 2024 a reprezentat pentru Biblioteca ASTRA nu doar un parcurs firesc al activităților tradiționale, ci și o deschidere către noi orizonturi, instituția asumând un rol extins în cadrul comunității. Biblioteca s-a impus ca un veritabil hub cultural și social, menită să conecteze oamenii, să faciliteze schimbul de idei și să stimuleze dialogul.

În acest context, biblioteca a continuat seria dezbaterilor „Conferințele ASTRA”, o platformă de discuții menite să aducă în prim-plan subiecte de interes, să încurajeze interacțiunea și să creeze un spațiu de reflecție și dialog deschis pentru toți membrii comunității. Derularea proiectului cultural „Conferințele ASTRA”, prin intermediul căruia au fost aduse în atenția publicului sibian și național o serie de dezbateri-eveniment axate pe teme de actualitate și interes: „Transfăgărășan - 50 de ani de la inaugurare”, „Inteligența Artificială în domeniile creative”, „Cultura fără bariere: Integrarea persoanelor cu nevoi speciale în viața culturală a comunității”, „Libertățile românilor la 35 ani de la Revoluție”, „Ziua Sibiului”, „Intellectualii români, între realizări remarcabile și angajamente ideologice”. Aflat la a doua ediție, proiectul „Conferințele ASTRA” depășește simpla formă de transmitere a informațiilor, oferind, inclusiv în format online, un prilej de schimb de idei, de colaborare și de implicare în modelarea prezentului și evoluția viitoare a comunității.

- Prezentarea proiectului expozițional „ASTRA 160” în localitățile Rășinari și Săliște. Inițiat și elaborat de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, la 160 de ani de la înființarea Asociațiunii ASTRA, expoziția valorifică fondul documentar păstrat în Colecțiile Speciale ale bibliotecii publice sibiene, evidențiind o serie de documente și obiecte cu valoare de patrimoniu care ilustrează contribuția marilor personalități astriste și momente semnificative din istoria Asociațiunii și a Bibliotecii.

- Continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030, rețea de biblioteci publice din Europa care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. În marja colaborării, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a fost reprezentată la: “Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future” (Bruxelles, noiembrie 2024), întâlnirea ECS Public Libraries (Ljubljana, octombrie 2024)

- Ziua Națională a Lecturii 2024 a fost sărbătorită de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu printr-o amplă acțiune de promovare și conștientizare a lecturii în comunitatea sibiană. Numeroase instituții și organizații locale s-au alăturat acestui demers în care au fost incluse peste 60 de unități de învățământ din municipiul și județul Sibiu. Biblioteca publică sibiană a organizat alături de parteneri sesiuni de lectură în școli, grădinițe și licee sibiene, dar și în filialele proprii. În sesiunile de lectură organizate de Biblioteca ASTRA s-au implicat cu entuziasm oameni de cultură, personalități din sfera artistică sau antreprenorială, reprezentanți ai autorităților locale și județene, profesioniști din diverse domenii, cu toții fiind ambasadori ai cărților și tovarăși de lectură ai copiilor.

- Proiect maraton aflat la a patra ediție, ASTRA Adolescent este un program dedicat tinerilor cu vârste cuprinse între 14 și 18 ani, în cadrul căruia adolescenții au posibilitatea să interacționeze direct cu profesioniști din diverse domenii de activitate. Într-un format relaxat, tinerii au ocazia să exploreze diferite aspecte în domeniile care îi interesează. Evenimentele din cadrul proiectului „ASTRA Adolescent” au fost structurate într-o serie de întâlniri programate pe parcursul lunii iulie 2024, fiecare abordând teme diferite și având invitați specializați în diverse domenii: Radu Vancu, Constantin Necula, Codruța Răbăgel, Alexandra Tatu, Elena Leonte, Mihaela Paliștan, Simona Jeflea, Ciprian Băcilă, Bogdan Federeac, Daniela Chrznowsky, Marius Amza, Ciprian Mărginean, Laura Banciu, Claudiu Zgripcea, Rareș Uță, Valerică Găman, Ianis Stoica, Ciprian Ștefan, Alexandru Bârsan, Nicolle Stănese, Răzvan C. Pop. Activitățile au reunit

zeci de tineri participanți și voluntari aștrști, pe parcursul a 15 întâlniri interactive, pline de conversații valoroase pe diverse teme de interes. Totodată, este de menționat faptul că proiectul „ASTRA Adolescent” are, începând cu anul trecut, și componenta deschiderii înspre comunitățile județului Sibiu. O primă vizită a fost organizată la Școala Gimnazială Ocna Sibiului și l-a avut invitat pe dl. Cosmin Adrian Roșu, directorul ANOFM Sibiu.

- Programul Bibliovacanța, dedicat grupei de vârstă 7-12 ani, a propus copiilor din comunitate activități educative, creative și recreative, bazate pe joc, lectură și cunoștințe. Temele atelierelor au fost variate: lectura poveștilor, cultură generală, bune maniere, curiozități din lumea întreagă, educație financiară, limbi străine, cinema, activități creative, caligrafie, teatru și interpretare dramatică. Pe lângă acestea, juniorii s-au bucurat de momente recreative cu muzică, dans și mișcare, asigurate cu sprijinul unor invitați și al tinerilor voluntari. Activitățile au fost coordonate de bibliotecarii Compartimentului pentru Copii și Tineret, cu susținerea tinerilor voluntari și parteneri.

- Proiectul educațional „Sibiu – orașul copiilor” se bucură în continuare de mare căutare între inițiativele bibliotecii publice. Acest proiect propune copiilor o modalitate alternativă de a cunoaște istoria, cultura și patrimoniul orașului Sibiu. Prin intermediul activităților desfășurate – prezentări, tururi ghidate și concursuri creative și de testare a cunoștințelor, elevii din ciclul primar au prilejul de a afla și aprofunda noțiuni legate de istoria și dezvoltarea orașului.

- Concursul de lectură „Bătălia Cărților” s-a desfășurat la biblioteca publică sibiană în perioada mai-noiembrie 2024 reunind zeci de copii și adulți pasionați de lectură. Competiția se organizează la nivel național cu scopul de a promova lectura și literatura în rândul publicului și de a oferi totodată un prilej de comunicare interpersonală între participanți. Finala competiției a fost o celebrare a pasiunii pentru lectură, a creativității și a curajului de a susține volumul preferat în fața unui public numeros.

- Organizarea a numeroase expoziții în regim propriu sau în colaborare cu diferiți parteneri. Evidențiem aici: expoziția documentară „Viață culturală sibiană în perioada ante- și interbelică” (Serviciul Cercetare Științifică), expoziția de fotografii „Copșa Mică 1991-1992. Incursiune în trecut” (Primăria Copșa Mică), Expoziția Națională de Filatelie „Centenarul Asociației Filateliștilor Sibieni” (Asociația Filateliștilor din județul Sibiu), expoziție de benzi desenate „Un monde sans fin” (Institutul Francez), expozițiile „PHOTO Start-up” și „Salonul absolvenților” (Facultatea de Științe Socio-Umane, specializ. „Conservare și Restaurare”, ULBS), expoziția „Însemnări vizuale de la FITS” (Școala Populară de Arte și Meserii Sibiu), expoziție de pictură „Conexiuni” Elena Oros, expoziția „Troiețele din Mărginimea Sibiului” a etnografului și artistului sibian Adrian Stoia, expo „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent” (Pari Project, ULBS), Expoziție „Transfăgărășan în presa vremii” (Agerpres), expoziția foto „Creasta Făgărășului prin ochii unui artist” Sigrid Cîrjan, expoziție foto „Viața la țară văzută prin ochii copiilor” Rareș Helici, expoziție documentară „Retrospectiva anului 1989” (CNSAS și Agerpres), Expoziția Maratonul de Fotografie 2024 (Artografica).

- „Ora de poveste” este un proiect destinat copiilor cu vârste cuprinse între 4 și 12 ani, care cuprinde ateliere de activități structurate pe grupe de vârstă apropiată, desfășurate la Compartimentul pentru Copii și Tineret. Participanții au ascultat povești din literatura pentru copii, au citit fragmente din cărți și au dezbătut textele prezentate, în activitățile coordonate de bibliotecare, cu sprijinul voluntarilor.

- Lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA” au continuat să fie și în 2024 de interes pentru publicul larg. În cadrul programului, au fost prezentate volume din domeniile culturii și științei: „Andrei Oțetea. Un spirit al Sorbonei în România secolului XX” - Marian Hariuc; „Ultimul mesaj al lui George Lazăr: Amintește-ți că vei muri!” - Cosmin-Crăciun Cruciat; „Sibiul înainte de Sibiul de azi. Istorie ilustrată” - Ioan Dejugan; „Zavaiodoc în anul iubirii” – Doina Ruști, „Strigoita” - Savu Popa; „Zăpadă pe umerii Adelinei” - Ovidiu Baron; „Primul pas pe lună. Cultura cosmonauticii în România comunistă” - Tudor Mihăescu; „Ars artificialiter scribendi: incunabule, prototipografi și heraldică” - Constantin Ittu; „Gravorul Mihail Strilbițchi (a doua jumătate a secolului al XVIII-lea)” - Anca Elisabeta Tatay și Cornel Tatai-Baltă.

- Consolidarea programului de servicii mobile de bibliotecă destinate comunității orașului și județului Sibiu a constituit o prioritate în cadrul activităților desfășurate de Biblioteca ASTRA. Pe parcursul anului trecut, au continuat acțiunile din cadrul parteneriatelor cu DGASPC și DAS (vizite,

proiecții de film la centrele de beneficiari adulți, seniori) și cu numeroase unități de învățământ din județ - sesiuni de lectură, activități educative, ateliere creative, donații de carte (Agârbiciu, Axente Sever, Roșia, Sebeșu de Jos, Șelimbăr, Turnu Roșu, Veștem, Vurpăr).

- Inițierea proiectului editorial „ASTRE” în cadrul Editurii Bibliotecii ASTRA Sibiu.

Proiectul se adresează copiilor și adolescenților pasionați de scris și artă grafică, oferindu-le ocazia de a-și transforma creațiile literare și artistice în opere publicate. Beneficiile pentru elevii participanți constau în publicarea lucrărilor selectate într-un volum editorial și obținerea a două exemplare tipărite și a versiunii digitale a cărții. La sfârșitul anului 2024, au fost publicate primele două volume din colecția „ASTRE”: „Omul din pod” de Beniamin Belcec și „Între foc și dorință” de Sara Ciucur.

- Editura Bibliotecii ASTRA Sibiu a desfășurat o activitate susținută, pe parcursul anului

2024, fiind tipărite peste 2000 de volume de carte și 420 exemplare de publicații periodice. Echipa de profesioniști dedicați din cadrul Compartimentului Editură Tipografie Legatorie a reușit să atragă în portofoliu noi autori, prin proiectul ASTRE și nu numai. Dintre titlurile tipărite anul trecut, 21 au fost publicate de Editura Bibliotecii ASTRA cu ISBN, iar două reviste anuale au primit ISSN-ul Editurii („ACTA ASTRA BIBLIOTHECA”, revistă științifică a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și „Photo Start-Up”, coordonată de Facultatea de Științe Socio-Umane, ULBS). Acestea se alătură celor 10 titluri de revistă care sunt publicate periodic la Editura Bibliotecii ASTRA. Un aspect inedit în activitatea Editurii Bibliotecii ASTRA este reprezentat de faptul că spațiul compartimentului este inclus în cadrul vizitelor ghidate. Cu aceste ocazii, vizitatorii au parte de prezentarea spațiului, activităților, echipamentelor tehnice și a materialelor tipărite. De cele mai multe ori, vizitele grupurilor de copii (de ex. în Școala Altfel/ Săptămâna Verde) se finalizează cu o broșură ilustrată cu imaginile grupului aflat în vizită dăruită fiecărui participant.

- Dezvoltarea proiectului „ASTRA pentru comunitate”, o inițiativă dedicată locuitorilor din orașul și județul Sibiu. Prin acest program, biblioteca oferă membrilor comunității de toate vârstele spații de exprimare intelectuală și artistică. În 2024, au fost găzduite în spațiile bibliotecii numeroase acțiuni organizate de diferiți membri ai comunității: lansări de carte, expoziții artistice, evenimente socio-profesionale etc.

Anul 2025 a reprezentat pentru Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu nu doar continuarea firească a activităților sale tradiționale, ci și o etapă de consolidare și extindere a rolului său în comunitate. Instituția s-a afirmat tot mai pregnant ca un veritabil hub cultural, educațional și social, un spațiu deschis dialogului, creativității și cooperării. Biblioteca a devenit astfel un punct de întâlnire al ideilor, oamenilor și valorilor, contribuind activ la dezvoltarea culturală și educațională a județului Sibiu.

În acest context, biblioteca a derulat o serie amplă de proiecte culturale, educaționale și sociale, menite să răspundă diversității nevoilor publicului și să promoveze accesul liber la cultură și cunoaștere. Dintre acestea, menționăm:

- Organizarea de evenimente culturale și educative cu acces liber pentru public: „Săptămâna Lecturii 2025”, *Expoziția itinerantă „ASTRA 160”*, „ASTRA Adolescent 2025”, concursul „Maratonul Lecturii 2025”, programele „Bibliovacanța”, „Ora de poveste” și „Sibiu, orașul copiilor”, precum și evenimente dedicate unor momente și sărbători importante: *Ziua Culturii Naționale*, *Ziua Copilului*, *Noaptea Muzeelor*, *Nocturna Bibliotecilor*;
- Derularea unui amplu program de activități educaționale și de formare pentru tineri în cadrul *American Corner Sibiu*, în parteneriat cu Ambasada Statelor Unite ale Americii în România;
- Actualizarea și dezvoltarea platformelor digitale (Catalog online, Depozit Digital, Cloud Library), pentru a asigura acces rapid și facil la resurse digitalizate și informații;
- Organizarea dezbaterilor culturale „Puncte de vedere”, în colaborare cu Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, ca spațiu de reflecție și dialog interdisciplinar;
- Desfășurarea de activități dedicate beneficiarilor cu nevoi speciale și grupurilor vulnerabile, în parteneriat cu DGASPC Sibiu, DAS Sibiu și unități de învățământ din mediul rural și mic-urban, precum și activități adresate membrilor comunității de ucraineni;
- Promovarea diversității și incluziunii socio-culturale, prin colaborarea cu parteneri locali, naționali și internaționali, în cadrul proiectului european *LiBRI – Library BRIdges: Building*

Partnerships for Inclusion, dedicat integrării cetățenilor din țări terțe prin intermediul bibliotecilor;

- Cercetarea, conservarea și valorificarea patrimoniului cultural deținut, prin expoziții tematice, lucrări științifice, publicații și producție editorială proprie, contribuind la diseminarea cunoașterii și la promovarea identității culturale locale.

Prin toate aceste inițiative, Biblioteca ASTRA confirmă încă o dată rolul său de instituție publică modernă, adaptată cerințelor societății contemporane, care conectează tradiția cu inovația și contribuie activ la dezvoltarea durabilă a comunității sibiene.

C. Organizarea, funcționarea instituției și propuneri de restructurare și/sau de reorganizare, pentru mai buna funcționare, după caz

1. Măsurile de organizare internă

Anul 2022

În urma negocierilor între reprezentanții Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, reprezentanții împuterniciți ai Sindicatului Angajaților din Ministerul Culturii „Culturalia” prin Federația PUBLISIND și reprezentanții salariaților a fost încheiat Contractul Colectiv de Muncă la nivelul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu înregistrat în Registrul Unic de evidență al Inspectoratului Teritorial de Muncă la nr. 29/10.03.2022.

În baza Hotărârii Consiliului Județean nr.206/25 august 2022 privind reorganizarea instituției au fost emise decizii și acte adiționale cu respectarea reglementărilor legale privind încetarea raporturilor de muncă pentru personalul a căror posturi au fost desființate, și decizii de reîncadrare și acte adiționale conform cu noul stat de funcții și a organigramei aprobate. În conformitate cu OUG 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. De asemenea au fost emise decizii și acte adiționale privind acordarea creșterilor salariale începând cu 01.08.2022.

Prin decizia nr. 43/28.06.2022 emisă de managerul instituției a fost introdus Pontajul Electronic pentru asigurarea evidenței numărului de ore de muncă prestate, a concediilor de odihnă, a concediilor medicale și a concediilor fără plată, fiind utilizată cartela individuală la sosirea și plecarea angajaților din instituție. Pentru eficientizarea activității de înregistrare a documentelor, prin decizia nr.42/20.06.2022 s-a introdus Registratura Electronică cu scopul de automatizare a proceselor de registratură, de semnare electronică și de distribuire a corespondenței către și dinspre Compartimente.

În conformitate cu Legea 334/2002 – legea bibliotecilor, a fost demarată procedura de organizare, desfășurare și valorificare a inventarierii fondului de carte și publicații. Prin decizia nr.28/14.04.2022 a fost desemnată Comisia de selecționare a dosarelor din arhiva instituției conform Legii 16/1996 Legea Arhivelor Naționale, iar prin decizia nr. 35/03.05.2022 a fost constituit Consiliul Științific la nivelul Bibliotecii Județene Astra Sibiu cu rol consultativ în domeniul dezvoltării colecțiilor și al activităților culturale.

A fost constituită comisia de analiză pentru economisirea resurselor de energie și reducerea cheltuielilor cu utilitățile prin decizia nr.160/28.09.2022, iar în funcție de activitățile desfășurate, unii angajați au fost comasați pentru a se realiza aceste economii.

Au fost concretizate demersurile pentru modificarea tarifelor practicate pentru activități și servicii ale Bibliotecii care vor fi puse în aplicare începând cu anul 2023 conform Deciziei nr.183/15.12.2022. Modificările sunt datorate creșterii prețului de achiziție a hârtiei, a cheltuielilor la curent și a introducerii unor noi servicii tipografice oferite de Compartimentul Editură, Tipografie, Legătorie.

În parteneriat cu Ambasada SUA, a fost inaugurat Proiectul American Corner care se va desfășura la etajul 5 din corpul B al Bibliotecii Județene Astra Sibiu. Spațiul destinat acestui proiect va putea fi utilizat gratuit și de asociațiile culturale, sociale și educative care solicită desfășurarea de activități.

Anul 2023

În conformitate cu Legea 334/2002 – Legea bibliotecilor, a fost prelungită prin Decizia nr. 23/27.04.2023 procedura de organizare, desfășurare și valorificare a inventarierii fondului de carte și publicații.

În baza Hotărârii Consiliului Județean nr.206/25.08.2022 privind reorganizarea Bibliotecii, aprobarea organigramei și a statului de funcții a fost aprobat prin Hotărârea nr.191/27.07.2023 Regulamentul de Organizare și Funcționare al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Drept urmare, au fost actualizate și luate la cunoștință Fișele de post ale angajaților Bibliotecii.

În baza Legii nr. 296/2023 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung a fost operată modificarea de transformare a postului de șef birou Marketing Evenimente în post Șef Serviciu Marketing Evenimente prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 306/28.11.2023.

Având în vedere prevederile OUG 115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene au fost întocmite Decizii de majorare a salariilor brute de la 01.01.2024.

Anul 2024

În sistem on-line, în data de 18 martie 2024, au avut loc discuții privind negocierea Contractului Colectiv de Muncă al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, iar în luna aprilie 2024, Contractul Colectiv de Muncă al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu a fost înregistrat la ITM Sibiu sub nr. 61/26.04.2024.

Anul 2025

Modificări ale drepturilor salariale au fost efectuate urmare prevederilor Ordonanței de urgență nr. 36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice precum și Decizia nr. 17/09.07.2025 prin care se pun în aplicare prevederile OUG 36/2025, mai sus amintite, respectiv valoarea sporului de condiții devine 300 lei brut lunar, corespunzător timpului lucrat.

2. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne

În perioada anilor 2022 - 2025 nu au fost alte propuneri privind modificarea reglementărilor interne.

3. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere

În perioada de raportare 2022 - 2025, Consiliul de Administrație al instituției a dispus următoarele întruniri:

● anul 2022 - trei întruniri

- Hotărârea nr. 1 adoptată în ședința Consiliului Administrativ a Bibliotecii Județene Astra Sibiu din data de 02.03.2022 prin care se avizează favorabil:
 - a) modificarea programului de lucru la Filiala Bâlea, Filiala Hipodrom și a șoferului în Regulamentul de Ordine Interioară al instituției
 - b) eliminarea prevederilor referitoare la Colțul Chinezesc din Regulamentul de Organizare și Funcționare
 - c) transformarea unui număr de 6 posturi în statul de funcții ca urmare a promovării:
 - 3 posturi din bibliotecar I în bibliotecar IA
 - 2 posturi din bibliotecar II în I
 - 1 post din Bibliotecar studii medii în studii superioare II
 - d) modificarea tarifelor pentru activități și servicii ale Bibliotecii pentru anul 2022
- Hotărârea nr. 2 adoptată în ședința Consiliului Administrativ a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu din data de 28.06.2022 prin care se avizează favorabil:
 - reorganizarea instituției
 - constituirea Consiliului Științific conform Deciziei nr.35/03.05.2022
 - norme științifice și metodice conform Deciziei nr.34/03.05.2022

- modificarea tarifelor pentru activități și servicii
- activitatea de voluntariat
- Hotărârea nr. 3 adoptată în data de 20.09.2022 prin care se avizează favorabil funcțiunea spațiului de la parterul corpului B ca „spațiu prestări servicii alimentație publică – Coffe - Go” și prețul de pornire al chiriei.
- **anul 2023 – patru întruniri**
 - Hotărârea nr. 1 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA, din data de 12.01.2023, prin care se avizează favorabil aplicarea Deciziei nr. 3/12.01.2023 privind includerea taxei de 100 lei/oră reprezentând taxa de întreținere a spațiului American Corner situate la etajul 5 al Bibliotecii ASTRA;
 - Hotărârea nr. 2 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA, din data de 17.02.2023, prin care se avizează favorabil aplicarea Deciziei nr. 8/17.02.2023 care prevede aplicarea taxei de întreținere a spațiului American Corner în cuantum de 100 lei/oră;
 - Hotărârea nr. 3 adoptată în urma ședinței Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, din data de 26.06.2023, prin care se avizează favorabil modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Bibliotecii ASTRA;
 - Hotărârea nr. 4 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii ASTRA Sibiu, din data de 25.09.2023, privind transformarea unui număr de 6 posturi vacante și suplimentarea cu 3 posturi a statului de funcții
- **anul 2024 – două întruniri**
 - Hotărârea nr.1/20.03.2024 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA, din data de 15.01.2024, prin care se avizează favorabil, în unanimitate de voturi, modificarea denumirii Editurii Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Astfel, numele Editura Armanis se transformă în Editura Bibliotecii ASTRA.
 - Hotărârea nr. 2 adoptată în urma notificării electronice a membrilor Consiliului Administrativ al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, din luna noiembrie 2024, privind Tarifele aferente anului 2025 pentru activități și servicii ale Bibliotecii ASTRA Sibiu.
- **anul 2025 – o întrunire**
 - Hotărârea nr. 1 adoptată în ședința Consiliului Administrativ a Bibliotecii Județene Astra Sibiu din luna iulie a. c. prin care se avizeaza favorabil modificarea tarifelor pentru activități și servicii.

4. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, cursuri, evaluare, promovare, motivare/sanționare)

În conformitate cu Deciziile nr. 4/05.01.2022; nr. 1/09.01.2023; nr. 3/2024 pentru aprobarea Regulamentului privind criteriile și modul de evaluare a performanțelor profesionale individuale a fost efectuată evaluarea performanțelor profesionale ale angajaților din cadrul Bibliotecii pe anii 2021; 2022; 2023 și 2024.

Anul 2022

În luna martie 2022 s-a desfășurat în conformitate cu prevederile H.G. 286/2011 procedura de promovare în grad profesional imediat superior pentru un număr de 6 angajați care îndeplineau condițiile de promovare. Astfel au promovat:

- 3 angajați studii superioare de la bibliotecar I la bibliotecar IA
- 2 angajați studii superioare de la bibliotecar II la bibliotecar I
- 1 bibliotecar de la studii medii la bibliotecar II studii superioare

Modificarea statului de funcții și a Organigramei prin H.C.J nr. 206/25.08.2022 a fost gândită pentru a conferi o structură care să reflecte liniile de activitate pe care instituția le va aborda în viitorul apropiat și mediu. Serviciile create dețin o anumită autonomie de desfășurare dar asigură și o permanentă interacțiune și sprijin în diferitele demersuri. Posturile de conducere au rămas neschimbate dar au fost operate modificări la nivelul serviciilor, birourilor și compartimentelor, cu încadrare în numărul maxim de posturi aprobat din statul de funcții de 85 posturi.

Posturile aferente serviciilor de pază și curățenie respectiv 6 posturi de paznici și 8 posturi de îngrijitori au fost transformate în personal de specialitate permițând crearea unor noi compartimente precum Compartimentul Muzeu, Compartimentul Andrei Oțetea, Compartiment Marketing, Compartiment Organizare Evenimente, Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Tehnic. Prin aceste modificări au fost încetate 7 raporturi de muncă (4 paznici + 3 îngrijitori) iar serviciile de pază și curățenie au fost externalizate.

În luna martie 2022 și luna septembrie 2022 și-au reluat activitatea angajații a căror contracte de muncă au fost suspendate pentru creștere copil până la vârsta de 2 ani, iar în luna noiembrie 2022 a încetat de drept 1 contract de muncă ca urmare a îndeplinirii termenului maxim de 3 ani peste vârsta standard de pensionare.

În luna noiembrie 2022 a fost demarată procedura de concurs pentru ocuparea posturilor de inspector specialitate și de tehnician din cadrul Compartimentului Achiziții Publice, iar în luna ianuarie 2023 urmează să se facă angajarea persoanei desemnate admisă la concursul pentru ocuparea postului de inspector specialitate.

Anul 2023

Prin Decizia nr. 4/20.01.2023 a fost încadrată persoana desemnată admisă la concursul pentru ocuparea postului vacant de inspector specialitate achiziții.

Prin Decizia nr. 21/26.04.2023 a fost aprobat Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pe anul 2023 pentru personalul Bibliotecii ASTRA Sibiu.

Au fost demarate și desfășurate concursuri pentru ocuparea posturilor de economist și magaziner în cadrul Compartimentului Financiar Contabilitate, inginer și tehnician în cadrul Compartimentului Tehnic, tehnoredactor și redactor în cadrul Compartimentului Organizare Evenimente și bibliotecar în cadrul Compartimentului Andrei Oțetea.

De asemenea, pe parcursul anului 2023 au încetat raporturile de muncă, după cum urmează:

- de drept, pentru un număr de 3 persoane (1 deces + 2 pentru îndeplinirea condițiilor de pensionare);
- cu acordul părților, pentru un număr de 2 persoane;
- transfer pentru 1 persoană.

Bibliotecarii astriști și-au consolidat aptitudinile de specialitate prin participarea la evenimente cu caracter profesional desfășurate la nivel național (Conferința Națională ANBPR Biblionext 2023 din Craiova, Atelier „American Corner Coordinators Workshop” din București, Conferința BiblioPUBLICA 2023: *Biblioteci pentru comunități incluzive* din București, Conferința internațională “Integrating the Rural World. Economy, Society and Politics in Central and Eastern Europe, 1848-1939” din Sibiu) și prin implicare în proiecte profesionale derulate la nivel internațional (“Future of Europe for Public Libraries - Digital Camp” - Gent, Belgia, „Learning-Training-Teaching Week” - Dublin, Irlanda, “Future of Europe for Public Libraries: Democracy Camp” - Lisabona, Portugalia, “American Spaces Sub-Regional Workshop” - Košice, Slovacia).

Anul 2024

Au fost demarate și desfășurate concursuri pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:

- bibliotecar I, studii superioare – Muzeu;
- bibliotecar IA, studii medii – filiala Hipodrom;
- inginer IA, studii superioare – Compartimentul Tehnic;
- redactor I, studii superioare – Compartimentul Editura, tipografie.

Urmare acestor concursuri au fost încadrate persoanele admise, în baza Deciziilor nr:

- 27/24.05.2024 – pentru postul de inginer IA;
- 30/31.05.2024 - pentru postul de redactor IA;

- 31/31.05.2024 – pentru postul de bibliotecar IA;
- 32/31.05.2024 – pentru postul de bibliotecar I.

Pe parcursul anului 2024 au fost încheiate raporturile de muncă, pentru 5 angajați. Motivul încetării a fost în baza:

- art. 55 litera b) – Legea 53/2003 Republicată - Codul muncii (4);
- art. 81 alin (7) – Legea 53/2003 Republicată - Codul muncii (1).

Modificări ale drepturilor salariale au fost efectuate urmare prevederilor Ordonanței de urgență nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară. Conform acestei Ordonanțe au fost realizate majorări salariale de 10%, în două tranșe, la valoarea drepturilor salariale din decembrie 2023, respectiv:

- 01 iunie 2024, în baza deciziei nr. 33/31.05.2024;
- 01 septembrie 2024, în baza deciziei nr. 45/27.08.2024

Modificări salariale urmare modificării gradației au fost realizate la 4 angajați.

Prin Decizia nr. 29/27.05.2024 a fost aprobat Regulamentul privind acordarea voucherelor de vacanță pentru personalul Bibliotecii Județene ASTRA pe anul 2024.

Bibliotecarii astriști și-au consolidat aptitudinile de specialitate prin participarea la evenimente cu caracter profesional desfășurate la nivel național și internațional:

- Evenimentul „Digitalizare/DigitalizOare?” adresat publicului larg și profesioniștilor din structurile info-documentare, organizat în data de 22.03.2024 de către Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Compania Arcanum.
- Conferința „Biblioteca – Tradiție și Inovație” organizată în perioada 10 – 12 aprilie 2024 de Biblioteca Centrală Universitară *Mihai Eminescu* Iași.
- Seminar de instruire și diseminare rezultate Proiect ERASMUS+: *DIGITAL RESTORATION LAB – DIGILAB* - digitizarea, restaurarea digitală și prezentarea fotografiilor vechi, desfășurat în data de 19.04.2024 la Biblioteca Județeană „George Barițiu” Brașov.
- Prima ediție a Conferinței Internaționale anuale „Biblioteci, cunoaștere și informație” organizată în parteneriat cu Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și Biblioteca Universității din Bayreuth, în perioada 25-27 aprilie 2024.
- 29.05.2024 - Sesiunea științifică de comunicări „ȚARA BĂRSEI”, ediția XXII, având ca temă „Cultură și civilizație – secolele XVIII-XX” și desfășurată de către Muzeul „Casa Mureșenilor” Brașov.
- 29-31.05.2024, ediția de primăvară a *Conferinței Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR) cu tema „Informație. Inovație. Inspirație: construirea conexiunilor”* organizată la Biblioteca Județeană Mureș de către Asociația Națională a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România.
- 10-14.06.2024, Conferința Internațională *Modern Practices and Methods of Digitization, Digital Restoration and Presentation of old Photographs* în cadrul Proiectului *DIGITAL RESTORATION LABORATORY*, cofinanțat prin Programul european ERASMUS+. Evenimentul a avut loc la National Museum of History din Sofia, Bulgaria.
- Conferința Națională „Biblioteca – de la tradițional la inteligența artificială”, organizată în perioada 03-06.09.2024 de Asociația Bibliotecarilor din România (ABR), în colaborare cu Biblioteca Universității *Lucian Blaga* din Sibiu.
- Participarea la dezbaterea "De la tipar la Ebook" - masă rotundă dedicată bibliotecarilor în data de 28.09.2024 din cadrul Festivalului Internațional de Literatură și Traducere FILIT Chișinău, ediția a II-a (26 – 29.09.2024).
- Participarea în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv largirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambasadori ECS.
- 17-20 octombrie 2024, Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” care a avut loc la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, fiind organizată de Guvernul României prin Departamentul pentru

Relații Interetnice; Muzeul Național Brukenthal; Biblioteca ASTRA Sibiu, Universitatea „L. Blaga” Sibiu, Muzeul ASTRA și Institutul de Cercetări Socio-Umane.

- Evenimentul ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.
- participare la cursul American Spaces Tradecraft - 18-22 noiembrie, 2024, Viena, Austria.

Anul 2025

În conformitate cu Decizia nr. 3/2025 pentru aprobarea Regulamentului privind criteriile și modul de evaluare a performanțelor profesionale individuale a fost efectuată evaluarea performanțelor profesionale ale angajaților din cadrul Bibliotecii pe anul 2024.

Pe parcursul anului 2025 a fost încheiat raporturile de muncă, pentru un angajat. Motivul încetării a fost în baza art. 56 alineat 1 litera i) – Legea 53/2003 Republicată - Codul muncii

Dezvoltarea competențelor profesionale ale bibliotecarilor aștriiști s-a realizat prin participarea la cursuri de perfecționare și conferințe de specialitate.

- Conferința INCFC „Rolul instituțiilor publice de cultură în combaterea urii și intoleranței” (online, februarie 2025)
- Conferința Națională ANBPR BiblioNEXT, cu tema „Bibliotecile viitorului – laboratoare de testare și inovare” (Sibiu, aprilie 2025)
- Webinar „Social Media sau Cum să construiești o strategie de social media eficientă” (Sibiu, iulie 2025)
- Curs practic de inițiere în WordPress „Învățați WordPress de la zero” (Sibiu, iulie 2025)
- Curs introductiv de Canva (online, iunie 2025), organizat de FIT EDIH, Ropardo
- Școala de Vară ASTRA (Sibiu, august 2025)
- Festivalul Internațional de Literatură și Traducere FILIT Chișinău, ediția a III-a (septembrie, 2025);
- Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” (octombrie, 2025);
- Curs online în cadrul proiectului „AI oportunități la bibliotecă”, implementat de Fundația Progress (în derulare).

5. Măsurile luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri/ refuncționalizări ale spațiilor

Anul 2022

- a. Reparație capitală a terasei de la etajul 5, corp B: decapare până la stratul suport, refacere integrală hidroizolație și paviment, readaptare reflectoarelor de iluminat ambiental cu sisteme de iluminat moderne pe bază de tehnologie LED, economice din punct de vedere al consumului de energie electrică;
- b. Renovare și reamenajare sală de lectură de la et. 5 al corpului B: refacere tencuieli și zugrăveli la pereți și tavanul casetat, re compartimentare, schimbat mochetă, reamenajare și dotare cu mobilier nou, completare funcțiune ca American Corner – hub cultural;
- c. Reparații capitale și refacere iluminat compartiment Legătorie: tencuieli, zugrăveli, vopsitorii, paviment, corpuri de iluminat moderne pe bază de tehnologie LED, economice din punct de vedere al consumului de energie electrică;
- d. Continuarea lucrărilor de reducere a consumului de energie electrică în corpul B al bibliotecii prin înlocuirea tuburilor de neon clasice cu tuburi noi de tip LED;
- e. Inițiat procedura de închiriere a spațiului fostului Colț Chinezesc: raport de evaluare, HCL din partea CJ Sibiu, obținut extras CF nou;
- f. Finalizarea îmbunătățirii sistemului de depozitare la depozitul de carte, et. 2 corp B, prin înlocuirea sistemului clasic cu un sistem nou pe bază de rafturi mobile ce permite suplimentarea spațiului de depozitare cu aproximativ 80% pe aceeași suprafață;

- g. Finalizarea îmbunătățirii sistemului de depozitare, zona 1, la depozitul de carte, et. 3 corp B, prin înlocuirea sistemului clasic cu un sistem nou pe bază de rafturi mobile ce permite suplimentarea spațiului de depozitare cu aproximativ 80% pe aceeași suprafață;
- h. Stabilirea, pe baza propunerilor făcute, modului de refuncționalizare rapidă și temporară a sălii de lectură a compartimentului Periodice și a Muzeului, în săli de conferință
- i. Lucrări de igienizare a grădinii din spatele corpului istoric al bibliotecii, în vederea refuncționalizării cu intervenții minime din punct de vedere arhitectural.

În anul 2023 s-au realizat următoarele investiții:

- a. Sistem de depozitare - rafturi compacte

Detalii proiect: Sistem de depozitare rafturi mobile care asigură capacitatea maximă de depozitare prin deplasarea unităților mobile una lângă alta, în depozitul de carte al bibliotecii, corp B, et. III; se asigură un minim de 2440 de metri liniari de spațiu depozitare carte.

Status investiție: realizat 100%

Finalizarea înlocuirii rafturilor din depozitul de carte (Corp B, etaj III) cu noi sisteme de depozitare – rafturi metalice mobile, asigură optimizarea spațiului de depozitare a colecțiilor de publicații și a activității de manipulare, aranjare și preluare a documentelor.

- b. Selfcheck

Detalii proiect: Sistem electronic utilizat în spațiul American Corner Sibiu (Corp B, etaj V), prin grantul acordat de Ambasada Statelor Unite ale Americii la București, legat printr-un soft de catalogul de carte al bibliotecii și este folosit de către cititori la auto-împrumut și auto-returnare de publicații, prin scanarea codului de bare al cardului de utilizator al bibliotecii și a unei etichete inteligente de tip RFID încorporată în carte.

Status investiție: realizat 100%

- c. Ecran de proiecție

Detalii proiect: ecran de proiecție de mari dimensiuni pentru utilizare în Sala Festivă a bibliotecii, corp A, pentru folosință în cazul acțiunilor proprii sau pentru închiriere împreună cu un videoproiector

Status investiție: realizat 100%

- d. Videoproiector

Detalii proiect: Utilizat cu ecranul, pentru proiecții specifice diferitelor manifestări culturale, având multiple tipuri de conexiuni adaptate tehnologiei moderne.

Status investiție: realizat 100%

- e. Îmbunătățirea eficienței energetice – Filiala Valea Aurie

Detalii proiect: schimbarea sistemului de iluminat pe tuburi de neon clasice cu tuburi tip LED

Status investiție: realizat 100%

În anul 2023 a continuat acțiunea de inventariere a fondului de carte al Bibliotecii ASTRA, efort de amploare și durată care a cuprins prelucrarea a 833.569 de unități bibliografice.

În anul 2024 s-au realizat următoarele investiții:

- a. Nume investiție: Rafturi mobile de carte - sistem de depozitare rafturi compacte

Detalii proiect: Necesare pentru reorganizarea depozitelor de publicații. Ar fi posibilă o improvizare a altora, cu titlu temporar, dar riscăm nerespectarea normelor ISU. Ne propunem reorganizarea depozitelor de carte la sediul istoric (Corp A), efectuând, în paralel, și operațiuni de inventariere, igienizare, retragere din circulație, redistribuire din sediul nou în cel istoric, introducerea în baza de date bibliografică, implementarea împrumutului în sistem automatizat pentru tot fondul de carte. Instalarea acestui tip de rafturi suplimentează cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe..

Status investiție: realizat 100%

- b. Nume investiție: Actualizare documentație ISU

Detalii proiect: Continuarea și finalizarea documentației în vederea obținerii autorizației de funcționare ISU Sibiu.

Status investiție: realizat 100%

- c. Nume investiție: SQL Server 2019 - software

Detalii proiect: Soft de interogare structurală a bazei de date Liberty 5 – softul principal al evidenței și împrumutului de carte al bibliotecii. Liberty 5 a primit un up-date care nu mai este compatibil cu SQL Server.2016

Status investiție: realizat 100%

d. Nume investiție: Software

Detalii proiect Pentru completarea și actualizarea setului de licențe legal utilizabile pe stațiile de lucru din instituție.

Status investiție: realizat 66%

e. Nume investiție: Poartă securizată RFID dublă

Detalii proiect: necesară pentru asigurarea securității împrumutului de carte – evitarea furturilor, prin amplasarea acestei porți la ieșirea instituției spre strada Mitropoliei.

Status investiție: realizat 100%

f. Nume investiție: Unități desktop PC All-in-ONE

Detalii proiect: Necesare înnoirii parcului hardware al instituției în condițiile în care softurile actuale și mai ales sistemele de operare nu mai rulează pe aparatura învechită

Status investiție: realizat 100%

Alte activități tehnice realizate în 2024 pentru mai buna funcționare a instituției:

- Cabana Oțetea:

- Lucrări exterioare. În vederea îndepărtării infecției cu *Merulius Lacrymans* s-au executat următoarele lucrări: Aranjarea elementelor de gard perimetral căzute sub copertina filigoriei; Decopertări mecanizate ale întregii suprafețe exterioare aferente cabanei, prin înlăturarea stratului vegetal compactat și a rădăcinilor (unde s-a putut); Săpături mecanice perimetrice în vederea drenării apelor pluviale din preajma fundațiilor; Săpături mecanice și manuale în curtea interioară pentru introducerea unui sistem de drenaj al apelor pluviale de la jgheburile acoperișului spre mijlocul curții și apoi spre exterior; Introducerea sistemului de drenaj în curte, prin tubulatură de PVC și astuparea acesteia; Instalarea de plase de protecție anti-insecte la ferestre pentru menținerea aerisirii spațiilor interioare și eliminarea condițiilor de formare și extindere a ciupercii *Merulius*;
- Lucrări interioare: Desfacere tâmplărie afectată și arderea acesteia, pe o suprafață de aproximativ 20mp; Săpături 0,5 m în adâncime, transportul manual și aruncarea pământului/ sortului, afectat de filamentele ciupercii, în afara incintei, la o distanță sigură; Arderi cu flacără deschisă a solului expus și a capetelor de tâmplărie pentru eliminarea sporilor și filamentelor rămase ale ciupercii; Lăsarea deschisă a suprafeței afectate pentru aerisire până în primăvara 2025.

- Corp A:

- Cosit, adunat iarbă și frunze, curățiri jgheaburi de scurgere a apei pluviale;
- Eliberarea spațiu depozit dreapta (lângă pompe) în vederea lucrărilor de reparație și reamenajare:
- mutat fond de carte, demontat rafturi și scoaterea acestora din subsol în curtea interioară;
- Amenajare depozit dreapta față: montat rafturi, mutat fond carte, etc.;
- Mici lucrări de completare tencuieli și zugrăveli;
- Lucrări de întreținere și reparații curente: prize, becuri, clanțe, yale, mobilier;
- Alte lucrări specifice activităților de bibliotecă.

- Corp B:

- Mici lucrări de completare tencuieli și zugrăveli;
- Lucrări de întreținere și reparații curente: prize, becuri, clanțe, yale, mobilier;
- Alte lucrări specifice activităților de bibliotecă.

Anul 2025

Nr. crt.	Denumirea investiției	Valoarea investiției (Prevăzuți în planul de investiții)
1.	Actualizare documentație și implementare măsurii ISU în vederea autorizării	180.000,00

	- IN EXECUȚIE Continuarea și finalizarea documentației și a măsurilor impuse de ISU în vederea obținerii autorizației de funcționare a acestei instituții	
2	Rafturi mobile carte	199.892,00
	Acestea sunt necesare pentru reorganizarea și mărirea capacității de stocare a depozitelor de publicații. Ar fi posibilă o improvizare a altora, cu titlu temporar, dar riscăm nerespectarea normelor ISU. Ne propunem reorganizarea depozitelor de carte la sediul istoric (Corp A), efectuând, în paralel, și operațiuni de inventariere, igienizare, retragere din circulație, redistribuire din sediul nou în cel istoric, introducerea în baza de date bibliografică, implementarea împrumutului în sistem automatizat pentru tot fondul de carte. Instalarea acestui tip de rafturi ar suplimenta cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe.	
3	Unități desktop PC All-in-ONE	25.107,50
	Având în vedere următoarele: - suportul pentru Windows 10 se termină în octombrie 2025 - numărul mare de dispozitive care nu suportă windows 11 (30) - necesitatea înnoirii parcului IT (conform uzanțelor cu minim 10% pe an) S-au achiziționat 5 bucati	
4	Scannere carte cu feeder, duplex	7.693,97
	În vederea organizării și optimizării spațiului de depozitare, anual se face o selecție a fondului de carte din perioada 1948-1989 din care sunt eliminate cărțile deteriorate, cu prea multe exemplare dintr-un titlu, sau care nu mai corespund ideologic. Se propune, înainte de a fi trimise la topit, scanarea acestora și crearea unei baze digitale a acestor cărți. - S-au achiziționat 2 bucati	
5	Ploter ImagePROGRAF	30.107,00
	Cel pe care instituția îl deține și printează lucrări, conform listei de tarife aprobate de CJ Sibiu, nu se mai fabrică de 10 ani iar costul consumabilelor și a pieselor de schimb este din ce în ce mai ridicat, nu se mai găsesc pe teritoriul României, acestea fiind aduse pe bază de comandă din export, acest lucru reflectându-se în costul de producție. Produsul ales este unul compatibil cu scannerul format A0 pe care îl deținem și care funcționează în tandem cu ploterul pe care dorim să-l schimbăm.	
6	Butelii INERGEN	150.000,00
	- IN EXECUȚIE Buteliile de gaz inergen, folosite în sistemul de stingere anti incendiu sunt fabricate în anul 2005, au fost deja de 2 ori verificate și autorizate ISCIR, legislația în vigoare nepermițând o perioadă de folosință mai mare de 20 ani.	
7	Rafturi lemn filiala Bâlea	11.000,00
	- IN EXECUȚIE Necesare organizării filialei Bâlea a bibliotecii, care nu s-a finalizat la momentul reabilitării totale interioare din anul 2019	
8	Invertor	12.102,30
	Necesari pentru sistemul electric fotovoltaic de la Cabana Oțetea. Cel vechi a fost iremediabil distrus în urma unui trăsnet care a lovit cabana și spațiul tehnic în anul 2023	

6. Măsurile luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorității sau a altor organisme de control în perioada raportată

Anul 2022

În urma procesului verbal nr. 1203963/ 27.05.2022 privind apărarea împotriva incendiilor și protecție civilă efectuat de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Cpt. Dumitru Croitoru” au fost luate următoarele măsuri pentru soluționarea neregulilor sesizate:

- au fost actualizate documentele în urma desfășurării exercițiilor de evacuare
- au fost înlocuite și marcate planșele cu evacuarea personalului
- au fost întocmite registre de control
- s-a dispus menținerea ușilor antifoc închise
- s-a dispus descuierea ușilor de acces
- s-au repus dispozitive de închidere ale ușilor

- s-a dispus evacuarea materialelor combustibile de pe casa scării
- a fost solicitat certificatul de urbanism cu nr. de înregistrare nr.48009/23.06.2022
- au fost comandate stingătoare
- în baza Contractului de mentenanță nr.14/27.06.2022 au fost efectuate lucrări pentru verificarea funcționării sistemelor de detectare și alarmare la incendiu
- au fost solicitate oferte pentru întocmirea documentației necesare pentru obținerea autorizației de funcționare

În urma procesului verbal nr. 81/25.08.2022 întocmit de către Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială privind accesul persoanelor imobilizate la Filiala Vasile Aron din Sibiu str. Semaforului nr.19, au fost luate următoarele măsuri:

- rampa existentă la Filiala V. Aron va fi montată la orice solicitare, iar persoanele imobilizate care nu au însoțitor pot apela telefonic angajatul Bibliotecii care își desfășoară activitatea la Filiala V.Aron

În urma procesului verbal nr. SJANSB – 1359 – R al Arhivelor Naționale înregistrat la Biblioteca Județeană Astra Sibiu cu nr.1916/09.11.2022, măsura privind preluarea documentelor create de către responsabili de la Serviciul Periodice, Serviciul Financiar – Contabilitate și Serviciul Juridic – Resurse Umane a fost stabilită cu termen de preluare anual. În conformitate cu art. 9 din Legea 16/1996 - Legea Arhivelor reactualizată în 2014 și coroborată cu Legea 26/2023, documentele se depun la Depozitul arhivei creatorilor de documente în al doilea an de la constituire. Drept urmare, documentele create în anul 2022 din care cele cu termen de păstrare mic (2 – 5 ani) au fost predate pe parcursul anului 2022 și continuă să fie predate și în cursul anului 2023, iar cele cu termen de păstrare mare vor fi predate în arhivă în anul 2024.

În **anul 2023**, Inspectoratul pentru Situații de Urgență *Cpt. Dumitru Croitoru* al județului Sibiu a efectuat un control la sediul instituției noastre având ca scop verificarea modului de apărare împotriva incendiilor și protecție civilă. În urma procesului verbal nr.1212/09.05.2023 transmis instituției noastre de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Cpt. Dumitru Croitoru,, au fost luate următoarele măsuri pentru soluționarea neregulilor sesizate:

- au fost marcate cu indicatoare standardizate toate locurile de evacuarea personalului;
- au fost înlocuite stingătoarele cu termenul de valabilitate expirat;
- s-a dispus menținerea ușilor antifoc închise;
- s-a dispus descuierea ușilor de acces;
- s-au repus dispozitive de închidere ale ușilor;
- s-a dispus evacuarea materialelor combustibile de pe casa scării;
- au fost efectuate lucrări pentru verificarea funcționării sistemelor de detectare și alarmare la incendiu;
- au continuat demersurile pentru întocmirea documentației necesare pentru obținerea autorizației de funcționare.

În **anul 2024**, Inspectoratul pentru Situații de Urgență *Cpt. Dumitru Croitoru* al județului Sibiu a efectuat un control la sediul instituției noastre având ca scop verificarea modului de apărare împotriva incendiilor și protecție civilă. În urma controlului au fost luate următoarele măsuri pentru soluționarea neregulilor sesizate:

- au fost marcate cu indicatoare standardizate toate locurile de evacuarea personalului;
- au fost înlocuite stingătoarele cu termenul de valabilitate expirat;
- s-a dispus menținerea ușilor antifoc închise;
- s-a dispus descuierea ușilor de acces;
- s-au repus dispozitive de închidere ale ușilor;
- s-a dispus evacuarea materialelor combustibile de pe casa scării;
- au fost efectuate lucrări pentru verificarea funcționării sistemelor de detectare și alarmare la incendiu;
- au continuat demersurile pentru întocmirea documentației necesare pentru obținerea autorizației de funcționare.

La începutul **anului 2025**, instituția a obținut avizul de securitate la incendiu nr. 12/25/SU-SB din 4.02.2025. Ca urmare, măsura organizării adăpostului de protecție civilă nu este necesară. De asemenea, s-a semnat un contract cu o firmă specializată în domeniu care întocmește documentațiile tehnice, situațiile de lucrări și devizele financiare aferente lucrărilor necesare a fi efectuate în vederea obținerii autorizației din partea ISU. Pe baza acestor documentații, instituția va solicita Consiliului Județean Sibiu (la cap. *Investiții pe anul 2026*) fondurile necesare executării lucrărilor cuprinse în documentațiile întocmite în acest an de firma specializată contractată.

D. Evoluția situației economico-financiare a instituției

1. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanțul contabil al perioadei raportate:

Din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru **anul 2022**, se observă următoarele:

- mii lei -

Venituri obținute			Cheltuieli efectuate	
Subvenții bugetare de la Consiliul Județean Sibiu	Secțiunea de Funcționare	5.673,47	Cheltuieli de personal	3.601,81
	Secțiunea de Dezvoltare	317,97	Cheltuieli cu vărsăminte persoane cu handicap	18,29
Venituri proprii din închiriere spații, servicii tipografice, vânzare publicații, taxă permis acces, obținere finanțare proiecte: Proiectul „Împreună în România Digitală”: Sesiuni de educație digitală destinate adulților (Fundația EOS România - Educating for an Open Society Romania); Proiectul American Corner (Ambasada Statelor Unite ale Americii în România)	Chirii =	0,70	Cheltuieli materiale	2.275,95
	Venituri diverse =	206,51	Total cheltuieli Secțiunea de Funcționare	5.896,05
	Proiectul Digitalizare =	9,83		
	Proiectul American Corner =	5,54	Cheltuieli de capital / Secțiunea de Dezvoltare	317,97
	Total Venituri proprii =	222,58		
TOTAL VENITURI		6.214,02	TOTAL CHELTUIELI	6.214,02

Din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru **anul 2023**, se observă următoarele:

- mii lei -

Venituri obținute			Cheltuieli efectuate	
Subvenții bugetare de la Consiliul Județean Sibiu	Secțiunea de Funcționare	5.037,00	Cheltuieli de personal	3.739,72
			Cheltuieli materiale	1.498,86
	Secțiunea de Dezvoltare	842,46	Cheltuieli cu pr. culturale și educaționale	197,72

Venituri proprii din taxă întreținere spații, servicii tipografice, taxă permis acces, obținere finanțare din Proiectul American Corner (Ambasada Statelor Unite ale Americii în România), venituri din amenzi, venituri din valorificare bunuri, venituri din ani precedenți și recuperate în acest an	Venituri diverse = 255,18	Total cheltuieli Secțiunea de Funcționare	5.436,30
	Pr. American = 92,18 Corner		
	Venituri din = 4,05 amenzi		
	Venituri din = 0,13 valorificare bunuri		
	Venituri din ani = 47,89 precedenți și recuperate în acest an		
	Total venituri = 399,43 proprii		
TOTAL VENITURI	6.278,89	Cheltuieli de capital / Secțiunea de Dezvoltare	842,59
		TOTAL CHELTUIELI	6.278,89

Din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru **anul 2024**, se observă următoarele:

Finanțarea Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu se realizează integral din alocații de la Consiliul Județean Sibiu, cf. Art. 29 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002. De asemenea, Biblioteca desfășoară activități finanțate integral din venituri proprii în scopul susținerii, promovării și valorificării culturii scrise în context național și internațional prin mijloace profesionale specifice, cf. Art. 8, alin. 5 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002. Din anul 2024, potrivit prevederilor art. 71 din Legea 273/2006, Biblioteca ASTRA trece la modificarea surselor de venit, drept urmare, din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru anul 2024, se observă următoarele:

- mii lei -

Finanțare obținută			Cheltuieli efectuate	
Credite bugetare deschise de către Consiliul Județean Sibiu	Secțiunea de Funcționare	5.894,93	Cheltuieli de personal	4.027,00
	Secțiunea de Dezvoltare	672,90	Cheltuieli materiale	1.750,07
Venituri proprii din servicii diverse, taxă Permis acces, valorificare deșeuri, venituri xerox, venituri Proiect Bibliovacanța	Venituri diverse =	172,62	Cheltuieli cu Proiecte aferente Agendei Culturale și de Tineret	344,78
	Venituri Pr. Bibliovacanța =	5,88	Total cheltuieli Secțiunea de Funcționare	6.121,85
	Venituri xerox =	0,21		
	Venituri din valorificare deșeuri =	0,48		
	Venituri taxă Permis acces =	47,73		
Total Credite bugetare deschise de către Consiliul Județean Sibiu		6.567,83	Cheltuieli de capital / Secțiunea de Dezvoltare	672,90
Total venituri proprii		226,92	TOTAL CHELTUIELI	6.794,75
TOTAL FINANȚARE		6.794,75		

Din analiza Bugetului total de venituri și cheltuieli pentru anul **2025**, se observă următoarele:

- mii lei -

Finanțare obținută			Cheltuieli efectuate	
Credite bugetare deschise de către Consiliul Județean Sibiu	Secțiunea de Funcționare	Sursa A= 4258,03 Sursa E= 279,09	Cheltuieli de personal	3056,67
			Cheltuieli materiale	Sursa A= 981,89 Sursa E= 75,24
	Secțiunea de Dezvoltare	469,00	Cheltuieli cu Proiecte aferente Agendei Culturale și de Tineret	60,00
Venituri proprii din servicii diverse, taxă Permis acces, valorificare deșeuri, venituri xerox, venituri Proiect Bibliovacanța	Venituri diverse	= 179,27	Total cheltuieli Secțiunea de Funcționare	4623,80
	Venituri Pr. Bibliovacanța	= 5,76		
	Venituri xerox	= 0,16		
	Venituri din valorificare deșeuri	= 0		
	Venituri taxă Permis acces	= 36,84		
Total Credite bugetare deschise de către CJS		5,006,12	Cheltuieli de capital / Secțiunea de Dezvoltare	469,00
Total venituri proprii		222,03	TOTAL CHELTUIELI	5092,80
TOTAL		5.228,15		

2. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată, conform criteriilor de performanță ale instituției din următorul tabel:

Anul **2022**

Valori ale indicatorilor de performanță în perioada de raportare, conform criteriilor de performanță ale instituției:

(mii lei)

Nr. crt.	Indicatori de performanță*)	Valoare/ Număr
1	Cheltuieli pe beneficiar (subvenție + venituri – cheltuieli de capital) / nr. de beneficiari $5.991,44 + 222,58 - 317,97 = 5.896,05 / 22.403$ nr. utilizatori	0,26
2	Fonduri nerambursabile atrase	15,37
3	Număr de activități educaționale	108
4	Număr de apariții media (fără comunicate de presă)	550
5	Număr de beneficiari neplătitori	190
6	Număr de beneficiari plătitori**)	3.128
7	Număr de expoziții / reprezentații/ Frecvența medie zilnică	42/37/200
8	Număr de proiecte / acțiuni culturale	16/22
9	Venituri proprii din activitatea de bază (întocmire Permis acces)	49,22
10	Venituri proprii din alte activități	157,99

Anul 2023

Pentru perioada de raportare, conform criteriilor de performanță ale instituției, se observă următoarele valori ale indicatorilor de performanță:

(mii lei)

Nr. crt.	Indicatori de performanță*)	Valoare / Număr
1	Cheltuieli pe beneficiar (subvenție + venituri – cheltuieli de capital/ nr. de beneficiari) $5.879,46 + 399,43 - 842,59 = 5.436,30 / 24.193$	0,22
2	Fonduri nerambursabile atrase – Pr. American Corner	92,18
3	Număr de activități educaționale	104
4	Număr de apariții media	768
5	Număr de beneficiari neplătitori	219
6	Număr de beneficiari plătitori**)	3.284
7	Număr de expoziții / reprezentații	44/27
8	Număr de proiecte / acțiuni culturale	17/137
9	Venituri proprii din activitatea de bază (întocmire Permis acces)	85,80
10	Venituri proprii din alte activități	313,63

Anul 2024

Pentru perioada de raportare, conform criteriilor de performanță ale instituției, se observă următoarele valori ale indicatorilor de performanță:

(mii lei)

Nr. crt.	Indicatori de performanță*)	Valoare / Număr
1	Cheltuieli pe beneficiar (Credite bugetare deschise de CJSB. + venituri – cheltuieli de capital / nr. de beneficiari) $6.567,83 + 226,92 - 672,90 = 6.121,85 / 25.786$	0,23
2	Număr de activități educaționale	150
3	Număr de apariții media	700
4	Număr de beneficiari neplătitori	64
5	Număr de beneficiari plătitori**)	1.248
6	Număr de expoziții / reprezentații	60/50
7	Număr de proiecte / acțiuni culturale	20/200
8	Venituri proprii din activitatea de bază (întocmire Permis acces)	47,73
9	Venituri proprii din alte activități	179,19

Anul 2025

În primele trei trimestre ale anului, conform criteriilor de performanță ale instituției, se observă următoarele valori ale indicatorilor de performanță:

(mii lei)

Nr. crt.	Indicatori de performanță*)	Valoare / Număr
1	Cheltuieli pe beneficiar (Credite bugetare deschise de CJSB. + venituri – cheltuieli de capital / nr. utilizatori)	0,17
2	Număr de activități educaționale	150
3	Număr de apariții media	760
4	Număr de beneficiari neplătitori	112
5	Număr de beneficiari plătitori**)	3804
6	Număr de expoziții / lansări de carte	40/20
7	Număr de proiecte / acțiuni culturale	16/200
8	Venituri proprii din activitatea de bază (întocmire Permis acces)	36,84
9	Venituri proprii din alte activități	185,19

*) Enumerarea indicatorilor de mai sus nu este limitativă. Autoritatea poate modifica/completa/nuanța indicatorii în funcție de specificitățile instituției.

**) Nu se aplică în cazul bibliotecilor.

E. Sinteza programelor și a planului de acțiune pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin proiectul de management:

Se realizează prin raportare la:

1. Viziune

Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu este o platformă de conectare a marilor actori culturali din România dar mai ales din județul Sibiu, dezvoltând capacitatea de a fi liantul între administrațiile locale și operatorii culturali alăturând și mediul educațional și de cercetare. Ea își trasează liniile de dezvoltare care să acopere nu numai activitatea din prezent a instituției, dar și necesitățile culturale de care comunitățile județului Sibiu au nevoie.

2. Misiune

Misiunea unei Biblioteci este aceea de permanentă dezvoltare și valorificare a propriului patrimoniu. De asemenea, are menirea de a oferi servicii culturale comunității căreia îi deservește. Aceste servicii trebuie să fie de cea mai bună calitate, moderne și gândite pentru toate comunitățile culturale din arealul administrativ în care funcționează.

Biblioteca Județeană ASTRA își conectează comunitatea deservită la valorile europene, la valorile toleranței și ale democrației. Dorința Bibliotecii Județene ASTRA este aceea de a deveni una dintre cele mai performante instituții de cultură din România. Ne dorim să fim un etalon în ceea ce înseamnă profesionalismul cu care tratăm activitatea culturală, modul în care realizăm actul de cercetare științifică și relaționarea cu cetățenii. Ne dorim permanentă dezvoltare a instituției prin schimbări structurale, prin schimbarea tehnologiei folosite și modernizarea acesteia, prin creșterea calității serviciilor pe care le oferim.

În același timp trebuie să își continue tradiționala misiune de păstrare și salvagardare a patrimoniului scris din România, prin achiziționare și valorificare și evident prin administrarea patrimoniului existent. Un capitol excepțional, în acest sens, este activitatea Depozitului Legal, definit drept sursa principală de documentare a patrimoniului cultural din județ și din întreaga țară.

Astfel o bibliotecă trebuie să fie un spațiu primitor și propice studiului, cercetării, lecturii dar și un spațiu care inspiră și ne propune o petrecere a timpului liber. Biblioteca este cea mai potrivită conexiune între patrimoniul scris local și național și comunitățile culturale care însumează statul roman, în granițele sale dar și în afara sa.

3. Obiective (generale și specifice)

- 3.1 Constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea și conservarea colecțiilor de cărți, publicațiilor seriale, a altor documente de bibliotecă și a bazelor de date, pentru a facilita utilizarea acestora în scop de informare, cercetare, educație sau recreere.
- 3.2 Creșterea graduală a numărului de proiecte și programe culturale, inclusiv în parteneriat cu autorități și instituții publice, cu alte instituții de profil sau prin parteneriat public – privat.
- 3.3 Creșterea graduală a proiectelor de cercetare și dezvoltare pentru susținerea, promovarea și valorificare culturii scrise în plan național și internațional.
- 3.4 Creșterea graduală a produselor și serviciilor cu valoare adăugată de tipul: studii, proiecte, cercetări documentare sau tematice, produse informatice, produse multimedia, baze de date, produse editoriale, servicii de consultanță și asistență de specialitate.
- 3.5 Editarea și tipărirea de cărți, broșuri, publicații periodice lucrări și materiale de specialitate sau de interes general, în limba română ori în limbi străine, realizate în țară sau în străinătate, în cooperare cu unul sau mai mulți parteneri.
- 3.6 Creșterea graduală a numărului de pagini scanate.
- 3.7 Organizarea unor servicii de formare și perfecționare profesională specifică în domeniul conservării și protejării bunurilor culturale din domeniul culturii scrise ce fac parte din patrimoniul cultural național
- 3.8 Realizarea de reproduceri, prin sisteme foto digitale, fotocopiere ori realizarea de microfilme
- 3.9 Creșterea accesului public la colecții și a numărului de utilizatori.
- 3.10 Organizarea depozitului legal de documente
- 3.11 Aplicarea principiilor de eficiență, eficacitate și economie în gestionarea resurselor financiare, umane și materiale ale instituției – creșterea veniturilor din activitatea de bază și din alte activități raportat la media ultimilor trei ani, din aceleași venituri
- 3.12 Atragerea de finanțări și cofinanțări naționale și internaționale precum și sponsorizări pentru finanțarea de proiecte culturale – numărul proiectelor depuse raportat la liniile de finanțare existente în domeniu, pe perioada de management
- 3.13 Dezvoltarea de noi programe sau activități care să ia în calcul nevoile comunității și profilul acesteia și continuarea proiectelor organizate și implementate de instituție.
- 3.14 Dezvoltarea programelor educaționale
- 3.15 Realizarea/ actualizarea strategiei de marketing în vederea întăririi imaginii și profilului instituției
- 3.16 Implementarea sistemului de abonamente online
- 3.17 Exploatarea și îmbunătățirea spațiilor, a echipamentelor și a aparaturii din dotarea Bibliotecii și utilizarea lor în vederea obținerii unor venituri proprii
- 3.18 Buna administrare a imobilelor, în limita sumelor solicitate și aprobate, demararea tuturor procedurilor în vederea realizării documentațiilor și investițiilor propuse
- 3.19 Încurajarea și atragerea tinerilor spre lectură
- 3.20 Colaborarea cu radiouri și televiziuni, cu entități on-line precum și cu alte instituții de profil artistic din țară și străinătate, în vederea unei expuneri cât mai vizibile a activității instituției
- 3.21 Îndeplinirea tuturor obligațiilor care derivă din aprobarea proiectului de management și în conformitate cu ordinele/ dispozițiile/ hotărârile autorității, respectiv cele prevăzute în legislația în vigoare și în reglementările care privesc funcționarea instituției
- 3.22 Transmiterea către autoritate, conform dispozițiilor Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 189/ 2008 privind managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare ordonanța de urgență, a rapoartelor de activitate și a tuturor comunicărilor necesare
- 3.23 Asigurarea implementării standardelor de control intern/ managerial prevăzute în Ordinul nr. 600/ 2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice
- 3.24 Alte activități specifice susținerii, promovării și valorificării culturii scrise.

4. Strategie culturală, pentru întreaga perioadă de management

Biblioteca ASTRA trebuie să-și modernizeze capacitatea administrativă. Când spunem acest lucru, ne referim atât la spațiile de desfășurare precum și la liniile de acțiune pe care le poate dezvolta. Biblioteca ASTRA trebuie din acest punct de vedere să se doteze cu aparatura necesară pentru a își pune în aplicare strategia. Tot Biblioteca trebuie să își reabiliteze și dezvolte spațiile în care își desfășoară activitatea.

Datorită capacității culturale pe care o deține dar și analizând viața culturală din România și modul în care această evoluează, putem intui că instituția noastră trebuie să își deschidă porțile în a deveni și un Centru Cultural dedicat comunităților actante. Astfel se poate transforma în cea mai comprehensivă instituție de cultură a Consiliului Județean Sibiu și implicit a județului. Un astfel de actor care poate conecta și structura dialogul între cei implicați în actul cultural trebuie să aibă o dimensiune națională cu reverberații chiar și internaționale dar care să fie permanent un receptor al comunităților pe care le deservește.

Dacă ne dorim acest pas, el trebuie susținut printr-o infrastructură adecvată. Aceasta ca întreaga strategie trebuie realizată treptat în funcție de momentele cheie menite a le acoperi. Din acest motiv putem identifica încă din acest punct necesitatea unei noi clădiri care fie să acopere necesarul de încăperi, fie să rezulte din nevoile directe ale instituției. Astfel entitatea culturală va avea o clădire istorică, o clădire dedicată activității bibliotecare și o clădire dedicată activității culturale având în structura sa, spații de organizare a spectacolelor, spații expoziționale și de conferințe.

Biblioteca trebuie să devină casa acelor operatori culturali și acelor grupuri sociale care astăzi nu sunt reprezentate de și într-o instituție culturală. Din acest motiv toată activitatea noastră atât culturală cât și administrativă trebuie să fie structurată în așa fel încât accesul la carte și la actul cultural să fie facil pentru orice cetățean al județului Sibiu. Biblioteca trebuie să se reamenajeze în așa fel încât să poată găzdui, așa cum am menționat, și acele grupuri care fie nu au un spațiu instituțional de exprimare științifică și artistică dar și acelor grupuri sociale pentru care piața culturală din județ nu li se adresează.

Instituțiile culturale de felul în care funcționează și Biblioteca Județeană ASTRA trebuie să realizeze o nouă conexiune, în ideea conceptului unei platforme de conectare a actorilor culturali, pe care altfel comunitățile deservite nu au capacitatea a o face. O astfel de instituție trebuie să atragă partenerii financiari necesari pentru desfășurarea activității culturale.

Spațiul unei biblioteci trebuie să devină un spațiu prietenos, primitor și facil de înțeles. Cei care se intersectează cu activitatea unei astfel de instituții trebuie să o recepteze drept un ajutor în dezvoltarea lor personală. Organizatorul de evenimente trebuie să găsească un loc care îl ajută să își desfășoare activitatea, cercetătorul trebuie să găsească un centru de informație vast, administratorul local trebuie să găsească soluții de dezvoltare a unei vieți culturale la el în comunitate, companiile economice trebuie să își identifice activitățile culturale pe care le doresc susținute iar, cel mai important, orice cetățean din județul Sibiu trebuie să se identifice cu aceasta instituție, să o recunoască dar și să o uziteze în dezvoltarea lor culturală.

Infrastructura și experiența personalului Bibliotecii, conferă un caracter unic acestei instituții. Activitățile desfășurate pot interacționa cu multiple domenii de activitate și cu organizații diverse din domeniul cultural, care pot fi de cele mai multe ori complementare activității noastre. Ne dorim a reuși depășirea statului de instituție de interes județean și să redevenim relevanți la nivel regional și național.

De asemenea dorim ca instituția să găzduiască activități cu adresabilitate internațională. Acestui demers oferim întreaga experiență pe care o avem dobândită prin reprezentarea României la nivel internațional pe care am avut posibilitatea de a o întreprinde ca director al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor.

O altă dorință este aceea a creării unui circuit al instituțiilor de cultură din județul Sibiu, mai ales a celor aflate în subordinea Consiliului Județean așa cum este și Biblioteca. Acest circuit se poate realiza numai prin asumarea comună a unei tematici și a unor proiecte și activități integrate.

5. Strategie și plan de marketing

În acord cu direcțiile asumate în ultimii ani, Biblioteca ASTRA continuă să-și consolideze poziția de centru de referință pentru comunitate, contribuind la dezvoltarea și diversificarea vieții culturale locale prin facilitarea unui cadru deschis și activ de interacțiune socio-culturală. Creșterea vizibilității bibliotecii publice în comunitate se reflectă prin implicarea tot mai consistentă a membrilor comunității în activitățile și proiectele instituției, precum și prin feedback-ul pozitiv primit din partea utilizatorilor și vizitatorilor. Această interacțiune extinsă cu multiple categorii de beneficiari contribuie la consolidarea nivelului de cultură și educație în aria de acoperire a bibliotecii, confirmând impactul semnificativ al serviciilor oferite.

Strategia și planul de marketing ale bibliotecii pentru anul viitor se axează pe consolidarea rolului instituției de spațiu cultural, educațional și comunitar de referință, prin inițiative adaptate nevoilor actuale ale publicului. În următoare perioadă, biblioteca își propune să crească participarea publicului tânăr prin proiecte și activități dedicate elevilor și studenților, să își extindă prezența digitală prin campanii online și conținut interactiv și să consolideze parteneriatele locale și regionale cu unități de învățământ, instituții culturale și organizații non-guvernamentale. Totodată, un obiectiv important îl constituie promovarea incluziunii și accesibilității, prin programe adresate grupurilor vulnerabile, migranților, refugiaților și persoanelor cu nevoi speciale, alături de dezvoltarea programului de voluntariat care implică activ tinerii în viața comunității. În plus, biblioteca își propune să valorifice oportunitățile oferite de progresul tehnologic, prin integrarea treptată a instrumentelor de inteligență artificială în interacțiunea cu utilizatorii, pentru a îmbunătăți accesul la resurse, personalizarea serviciilor și experiența generală a vizitatorilor.

6. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management

- Atragerea de surse alternative diferite de bugetul asigurat de autoritate;
- Creșterea numărului de utilizatori ai serviciilor și produselor Bibliotecii;
- Dotarea cu aparatura necesară Bibliotecii;
- Achiziționarea de lucrări, carte și opere de artă;
- Activitatea on-line a Bibliotecii;
- Digitizarea Bibliotecii;
- Organizarea de programe și proiecte bibliotecare;
- Cercetarea Bibliotecii Județene ASTRA;
- Centrul și Hubul Cultural ASTRA;
- Organizarea de evenimente sub egida Bibliotecii Județene ASTRA;
- Creșterea mediatizării Bibliotecii Județene ASTRA;
- Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale naționale extrateritoriale;
- Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale etnice din România.

7. Proiecte din cadrul programelor

Editura Bibliotecii ASTRA;
Reorganizarea clădirilor;
Reabilitarea Palatului ASTRA;
Sediile secundare;
Spații de lectură;
Spații alternative ale Bibliotecii;
Spațiile de conferință;
Închirierea de spații;
Pe Acoperiș;
Grădina ASTRA;
Voluntariat la Biblioteca Județeană ASTRA;
Deschiderea spre copii și tineret;
Digitalizarea instituției;
Imaginea corporată și identitatea Bibliotecii;
Colecția de artă ASTRA;

Agora ASTRA;
 ASTRA TV;
 ASTRA App;
 Colțuri de lectură și biblioteci tematice;
 Sibiu - Orașul copiilor;
 ASTRA Adolescent;
 Școala de Vară ASTRA;
 Bibliovacanța;
 Concursul de lectură ASTRA - Cititor campion;
 Bătălia cărților;
 Lecturi urbane de carte;
 Biblioteca volantă;
 Campanii de colectare cărți;
 Stabilirea temelor de cercetare;
 Clasarea obiectelor de patrimoniu;
 Publicarea de lucrări de specialitate;
 Laboratorul Conservare – Restaurare;
 Muzeul Asociațiunii;
 Institutul de Cercetare;
 Expozițiile Bibliotecii;
 ASTRA 160;
 Sezonul ASTRA la Mediaș;
 Conferințele ASTRA;
 Cinemateca ASTRA;
 Expoziții itinerante naționale și internaționale;
 Expoziții în locație;
 Salonul de fotografie ASTRA;
 Festivalul de Film de la Arpașu de Jos;
 Organizarea zilelor speciale;
 Atragerea marilor evenimente la Biblioteca ASTRA;
 Forumul Cultural de la Sibiu;
 Sezonul cultural rural;
 ASTRA Unplugged; Music at the Library.

8. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru perioada de management

Demersurile Bibliotecii se concentrează pe dezvoltarea activității și implementarea proiectelor:

- Dezvoltarea colecțiilor Bibliotecii prin achiziții, donații și Depozit Legal;
- Dezvoltarea activității Editurii Bibliotecii ASTRA;
- Conservarea, prezervarea și restaurarea colecțiilor Bibliotecii;
- Promovarea resurselor documentare și a colecțiilor bibliotecii;
- Punerea în valoare a tuturor spațiilor disponibile pentru activități, inclusiv Cabana Oțetea;
- Digitalizarea instituției;
- Digitizarea documentelor cu valoare de patrimoniu aflate în colecțiile Bibliotecii ASTRA;
- Activități dedicate copiilor și tinerilor;
- Sibiu, orașul copiilor;
- ASTRA Adolescent;
- Voluntariat la Biblioteca Județeană ASTRA;
- Bibliovacanța;
- Concursul de lectură ASTRA - Cititor Campion;
- Bătălia Cărților;
- Concursul Maratonul Lecturii;
- Școala de Vară ASTRA;
- Lansări de carte – Cărțile ASTRA;

- Forumul Cultural de la Sibiu;
- Activități diverse în spațiul American Corner;
- Expoziții;
- Proiectul Conferințele ASTREI.

F. Previzionarea evoluției economico-financiare a instituției, cu o estimare a resurselor financiare ce ar trebui alocate de către autoritate, precum și a veniturilor instituției ce pot fi atrase din alte surse

1. Proiectul de venituri și cheltuieli pentru întreaga perioadă de raportare

Anul 2023

- previzionarea evoluției cheltuielilor de personal ale instituției = 4.000,00 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor cu bunuri și servicii: 1.874,00 mii lei;
- alte cheltuieli - vărsăminte persoane cu handicap: 24,00 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor de capital: 943,70 mii lei;
- previzionarea evoluției veniturilor propuse a fi atrase: 374,00 mii lei (venituri proprii din închiriere spații, servicii tipografice, vânzare publicații, taxă permis acces)

Anul 2024

- previzionarea evoluției cheltuielilor de personal ale instituției = 4.475,55 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor cu bunuri și servicii: 1.596,41 mii lei;
- alte cheltuieli - vărsăminte persoane cu handicap: 24,00 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor de capital: 310,50 mii lei;
- previzionarea evoluției veniturilor propuse a fi atrase: 450,00 mii lei (venituri proprii din taxă întreținere spații, servicii tipografice, vânzare publicații, taxă permis acces, desfășurare cursuri)

Anul 2025

- previzionarea evoluției cheltuielilor de personal ale instituției = 4.731,36 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor cu bunuri și servicii: 2.035,02 mii lei;
- alte cheltuieli - vărsăminte persoane cu handicap: 32,40 mii lei;
- previzionarea evoluției cheltuielilor de capital: 1.097,00 mii lei;
- previzionarea evoluției veniturilor propuse a fi atrase: 250,00 mii lei (venituri proprii din taxă întreținere spații, servicii tipografice, vânzare publicații, taxă permis acces, desfășurare cursuri)

2. Nr. de beneficiari estimați pentru întreaga perioadă de management

Pentru anul 2023 a fost estimat un număr de 23.000 de utilizatori.

Pentru anul 2024 a fost estimat un număr de 24.000 de utilizatori.

Pentru anul 2025 a fost estimat un număr de 25.000 de utilizatori.

Pentru anul 2026 este estimat un număr de 26.000 utilizatori

3. Analiza programului minimal realizat

● **Reorganizarea instituției**

Anul 2022

Proiectul a fost inițiat încă din primele zile ale mandatului. În data de 25.08.2022 a fost adoptat H CJ 206 prin care a fost modificată organigrama instituției. De asemenea s-a început reorganizarea clădirilor, prin renovarea parterului Corp A și rearanjarea etajului 5 Corp B. De asemenea, împreună cu CJ Sibiu s-a demarat documentația cu privire la reabilitarea Corp A – Palatul ASTRA, faza DALI și PT. De asemenea au fost realizate planuri pentru regândirea funcțiunii sediilor secundare, filialele Bibliotecii. Au fost de asemenea amenajate spații de lectură. S-a luat legătura cu o societate locală care cu titlu gratuit a demarat realizarea unui

manual corporate pentru Biblioteca Județeană ASTRA. Anul acesta acest document va fi realizat și va funcționa.

Anul 2023

În baza Hotărârii Consiliului Județean nr.206/25.08.2022 privind reorganizarea Bibliotecii, aprobarea organigramei și a statului de funcții a fost aprobat prin Hotărârea nr.191/27.07.2023 Regulamentul de Organizare și Funcționare al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu. Drept urmare, au fost actualizate și luate la cunoștință Fișele de post ale angajaților Bibliotecii. În baza Legii nr. 296/2023 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung a fost operată modificarea de transformare a postului de șef birou Marketing Evenimente în post Șef Serviciu Marketing Evenimente prin Hotărârea Consiliului Județean nr. 306/28.11.2023.

Anul 2024

—

Anul 2025

Modificări ale drepturilor salariale au fost efectuate urmare prevederilor Ordonanței de urgență nr. 36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice precum și Decizia nr. 17/09.07.2025 prin care se pun în aplicare prevederile OUG 36/2025, mai sus amintite, respectiv valoare sporului de condiții devine 300 lei brut lunar, corespunzător timpului lucrat.

● **Atragerea de surse alternative diferite de bugetul asigurat de autoritate**

În **anul 2022** au fost atrase sponsorizări în obiecte sau în bani în valoare de 7.273,60 lei. Societăți precum Zacharia SA, Merk SRL, Dekorame SRL sau iMed SRL sunt printre organizațiile care au susținut activitățile bibliotecii. De asemenea, trebuie menționată investiția coordonată de către Ambasada Statelor Unite ale Americii în România prin intermediul Asociației Naționale a Bibliotecarilor din România, de aproximativ 300.000 lei.

În **anul 2023** Biblioteca ASTRA a organizat și desfășurat proiectul cultural Conferințele ASTRA cofinanțat de Primăria Municipiului Sibiu prin Agenda Culturală a anului 2023.

În **anul 2024 și 2025** Biblioteca ASTRA a obținut venituri proprii din servicii diverse, taxă Permis acces, valorificare deșeuri, venituri xerox, venituri din Proiectul Bibliovacanța destinat copiilor din comunitate.

● **Dinamica numărului de utilizatori ai serviciilor și produselor Bibliotecii**

Utilizatori	Anul 2022	Anul 2023	Anul 2024	Anul 2025 (ian.-sept.)
Utilizatori înscriși (în baza de date) TOTAL	22.403	24.193	25.786	26.771
Utilizatori activi TOTAL (vizați și nou înscriși)	4.220*	4.490*	4.336*	3.916*
	*din care nou înscriși 2.333	*din care nou înscriși 1.811	*din care nou înscriși 1.594	*din care nou înscriși 1.064

Număr accesări platforme electronice	Anul 2022	Anul 2023	Anul 2024	Anul 2025 (ian.-sept.)
Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library	2.815.327 vizite virtuale	1.792.549 vizite virtuale	1.745.331 vizite virtuale	876.531 vizite virtuale

- **Dotarea cu aparatura necesară a Bibliotecii**

Anul 2022

În vederea reorganizării depozitelor de publicații s-au achiziționat rafturi mobile pentru cărți în valoare de 317.968,00 lei.

În momentul de față, spațiile de depozitare din cele două clădiri de la sediul central sunt epuizate. Ne propunem reorganizarea depozitelor de carte, începând cu depozitele de la sediul istoric (Corp A), efectuând, în paralel, și operațiuni de inventariere, igienizare, retragere din circulație, redistribuire din sediul nou în cel istoric, introducerea în baza de date bibliografică, implementarea împrumutului în sistem automatizat pentru tot fondul de carte. Instalarea acestui tip de rafturi reduce cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe.

Anul 2023

În vederea reorganizării depozitelor de publicații s-au achiziționat rafturi mobile care asigură capacitatea maximă de depozitare prin deplasarea unităților mobile una lângă alta, în depozitul de carte al bibliotecii, corp B, et. III, asigurându-se un minim de 2.440 de metri liniari de spațiu de depozitare carte. astfel încât se optimizează spațiul de depozitare a colecțiilor de publicații și a activității de manipulare, aranjare și preluare a documentelor.

S-au mai achiziționat:

- sistemul electronic - Selfcheck - care se utilizează în spațiul American Corner Sibiu (Corp B, etaj V) și este legat printr-un soft de catalogul de carte al bibliotecii și folosit de către cititori la auto-împrumut și auto-returnare de publicații, prin scanarea codului de bare al cardului de utilizator al bibliotecii și a unei etichete inteligente de tip RFID încorporată în carte.
- ecran de proiecție de mari dimensiuni pentru utilizare în Sala Festivă a bibliotecii, corp A și folosit în cazul acțiunilor proprii sau pentru închiriere împreună cu un videoproiector
- videoproiector, utilizat pentru proiecții specifice diferitelor manifestări culturale, având multiple tipuri de conexiuni adaptate tehnologiei moderne.

Anul 2024

În vederea reorganizării depozitelor de publicații s-au achiziționat rafturi mobile de carte - sistem de depozitare rafturi compacte care suplimentează cu aproximativ 40% spațiul de depozitare față de cel existent, amenajat cu rafturi fixe

S-au mai achiziționat:

- Soft de interogare structurală a bazei de date Liberty 5 – softul principal al evidenței și împrumutului de carte al bibliotecii. Liberty 5;
- Software pentru completarea și actualizarea setului de licențe legal utilizabile pe stațiile de lucru din instituție;
- Poartă securizată RFID dublă pentru asigurarea securității împrumutului de carte;
- Unități desktop PC All-in-ONE necesare înnoirii parcului hardware al instituției în condițiile în care softurile actuale și mai ales sistemele de operare nu mai rulează pe aparatura învechită.

Anul 2025

În vederea reorganizării depozitelor de publicații, reabilitării unor spații și modernizării echipamentelor de lucru în unele compartimente, s-au achiziționat:

- Rafturi mobile carte
- Unități desktop PC All-in-ONE
- Scannere carte cu feeder, duplex
- Ploter ImagePROGRAF
- Butelii INERGEN
- Rafturi lemn filiala Bâlea
- Invertor

- **Achiziționarea de lucrări, carte și opere de artă**

În **anul 2022**, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio și audiovizuale, în valoare de 409,41 mii lei.

	Număr de unități bibliografice (u.b.)	Valoare (mii lei)
Achiziții de cărți (1393 u.b.) + abonamente periodice (561 u.b.)	1.954	84,59
Donații de carte (prelucrate)	6.180	24,75
Donații de carte (în curs de prelucrare)	11.413	300,07
Total	19.547	409,41

În **anul 2023**, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio, audiovizuale și electronice, în valoare de 114,91 mii lei.

	Număr de unități bibliografice (u.b.)	Valoare (mii lei)
Achiziții de cărți (362 u.b.) + abonamente periodice (291 u.b.)	653	60,91
Donații de carte (înregistrate)	1645	54,00
Total	2298	114,91

În **anul 2024**, colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-au îmbogățit prin achiziții și donații de cărți, publicații periodice, documente audio, audiovizuale și electronice. Astfel, au fost introduse în baza de date un număr de 8.094 unități de bibliotecă (u.b.), în valoare de 152.304,36 lei, din care:

- 1.566 u.b. în valoare de 60.790,72 lei achiziții (1.295 u.b./ 49.922,9 lei în procesare) și
- 6.528 u.b. în valoare de 91513,64 donații (64 u.b./ 3960 lei în procesare).

În **anul 2025**, fondul de carte s-a îmbogățit cu achiziții și donații de cărți, periodice, CD-uri și DVD-uri, după cum urmează:

Total cărți, periodice, CD-uri și DVD-uri = 18843 u.b. în valoare de 322799.62 lei din care:

- achiziții cărți, CD-uri și DVD-uri = 12127 u.b. în valoare de 257693.04 lei; on-line
- donații cărți = 6716 u.b. în valoare de 65106.58 lei;
- achiziție abonamente la Secția Periodice = 227 u.b. în valoare de 29851,50 lei;

Volume prelucrate în 2025 (introduse în baza de date + inventariate) = 9354 u.b. în valoare de 133739.16 lei.

Unități de bibliotecă introduse în baza de date retroactiv în anul 2025: 1437 u.b.

Important de menționat în cadrul activităților de achiziții și prelucrare/ catalogare carte este realizarea operațiunilor de inventariere a tuturor publicațiilor din colecții, un proces laborios, amplu și de lungă durată. Pe parcursul procesului de inventariere s-au prelucrat a 833.569 de unități bibliografice.

Depozit Local Legal

În perioada ianuarie - octombrie 2025, în Compartimentul Depozit Legal s-au înregistrat următoarele operațiuni:

- Fondul de carte Depozit Legal - 70 de titluri împrumutate
- Fondul de carte Eugene van Itterbeck - 10 titluri împrumutate
- Colecția Fond Special - 71 titluri împrumutate

Editura Bibliotecii ASTRA Sibiu

La nivelul acestui compartiment, în 2025, s-au realizat următoarele:

- Editura bibliotecii - 16 titluri noi
- Tipografie și legatorie - 352 afișe, 130 cărți, 4100 flyere, 200 pliante, 1000 broșuri, 3577 tipizate intern, 81 reviste, 216 mape, 120 diplome, 25 legitimații

● Activitatea on-line a Bibliotecii

Anul 2022

Activitatea on-line a bibliotecii a fost mai intensă în anul 2022, față de anul precedent. Aceasta s-a desfășurat pe mai multe canale și platforme digitale, observându-se o tendință crescătoare de informare din surse online manifestată de public. Platformele electronice ale bibliotecii reprezintă resurse documentare importante, prin intermediul cărora utilizatorii au acces la bazele de date și publicațiile Bibliotecii. Menționăm aici: Catalogul electronic, Depozitul Digital, Cloud Library, dar și noul portal gestionat de biblioteca publică sibiană – www.enciclopediaromana.eu. Pentru perioada de raportare, numărul accesărilor platformele electronice ale bibliotecii a însumat 2.815.327 vizite virtuale.

Având în vedere statutul și prestigiul Bibliotecii ASTRA Sibiu în sfera instituțiilor culturale autohtone, echipa bibliotecarilor aștrști se preocupă constant nu doar de actualizarea colecțiilor documentare sau diversificarea ofertei de servicii, ci și de valorificarea fondurilor de documente și facilitarea accesului utilizatorilor la colecții prin intermediul tehnologiilor inteligente integrate. Comunicarea activităților și serviciilor bibliotecii publice sibiene, precum și promovarea acțiunilor desfășurate în cadrul instituției sau a elementelor de noutate sunt aspecte extrem de importante la nivelul bibliotecii. Astfel, pe parcursul perioadei de referință, activitățile de comunicare și promovare online au fost realizate prin intermediul a numeroase materiale de informare care au asigurat atât o vizibilitate mai dinamică a organizației și o informare a promptă a publicului larg, cât și valorificarea patrimonialului instituției.

Materialele de comunicare și promovare au fost publicate sub formă de comunicate/ informări de presă/ interviuri/ postări/ machete vizuale pe rețelele de *social media* și au fost transmise publicațiilor media locale și naționale.

Mijloacele de comunicare online proprii prin care s-a realizat informarea publicului larg au fost:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastra/
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- pagina de Facebook a American Corner - facebook.com/americancornersibiu
- pagina de Tik Tok a Bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>

În egală măsură, toate comunicatele au fost transmise electronic înspre mass-media în scopul diseminării informațiilor în spațiul public, fie în publicații tipărite, fie în mediul online. Impactul publicării informațiilor pe canalele proprii și al transmiterii acestora înspre mass-media a generat apariția a peste 550 de preluări în presă și pe alte canale de informare, în creștere cu 175% față de perioada precedentă de raportare.

Un proiect important în care Biblioteca ASTRA Sibiu s-a implicat în 2022 a fost „Împreună în România digitală”, inițiativă organizată de Fundația EOS Romania (Educating for an Open Society Romania), prin intermediul Rețelei de Centre Digitale din care a făcut parte și instituția noastră. În cadrul proiectului, biblioteca publică sibiană a asigurat desfășurarea unor sesiuni de instruire digitală destinate adulților, obiectivul principal al proiectului consând în crearea și dezvoltarea competențelor digitale individuale de bază.

Anul 2023

Creșterea volumului de activitate la nivelul întregii instituții în perioada de referință a dus implicit la sporirea acțiunilor de comunicare și promovare. Anul 2023 a însemnat pentru Biblioteca ASTRA o revitalizare a funcției de conectare cu comunitatea, o orientare mai accentuată spre acțiuni și evenimente dedicate membrilor comunității locale. Pe lângă menirea tradițională reflectată în operațiuni specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA a activat, în egală măsură, ca o platformă de interacțiune culturală și socială destinată membrilor comunității. S-a înregistrat astfel o creștere a prezenței instituției în conștiința publicului și o evoluție semnificativă a prezenței în mass-media. A crescut numărul comunicărilor către public și al preluărilor informațiilor despre bibliotecă în mass-media locale și naționale (presă în format digital și imprimat), dar și pe rețelele de socializare. Materialele de promovare au constat în: comunicate de presă (47 elaborate și transmise), anunțuri/ informări, comunicări post-eveniment, interviuri,

postări, machete vizuale (afișe, invitații), fotografii. Materialele de promovare au fost publicate/distribuite pe rețelele de sociale media ale instituției și au fost transmise publicațiilor media locale și naționale.

Mijloacele de comunicare online proprii prin care s-a realizat informarea publicului larg și interacțiunea cu utilizatorii au fost:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiu
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEF_3m_h-42A
- pagina de Facebook a American Corner - facebook.com/americancornersibiu
- serviciul Bibliosupport: bibliosuport@bjastrasibiu.ro

Aparițiile articolelor referitoare la activitățile Bibliotecii ASTRA în massmedia online s-au cifrat la 768, indicând o creștere de 40% față de anul precedent. De o foarte bună receptare și reflectare s-au bucurat o serie de acțiuni și evenimente: Ziua Culturii Naționale, Campania de strângere de carte pentru Republica Moldova, Ziua Lecturii, participarea în proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească” (derulat de Consiliul Județean Sibiu), prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030, itinerarea Expoziției Astra 160 la Vâlcea și Reșița, Concursul „Bătălia Cărților”, programele estivale pentru copii și adolescenți, proiectul cultural „Conferințele ASTRA”, Expoziția de fotografie „Fred Nuss – legendă a fotografiei sibiene”.

Pe parcursul perioadei de referință, s-a urmărit dezvoltarea/actualizarea de platformelor online în vederea furnizării unui conținut relevant, prompt și corect pentru utilizatori și urmăritori. Astfel, în vederea facilitării și dinamizării interacțiunii beneficiarilor cu biblioteca, Compartimentul Marketing-Evenimente a avut în vedere actualizarea informațiilor de pe website, consolidarea/actualizarea paginilor de social media și întreținerea comunicării personalizate cu diferiți utilizatori sau solicitanți. O evoluție semnificativă a înregistrat pagina de Facebook a bibliotecii, numărul de urmăritori ajungând la 9500 la finalul anului 2023. În mod asemănător, a sporit și numărul de vizite pe conturile de Instagram și Tiktok.

Anul 2024

Mijloacele proprii de comunicare online prin care s-a realizat informarea publicului larg și interacțiunea cu utilizatorii au inclus diverse platforme și canale digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiu
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
- contul de youtube – https://www.youtube.com/channel/UCbC69KdQkufZEF_3m_h-42A
- serviciul Bibliosupport: bibliosuport@bjastrasibiu.ro

Multe dintre acțiunile și evenimente organizate la Bibliotecă s-au bucurat de evidențiere în paginile tipărite sau virtuale ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Ziua Lecturii 2024, prezența bibliotecii în cadrul inițiativei de lucru europene Public Libraries 2030 (‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ Bruxelles, întâlnirea ECS Public Libraries - Ljubljana), lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, itinerarea Expoziției Astra 160 la Săliște și Râșinari, Concursul „Bătălia Cărților”, programele estivale pentru copii și adolescenți – Bibliovacanța și ASTRA Adolescent, Conferințele ASTRA, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, expoziții de fotografie și artă plastică, acțiunile din cadrul proiectul cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”.

Între platformele online/ publicațiile tipărite care au comunicat/ preluat informații referitoare la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu se numără:

www.mesageruldesibiu.ro, www.tribuna.ro, www.sibiu100.ro, www.stradacetatii.ro,
www.agerpres.ro, www.sibuiindependent.ro, www.capitalcultural.ro, www.turnulsfatului.ro,
www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro,

www.sibienii.com, www.radoromaniacultural.ro, www.evenimentsibiu.ro, www.tvalphamedia.ro, www.city-fm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro, www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.www.oradesibiu.ro, www.cultura.sibiu.ro, www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro, www.g4media.ro, www.sibiucityapp.ro, www.ziare.com/sibiu, www.rfi.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.evenimentemuzeale.ro, www.stiripesurse.ro, www.romanialibera.ro, www.cultura.ro, www.ziareonline24.ro, www.ziarelocale24.ro, www.culturaladuba.ro, www.newskeeper.ro, www.centruldepresa.ro, www.editiadedimineata.ro, www.independentul.com, www.tvrmoldova.md, www.protv.md, www.stiri.md, www.ziarulnational.md, www.realitatea.md, www.radiochisinau.md, www.ziarelive.ro, www.timpul.md, www.opiniavl.ro, www.curierulderamnic.ro, www.rador.ro, www.revistaderecenzii.com, www.allevvents.in, www.stayhappening.com, www.adz.ro, www.historia.ro

Pe parcursul anului **2024**, s-a pus accent pe actualizarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și parteneri. În acest sens, s-au luat măsuri pentru facilitarea și dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. Serviciul Marketing-Evenimente a desfășurat activități de actualizare constantă a informațiilor disponibile pe website și paginile de *social media* și gestionare a comunicării interactive cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți. O noutate a anului trecut o reprezintă începutul comunicării bibliotecii și pe aplicație *Threads* integrată platformei Meta.

Rezultatele acestor eforturi nu au întârziat să apară pe canalele online proprii. Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok și Threads), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul 2023.

Astfel, pagina de Facebook a bibliotecii a înregistrat o creștere semnificativă. Numărul de conturi care au urmărit pagina Bibliotecii ASTRA Sibiu a crescut, în 2024, cu 19,4% față de anul precedent, adăugându-se mai mult de o mie de urmăritori. În comparație cu anul precedent, impactul conținutului postat pe Facebook a înregistrat o creștere de 36,2%, iar numărul de vizite pe pagină a crescut, de asemenea, cu 44,4%.

În mod similar, conturile de Instagram și TikTok au cunoscut o creștere semnificativă a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului.

Anul 2025

Activitatea intensă a instituției în a dus la diversificarea și extinderea acțiunilor de comunicare și promovare, ceea ce a contribuit la creșterea vizibilității și a gradului de conștientizare a rolului instituției în comunitate. Acțiunile anului 2025 continuă demersurile de conectare cu membrii diferitelor comunități din județul Sibiu. Pe lângă activitățile tradiționale specifice unei structuri info-documentare, Biblioteca ASTRA se afirmă în prezent ca o platformă de interacțiune culturală și socială, adresată publicului larg, consolidându-și prezența în conștiința publicului și în mass-media.

În promovarea activităților și serviciilor bibliotecii, Serviciul Marketing-Evenimente realizează numeroase materiale informative și vizuale, care asigură informarea rapidă a publicului și o expunere sporită a instituției. Printre materialele de promovare realizate în 2025, s-au numărat: comunicate de presă, anunțuri, informări, comunicări post-eveniment, interviuri, postări pe rețelele sociale, afișe, invitații, fotografii și materiale video. Acestea au fost distribuite atât pe canalele proprii de comunicare, cât și în presa locală și națională, ceea ce a permis o acoperire mai amplă și o creștere a notorietății instituției.

Informarea publicului și interacțiunea cu utilizatorii s-au realizat prin intermediul canalelor proprii de comunicare online, care au inclus diverse platforme și instrumente digitale:

- pagina web a bibliotecii – www.bjastrasibiu.ro
- pagina de Facebook a bibliotecii – facebook.com/bibliotecasibiuastro
- pagina de Instagram a bibliotecii – instagram.com/bjastrasibiu/
- contul de Tiktok al bibliotecii – <https://www.tiktok.com/@tiktokastra11>
- contul de Threads - <https://www.threads.net/@bjastrasibiu>
- serviciul Bibliosupport: [bibliosupport@bjastrasibiu.ro](mailto:bibliosuport@bjastrasibiu.ro)

De asemenea, pentru o comunicare mai eficientă cu toate categoriile de public, a fost creat canalul de Whatsapp al Bibliotecii ASTRA Sibiu - <https://web.whatsapp.com/>

Numeroase acțiuni și evenimente organizate de Biblioteca ASTRA au fost reflectate în paginile virtuale ale publicațiilor: Ziua Culturii Naționale 2024, Săptămâna Lecturii 2025, lansările de carte din programul „Cărțile ASTRA”, Expoziția „Astra 160” la Cisnădie, Concursul „Maratonul Lecturii 2025”, programele pentru copii și adolescenți – „Bibliovacanța”, „Vara Copiilor” în filiale, „ASTRA Adolescent”, Clubul Adolescenților, Săptămâna Copilăriei, proiectul „Sibiu, Orașul Copiilor”, atelierele American Corner Sibiu, proiectul de dezbateri „Puncte de vedere” în parteneriat cu Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu, Noaptea Muzeelor, Nocturna Bibliotecilor, proiectul „Astre”, expoziții de fotografie și artă plastică.

Vizibilitatea online a instituției a fost susținută prin apariții în presa scrisă și online, între care se numără:

www.tribuna.ro, www.mesageruldesibiu.ro, www.sibiu100.ro, www.turnulsfatului.ro, www.stradacetatii.ro, www.agerpres.ro, www.sibuiindependent.ro, www.capitalcultural.ro, www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro, www.sibienii.com, www.radioromaniacultural.ro, www.evenimentsibiu.ro, www.tvalphamedia.ro, www.city-fm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro, www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.oradesibiu.ro, www.cultura.sibiu.ro, www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro, www.g4media.ro, www.sibiucityapp.ro, www.ziare.com/sibiu, www.rfi.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.evenimentemuzeale.ro, www.stiripesurse.ro, www.romanalibera.ro, www.cultura.ro, www.ziareonline24.ro, www.culturaladuba.ro, www.newskeeper.ro, www.centruldepresa.ro, www.independentul.com, www.stiri.md, www.ziarulnational.md, www.rador.ro, www.allevants.in, www.adz.ro, www.historia.ro, www.jurnalul.ro, www.b1tv.ro, www.digi24.ro.

Pe parcursul anului 2025, s-a pus accent pe actualizarea și dezvoltarea platformelor online, cu scopul de a furniza un conținut relevant, accesibil și adecvat pentru utilizatori, urmăritori și colaboratori. În acest sens, s-au luat măsuri pentru dinamizarea interacțiunii dintre public și bibliotecă. Serviciul Marketing-Evenimente a desfășurat activități de actualizare constantă a informațiilor disponibile pe website și paginile de social media și gestionare a comunicării interactive cu diverse categorii de utilizatori și solicitanți.

Rezultatele acestor eforturi s-au reflectat în mod cert pe propriile canale online. Din datele statistice de pe rețelele de socializare unde Biblioteca ASTRA Sibiu este prezentă (Facebook, Instagram, Tiktok, Threads, Whatsapp), se observă o creștere a impactului postărilor, precum și a audienței, față de anul precedent. De asemenea, în primele trei trimestre ale anului 2025, pagina de Facebook a bibliotecii a înregistrat o evoluție, numărul urmăritorilor depășind 11.000 de utilizatori, în creștere cu 7% față de sfârșitul anului 2024. Cu același procent de 7% a sporit și numărul de interacțiuni ale publicului cu postările, poveștile și alte forme de conținut al Bibliotecii ASTRA.

În mod similar, conturile de Instagram, Threads și TikTok au cunoscut o creștere a numărului de vizitatori, urmăritori și interacțiuni, semn că publicul a apreciat eforturile de diversificare și dinamizare a conținutului. Nou-creatul canal de Whatsapp se află pe un trend ascendent în ceea ce privește audiența, demonstrând relevanța conținutului creat de biblioteca publică sibiană pentru comunitate și importanța activităților cultural-educative.

● **Digitizarea Bibliotecii**

Anul 2022

Una dintre cele mai importante preocupări ale instituției o constituie digitizarea și digitalizarea documentelor cu valoare de patrimoniu aflate în colecții, demers derulat cu scopul de a crește accesibilitatea utilizatorilor la colecțiile speciale, periodice și documentele unice din patrimoniul bibliotecii. La finalul anului 2022, Depozitul Digital cuprindea 10.572 unități digitale, având 350.175 pagini, 432.774 accesări unice și peste 2,8 milioane de vizite online.

Anul 2023

Pentru perioada de raportare, numărul accesărilor platformele electronice (Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library) ale Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, a fost de

1.792.549 vizite virtuale. Platformele online reprezintă resurse documentare importante, prin intermediul cărora utilizatorii au acces la bazele de date și publicațiile Bibliotecii.

O altă activitate importantă o constituie dezvoltarea conținutului arhivei digitale, prin digitizarea documentelor cu valoare de patrimoniu aflate în colecții, demers derulat cu scopul de a crește accesibilitatea utilizatorilor la colecțiile speciale, periodice și documentele unicate din patrimoniul bibliotecii. Astfel, la finalul anului 2023, Depozitul Digital cuprindea 10.759 unități digitale, având 439.614 pagini, 325.163 accesări unice și peste 1,7 milioane de vizite pe cale virtuală.

Anul 2024

Pentru perioada de raportare, numărul vizitelor virtuale pe platformele electronice (Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library) ale bibliotecii a fost de 1.745.331.

Platformele online reprezintă resurse documentare importante, prin intermediul cărora utilizatorii au acces la bazele de date și publicațiile Bibliotecii. În această sferă de activitate, în anul 2024 s-a încheiat scanarea întregii colecții a publicației periodice „Telegraful Român” (1853-2018) și a avut loc publicarea sa pe Biblioteca digitală a instituției - <http://www.dspace.bjstrasibiu.ro/>.

Dezvoltarea conținutului Depozitului digital are drept scop facilitarea accesului utilizatorilor la colecțiile speciale, publicațiile periodice și documentele unicate din patrimoniul bibliotecii. Astfel, la finalul anului 2024, numărul de împrumuturi pe Cloud Library a fost de 877 iar Depozitul Digital cuprindea 11.056 unități digitale, având 523.773 pagini, 639.348 accesări unice și peste 1,7 milioane de vizite pe cale virtuală.

Anul 2025

În primele trei trimestre ale anului, numărul vizitelor virtuale pe platformele electronice (Catalogul electronic, Depozitul Digital și Cloud Library) ale bibliotecii a fost de 876.531. Platformele online reprezintă resurse documentare importante, prin intermediul cărora utilizatorii au acces la bazele de date și publicațiile Bibliotecii. Dezvoltarea conținutului Depozitului digital are drept scop facilitarea accesului utilizatorilor la colecțiile speciale, publicațiile periodice și documentele unicate din patrimoniul bibliotecii. Astfel, la finalul lunii septembrie 2025, numărul de împrumuturi pe Cloud Library a fost de 533, iar Depozitul Digital cuprindea 11.134 unități digitale, având 598.427 pagini, 564.349 accesări unice și peste 1 milion de vizite pe cale virtuală.

● Programe și proiecte din sfera activității profesionale

În ultimii patru ani, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și-a consolidat rolul de centru de excelență biblioteconomică, concentrând activitatea pe formarea profesională a personalului, modernizarea proceselor de lucru și integrarea tehnologiei digitale în servicii. Prin proiecte, instruirii și parteneriate, instituția a promovat inovația, eficiența și cooperarea în rețeaua de biblioteci, reafirmându-și poziția de reper profesional și instituțional în domeniul biblioteconomic. Între aceste inițiative, se remarcă organizarea evenimentului anual **Școala de Vară ASTRA**, dedicat profesioniștilor din domeniul științelor informării și documentării, în special, bibliotecarilor. Evenimentul oferă participanților prilejul de a descoperi, aprofunda și împărtăși cunoștințe din diverse domenii culturale și educaționale, într-un cadru interactiv și creativ. Prin ateliere, dezbateri și activități aplicative, programul stimulează gândirea critică, colaborarea și exprimarea liberă, încurajând dezvoltarea personală și implicarea activă în viața comunității. Edițiile Școlii de Vară ASTRA s-au desfășurat în: 24-26 august 2022 (ed. 2); 23-25 august 2023 (ed. 3); 22-24 august 2024 (ed. 4); 20-22 august 2025 (ed. 5).

De asemenea, pe parcursul ultimilor ani, au fost organizate diverse întâlniri metodice dedicate profesioniștilor din bibliotecile publice orașenești și comunale din județul Sibiu, întâlniri menite să faciliteze schimbul de experiență, diseminarea bunelor practici și consolidarea rețelei profesionale a bibliotecarilor din mediul urban și rural.

O inițiativă valoroasă s-a desfășurat în cadrul Campaniei „#1lib1ref”, organizată de grupul de voluntari Wikimedians of Romania and Moldova. Campania aduce în prim-plan contribuția

valoroasă a bibliotecarilor în îmbunătățirea calității și acurateții informațiilor disponibile pe cea mai mare enciclopedie online din lume, creată exclusiv de voluntari. Bibliotecarii au completat și corectat articole pe Wikipedia legate de subiecte culturale, personalități și istoria locală a orașului Sibiu.

● Cercetarea Bibliotecii Județene ASTRA

Anul 2022

Activitatea de cercetare din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu efectuată în anul 2022 are ca finalitate realizarea următoarelor produse culturale:

Articole:

Carte românească veche în Rășinari, în Anuarul Institutului de Științe Socio-Umane, Sibiu, 2021.

Carte românească veche în Bucium și Breaza (județul Brașov), în Buridava, Râmnicu Vâlcea, 2021.

Old Romanian book in Axente Sever (Sibiu County), în Études Bibliologiques / Library Research Studies, Cluj Napoca, 2021.

Andrei Șaguna-promotor al protejării patrimoniului cultural national, în Telegraful Român, Sibiu, decembrie 2022.

Carte românească tipărită la Sibiu, Brașov, Blaj (1831-1850).

Cărți:

Silviu Țeposu, un senior al Astrei, Sibiu, Editura Armanis, 2022.

ASTRA 160 (catalogul expoziției ASTRA 160), Sibiu, Editura Armanis, 2022.

Carte românească veche în Axente Sever, Sibiu, Editura Armanis, 2022.

Carte românească veche în Mohu, Sibiu, Editura Armanis, 2022.

Carte românească veche în Turnu Roșu, Sibiu, Editura Armanis, 2022.

Expoziții

Viață culturală sibiană în perioada interbelică (expoziție vernisată de Ziua Culturii Naționale, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, foaier)

ASTRA 160 (expoziție vernisată în 26 septembrie la Muzeul Național Cotroceni)

Robia romilor. Mărturii documentare din secolele XVIII-XIX (expoziție organizată în parteneriat cu Arhivele Naționale ale României. Serviciul Județean Iași, vernisată în 26 octombrie 2022 la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, foaier)

Sibiul superlangular, expoziție organizată în parteneriat cu Muzeul Național Cotroceni, Muzeul Național Brukenthal, Agenția Națională de Presă AGERPRES, vernisată în 23 noiembrie 2022 la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, foaier

Andrei Șaguna, expoziție organizată în parteneriat cu Mitropolia Ardealului, Muzeul Național Brukenthal, vernisată la 1 Decembrie 2022 la Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Muzeul Asociațiunii.

Anul 2023

Activitatea de cercetare din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu efectuată în anul 2023 are ca finalitate realizarea următoarelor produse culturale:

- includerea în baza națională de date pentru evidența patrimoniului a unui număr de 90 u.b.

- organizarea unui număr de 6 expoziții tematice:

- *Viață culturală sibiană în perioada interbelică*, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, 15 ianuarie 2023;
- *ASTRA 160*, vernisaj Muzeul Județean de Istorie „Alexandru Sacerdoțeanu” Vâlcea, 26 martie 2023;
- *Emil Cioran în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu*, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, 10 aprilie 2023;
- *Anul 1979 – Anul Internațional al Copilului în filatelie*, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, 8 iunie 2023;
- *ASTRA 160*, vernisaj Muzeul Banatului Montan, Reșița, 9 noiembrie 2023;

- Manuscrise ale Mitropolitului Andrei Șaguna din Arhiva Bibliotecii Academiei Române, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, 1 Decembrie 2023.
- elaborarea unui număr de 8 studii și 2 cărți:
- Studii:

 1. Delia Lugojanu, *Between Bibliology and Linguistics. Romanian primers printed in Blaj, Brașov and Sibiu*, în „Journal of Romanian Literary Studies”, nr. 32, 2023.
 2. Delia Lugojanu, *Circulația cărții moderne românești tipărită în Sibiu, Blaj și Brașov între anii 1831 și 1850 în județul Sibiu*, comunicare susținută în 8 decembrie 2023 în cadrul Sesiunii anuale de comunicări științifice a Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu.
 3. Bogdan Andriescu, *Catagrafiile robilor aparținători Hatmanului Constantin Paladi din localitatea Podu Iloaei (1832-1837)*, articol trimis spre publicare Anuarului Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu.
 4. Bogdan Andriescu, *Catagrafiile robilor aparținători Hatmanului Constantin Paladi din localitatea Popești (1832-1837)*, comunicare susținută în cadrul Zilelor Academice Clujene, 10 octombrie 2023.
 5. Irina Racovițan, *Preot Protopop Teodor Racovițan (1913-2006) – schiță biobibliografică*, în volumul „Personalități ale culturii din Transilvania”, Sibiu, Editura Universității „Lucian Blaga”, 2023.
 6. Irina Racovițan, *Simion Bărnuțiu (1808-1864) – ideologul Revoluției Române din Transilvania de la 1848-1849-la 215 ani de la nașterea sa*, articol publicat pe site-ul instituției.
 7. Irina Racovița, *Gheorghe Lazăr-200 de ani de la moarte*, articol publicat pe site-ul instituției.
 8. Irina Racovițan, *Dimitrie Cantemir-350 de ani de la naștere*, articol publicat pe site-ul instituției.

- Cărți:

 1. Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Mohu, Sibiu*, Sibiu, Editura Armanis, 2023.
 2. Irina Racovițan, *Silviu Țeposu – un senior al ASTREI*, Sibiu, Editura Armanis, 2023; lansarea volumului 19 ianuarie 2023.

Anul 2024

Activitatea de cercetare din cadrul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu efectuată în anul 2024 are ca finalitate realizarea următoarelor produse culturale:

Inventarul general al publicațiilor – Colecții speciale, fond carte curentă (ianuarie-mai 2024).

Preluarea donației AMAT – fondul de carte al Familiei Alexandru, Marcela și Alexiu Tatu, finalizat în martie 2024.

Preluarea donației fondul de publicații Dumitru Acu.

Preluat 7 tablouri ale pictoriței Doina Veturia Papp, prin moștenitoarea testamentară.

Analiza și inventarierea obiectelor de artă aflate în patrimoniul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu (186 obiecte analizate).

Întocmire dosare de acreditare în vederea studierii arhivelor C.N.S.A.S., având tema de cercetare Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu în arhivele Securității.

Bibliografii și referințe la cererea utilizatorilor:

Memorandumul și memorandiștii; Sinagoga din Sibiu

Tipuri de manuale școlare în comunism

Cimitirul Bisericii dintre brazi

Asociația Filateliștilor din Sibiu la centenar

Clădirea Bibliotecii Județene ASTRA

Cântece de leagăn – de la Brahms la cântul din vatra țărănească

Istoria Suediei

Jurnale ale personalităților sibiene și transilvănene

Referințe despre Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu

Expoziții:

Viață culturală sibiană în perioada ante și interbelică, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, 15 ianuarie 2024.

Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent, vernisaj Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, Corp B, 13 martie 2024 (expoziție organizată în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu).

ASTRA 160, vernisaj 28 octombrie 2024 în sediul Primăriei Rășinari.

ASTRA 160, vernisaj 18 noiembrie 2024, Casa de cultură „Onosifor Ghibu” Săliște.

Pe urmele editorului și colecționarului Petru Borteș (expoziție foto-documentară vernisată la sediul Serviciului Județean Sibiu al Arhivelor Naționale la 1 Decembrie)

Cărți

Bogdan Andriescu (editor), *„Robii pălădești” și riturile de trecere în documente catagrafice (Moldova 1832-1837)*, în volumul Manuela Marin, Marian Zăloagă, Daniela Popescu (editori), *Religie, actori religioși și practici religioase în rândul romilor din România*, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2024 (în curs de publicare).

Articole științifice:

Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Ocna Sibiului*, articol trimis spre publicare în Anuarul Institutului de Științe Socio-Umane Sibiu, 2024.

Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Comăna de Jos și Comăna de Sus (județul Brașov)*, trimis spre publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024.

Carte românească veche în Viștea de Jos și Viștea de Sus (județul Brașov), trimis spre publicare în Volum omagial profesor Lucian Giura la împlinirea vârstei de 75 ani.

Delia Lugojanu, *Circulația în județul Sibiu a cărții moderne românești tipărite în tipografiile din Blaj, Brașov și Sibiu între 1831 și 1850* (articol trimis spre publicare – Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu)

Delia Lugojanu, *Carte românească modernă (1831-1850) imprimată la Blaj, Brașov și Sibiu în parohii și colecții brașovene*, trimis spre publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024

Ovidiu Calborean, Victor-Daniel Crețu, *Biserica ortodoxă românească din Gușterița - edificii fundamentale ale comunității locale*, în curs de publicare în Revista de Etnografie și Folclor – Journal of Ethnography and Folklore (serie nouă, nr. 1-2/2025)

Ovidiu Calborean, *Din trecutul comunității creștine a românilor din Țichindeal. Biserică, școală, comuniune în lumina mărturiilor istorice*, în curs de publicare în Astra. Acta Bibliotheca, 2024

Răzvan C. Pop, Silviu Bunea, *Bulevardul Victoriei - Sibiu. O monografie*, în curs de publicare în Astra. Acta Bibliotheca 2024.

Irina Racovițan, *Nicolae N. Petra, un reprezentant al exilului românesc în Mexic*, Astra. Acta Bibliotheca, 2024 (în curs de publicare).

Irina Racovițan, *Fondul special al Bibliotecii Județene Astra Sibiu: de la secret și cenzură la acces liber*, în Transylvania Journal, 2024.

Articole de popularizare realizate de Irina Racovițan pentru pagina Facebook a bibliotecii:

Dr. Ioan Rațiu sau arhetipul conducătorului de mare curaj și anvergură.

Septimiu Albini, profesor, ziarist, memorandist.

Centenar Anda Boldur (n. 8 iunie 1924, Sibiu).

Omagiu etnografului român.

Valer Butură – omagiu etnografului român.

Nicolae N. Petra, un reprezentant al exilului românesc în Mexic.

Dimitrie Cabadaief.

Avram Iancu 200 de ani.

Comemorare Vasile Goldiș.

Ștefan Cicio-Pop.

Virgil Onițiu – 160 de ani de la naștere.

Gheorghe Pop de Băsești.

Cărturarul iluminist Gheorghe Șincai – 270 de ani de la naștere.

Un istoric pentru Transilvania – Vasile Netea.

Sava Popovici Barcianu.

Dr. Emanuil Ungurianu (1845-1929).

Ziua Academiei Române.

Dimitrie Comșa, memorandist.

Dr. Patriciu Barbu - avocat, proprietar, membru fondator al Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român, director executiv al Institutului de credit Banca „Mureșiană”, memorandist.

Elaborare fișe biografice:

Irina Racovițan, Cooperația interbelică în documente - cooperații sibiene: *Înfrățirea* (Federația însoțirilor sătești) care a funcționat până în 1948, facturi, procese-verbale, chitanțe;

Irina Racovițan, *Sănătatea neamului*, Negovanul – cooperativă forestieră.

Cabinetele documentare Andrei Oțetea, Aurel și Emil Cioran, Silviu Țeposu

Număr buletine - cerere titluri volume: 217

Număr grupuri care au vizitat cabinetele documentare : 15 grupuri (150 persoane).

Alte activități găzduite de Cabinetele documentare Andrei Oțetea, Aurel și Emil Cioran, Silviu Țeposu:

- Un reportaj legat de prezentarea activității Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, gazdă fiind Dr. Răzvan C. Pop, managerul instituției;

- Două cursuri interactive cu studenți ai Universității „Lucian Blaga” Sibiu;

- Găzduirea orelor de practică studențească a studenților facultăților de profil (istorie, științe politice) din cadrul Universității „Lucian Blaga” Sibiu.

Anul 2025

În perioada ianuarie-octombrie 2025, activitatea Serviciului Cercetare Științifică s-a concretizat în următoarele acțiuni:

Expoziții:

Grafică de carte, expoziție organizată în parteneriat cu artistul plastic sibian Stefan Orth, vernisată în 15 ianuarie (Ziua Culturii Naționale) la sediul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu (Corp B) (Bogdan Andriescu)

„ASTRA 160”, expoziție vernisată la Casa de Cultură a orașului Cîsnădie în 28 martie 2025 (Bogdan Andriescu, Ovidiu Calborean).

Participarea la expoziția și conferința *Țichindeal, satul și oamenii*, în 21 aprilie 2025 (Ovidiu Calborean).

Noaptea muzeelor (18 mai), ghidaje asigurate publicului vizitator în compartimentele: Muzeul Asociațiunii, Colecții speciale, Cabinetele documentare „Andrei Oțetea” (Bogdan Andriescu, Ovidiu Calborean, Delia Lugojanu, Irina Racovițan)

Expoziția Internațională de Maximafile „SIBIUMAX” 2025 România-Franța-Italia-Republica Moldova (08.09.2025 – 14.09.2025) (Bogdan Andriescu, Silviu Bunea)

Expoziția, *Timotei Cipariu în colecțiile Bibliotecii Județene Astra Sibiu*, vernisată în 28 august, Biblioteca Județeană Astra Sibiu Corp B (Bogdan Andriescu).

Selectarea documentelor privind cursurile universitare și corespondența purtată de Andrei Oțetea, în vederea participării la conferința și expoziția care vor fi organizate în colaborare cu Institutul de Istorie *Nicolae Iorga* - Academia Română la începutul anului viitor (Ovidiu Calborean).

Stagii de cercetare:

Stagiu de cercetare la biblioteca Institutului de Istorie „Nicolae Iorga” (Academia Română) în vederea elaborării lucrării: „Carte românească veche în colecțiile bibliotecii Institutului „Nicolae Iorga” București (06-11.04.2025); au fost prelucrate științific 20 de cărți românești vechi depistate în colecțiile bibliotecii (Bogdan Andriescu).

Întocmire dosare de acreditare în vederea studierii arhivelor CNSAS, având tema de cercetare Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu în arhivele Securității. Stagiu de cercetare la C.N.S.A.S. (București), 13.07.2025. – 18.07.2025. (Bunea Silviu)

Elaborare lucrări științifice:

Bogdan Andriescu, *Carte românească veche în Comăna de Jos și în Comăna de Sus*, în Astra. Acta Bibliothecae, 2025, nr. 1.

Bogdan Andriescu, „Carte românească veche în Țara Făgărașului (județul Sibiu)”; stadiul de realizare: în curs de finalizare, corectura finală.

Bogdan Andriescu, „Carte românească veche în Axente Sever (județul Sibiu)”; stadiul de realizare: în curs de finalizare, corectura finală.

Bogdan Andriescu, „Carte românească veche în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu (1580-1749)”; stadiul de realizare: au fost descrise științific 50 de cărți românești vechi (aproximativ 40%) din fondul existent.

Bogdan Andriescu, The „slaves of Palade” and the Rites of Passage Identified in Catagraphic Documents (Moldavia 1832-1837), studiu finalizat, trimis spre publicare în volumul *Religion, Religious Actors and Practices among Roma People in Romania. A source Book*, Londra, 2025, Editura Brill.

Bogdan Andriescu, *Mitropolitul Nicolae Bălan. Biobibliografie*, stadiul de realizare, corectura finală.

Răzvan C. Pop, Silviu-Gheorghe Bunea - *Bulevardul Victoriei - Sibiu. O monografie*, în ASTRA. ACTA BIBLIOTHECA, nr. 1, 2025.

Ovidiu Calborean, Cercetare de arhivă, în vederea întocmirii bibliografiei pentru articolul științific cu titlul *Biserica ortodoxă Duminica Florilor – simbol al identității comunitare a românilor din Avrig* (articol în pregătire pentru Revista Bibliotecii ASTRA, nr. 2, 2025)

Cercetare de teren în vederea elaborării articolului științific *Românii din Ighișul Nou, Municipiul Mediaș. Școală, religie și cultură* (Ovidiu Calborean).

Redactarea articolului și pregătirea materialului de prezentare pentru simpozionul internațional *Brukenthal. Ars et Historia*, secțiunea istorie, *Credință, cultură și comunitate - perspective eclesiastice*, material intitulat *Trei biserici românești din veacul al XVIII-lea, mai mult sau mai puțin cunoscute sau unele aspecte din perioada de trecere de la arhitectura de lemn la ce de zidărie, în sudul Ardealului*, organizat de Muzeul Național Brukenthal (prezentarea online va fi făcută în noiembrie, a.c.) (Ovidiu Calborean)

Delia Lugojanu, *Circulația cărții românești moderne (1831-1850) imprimate în Blaj, Brașov și Sibiu, în parohiile și colecțiile brașovene* (I), în Astra. Acta Bibliothecae, 2024, nr. 1.

Activitate de cercetare și redactare a articolului destinat celui de-al doilea număr al revistei bibliotecii, intitulat *Circulația cărții românești moderne (1831-1850) imprimate în Blaj, Brașov și Sibiu, în parohiile și colecțiile brașovene* (II) (Delia Lugojanu).

Activitate de cercetare și redactare a articolului destinat celui de-al doilea număr al revistei bibliotecii, intitulat: *Muzeul Central al Asociațiunii: formarea și evoluția patimoniului muzeal* (Silviu Bunea).

Finalizarea primului număr al revistei Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu, Astra. Acta Bibliotheca (finalizare elaborare articole științifice/selecția/corectura) (Bogdan Andriescu, Delia Lugojanu).

Activități educaționale:

Tururi ghidate:

28.03.2025 – Tur ghidat Liceul Teoretic „Axente Sever” Mediaș (35 elevi)

28.03.2025 – Școala gimnazială Homorod Jud. Brașov (45 elevi)

07.04.2025 – Tur ghidat Școala Gimnazială „Aurel Decei” – Gura Râului Sibiu (8 elevi)

07.05.2025 – Tur ghidat Colegiul Național „Sfântul Sava” București (52 elevi)

30.06.2025 – Tur ghidat studenți în practică - Facultatea de Științe Socio-Umane din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu

01.07.2025 – 30.09.2025 – Tururi ghidate individuale (34 persoane)

10.09.2025. – Tur ghidat Colegiul Național „Gheorghe Lazăr” Sibiu (23 elevi) (Bunea Silviu)

09.04.2025 – Prezentare în cadrul programului „Orașul copiilor” pentru Școala Gimnazială 25 Sibiu (41 elevi) și Școala Gimnazială „Regina Maria” Sibiu (22 copii)

03.07.2025 – Tururi ghidate muzeu în cadrul programului educațional Bibliovacanța 2025 (50 copii) (Bunea Silviu).

Tururi ghidate, Colecții speciale: 9 (Delia Lugojanu).

Tururi ghidate, Sala Festivă, Parcul Astra (Irina Racovițan).

Participări seminarii/simpozioane/mese rotunde/interviuri

Participare la seminarul „#1Lib1Ref – Wikipedia și bibliotecarii”, desfășurat la Biblioteca ASTRA. (ian. 2025) (Delia Lugojanu, Irina Racovițan)

Participare la masa rotundă organizată de Asociațiunea ASTRA, dedicată lui Ioan Piuariu Molnar (21 martie 2025) (Delia Lugojanu)

Participare la Școala de Vară ASTRA (20-22 aug. 2025) (Delia Lugojanu)

Interviu acordat postului Radio România Cultural (12 sept. 2025) (Delia Lugojanu)

Evenimente organizate de Asociațiunea ASTRA din Sibiu în colaborare cu Biblioteca Județeană Astra Sibiu: Mitropolitul Nicolae Bălan - Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna”, realizat o scurtă biografie; Ioan Slavici (ecranizările lucrărilor lui) – Biblioteca Județeană Astra Sibiu (Irina Racovițan).

Inventarierea patrimoniului

Analiza și inventarierea obiectelor de artă aflate în patrimoniul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu (220 obiecte analizate) (Bunea Silviu).

Reorganizare Fond documentar „Dumitru Acu” (6.500 volume) (Silviu Bunea)

Întocmirea a 125 de fișe de clasare din arhiva BJ ASTRA (ilustrații de epocă) și introducerea în sistemul DOCPAT a 50 dintre acestea. (Ovidiu Calborean)

Clasare cărți poștale reprezentând Azuga, Bazna, Constanța, Cluj-Napoca, Cristian, Crasna, Cristuru Secuiesc, Țebea, Uioara etc. – 40 piese (Irina Racovițan).

Completarea prin donație a colecției de cărți a Cabinetului Documentar Andrei Oțetea cu 30 de volume noi, în mare parte culegeri de documente privind istoria României și volume de crestomație (Ovidiu Calborean).

Descrierea și introducerea în baza de date Liberty a cărților vechi românești (26) și transilvanice (4) (Delia Lugojanu)

Descrierea și introducerea a 158 de cărți poștale în baza de date DOCPAT (Delia Lugojanu)

Preluarea fondului de manuscrise „Ana Grama” (Delia Lugojanu)

Preluarea fondului de manuscrise „Victor Păcală” (Delia Lugojanu)

• Participarea la Conferințe

Anul 2022

Participarea în perioada 25-30 aprilie 2022 la Atelierul de lucru tematic DESTINAȚII TURISTICE SMART (Patrimoniul cultural & creativitatea susțin regenerarea turismului european, mai sustenabil și resilient) în Pafos, Cipru. Lucrările conferinței au explorat provocările, bunele practici și oportunitățile privind dezvoltarea turismului cultural sustenabil și SMART, tendințe pentru dezvoltarea creativă și inovatoare a produselor turistice culturale după perioade de criză.

Participarea în perioada 21-23 septembrie 2022 la Conferința Internațională The Benefit of History care a avut loc la Plovdiv, Bulgaria, în organizarea Universității din Plovdiv prin Facultatea de Istorie și Arheologie a acesteia. Aici am prezentat lucrarea cu titlul The Gates of Medieval Sibiu. A Historical and Archaeological Approach.

Anul 2023

Participarea la proiecte profesionale derulate la nivel internațional (“Future of Europe for Public Libraries - Digital Camp” - Gent, Belgia, „Learning-Training-Teaching Week” - Dublin, Irlanda, “Future of Europe for Public Libraries: Democracy Camp” - Lisabona, Portugalia, “American Spaces Sub-Regional Workshop” - Košice, Slovacia).

Anul 2024

Participarea la proiecte profesionale derulate la nivel internațional:

- 10-14.06.2024, Conferința Internațională *Modern Practices and Methods of Digitization, Digital Restoration and Presentation of old Photographs* în cadrul Proiectului *DIGITAL RESTORATION LABORATORY*, cofinanțat prin Programul european ERASMUS+. Evenimentul a avut loc la National Museum of History din Sofia, Bulgaria.

- Participarea în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv lărgirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambasadori ECS.
- Evenimentul 'Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future' – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.

Anul 2025

Participare la cursuri de perfecționare și conferințe de specialitate:

- Conferința INCFC „Rolul instituțiilor publice de cultură în combaterea urii și intoleranței” (online, februarie 2025)
- Conferință la Biblioteca Județeană „George Barițiu” din Brașov (martie 2025)
- Conferința Națională ANBPR BiblioNEXT, cu tema „Bibliotecile viitorului – laboratoare de testare și inovare” (Sibiu, aprilie 2025)
- Vizită de studiu din cadrul proiectului „Libri - Library Bridges”, implementat de Asociația Comunitățile Viitorului (Constanța, 2025)
- Webinar „Social Media sau Cum să construiești o strategie de social media eficientă” (Sibiu, iulie 2025)
- Curs practic de inițiere în WordPress „Învățați WordPress de la zero” (Sibiu, iulie 2025)
- Curs introductiv de Canva (online, iunie 2025), organizat de FIT EDIH, Ropardo
- Școala de Vară ASTRA (Sibiu, august 2025)
- Festivalul Internațional de Literatură și Traducere FILIT Chișinău, Republica Moldova, ediția a III-a (septembrie, 2025);
- Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” (octombrie, 2025);
- Curs online în cadrul proiectului „AI oportunități la bibliotecă”, implementat de Fundația Progress (în curs de desfășurare);
- Webinar în cadrul proiectului „Escape Misinformation in the Library” (Public Libraries) – primul eveniment online ‘Before you start playing: what you need to know about fake content on the Internet’ (octombrie 2025)

● Centrul și Hubul Cultural ASTRA

American Corner Sibiu a fost inaugurat în data de 7 decembrie **2022**, cu sprijinul Departamentului de Stat al S.U.A., al Ambasadei S.U.A. în România, al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și al Consiliului Județean Sibiu. Spațiul este dedicat valorilor și angajamentelor comune ale Statelor Unite ale Americii și României, în ceea ce privește democrația, educația, dialogul și schimburile culturale. Rolul acestuia este să genereze un mediu dinamic și implicat care să deservească comunități diverse din zona județului Sibiu, oferind servicii de bibliotecă, resurse și un spațiu primitor pentru numeroase tipuri de activități. Prin intermediul Ambasadei S.U.A. și a Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (A.N.B.P.R.), etajul al V-lea al Bibliotecii a fost modernizat în a doua jumătate a anului 2022, astfel încât să corespundă exigențelor secolului XXI.

American Corner Sibiu oferă servicii de bibliotecă, resurse și un spațiu primitor pentru numeroase tipuri de activități: programe și proiecte care evidențiază valorile democrației și culturii americane, cursuri de limbă engleză, ateliere privind combaterea dezinformării, expoziții, întâlniri cu reprezentanți locali și ai S.U.A. specializați în studii americane. Utilizatorii au acces la colecția de cărți, DVD-uri, CD-ROM-uri și cărți electronice noi, beneficiind totodată de un spațiu de lectură modern și de acces gratuit la internet.

În **anul 2023** la American Corner Sibiu au avut loc peste 100 de activități culturale și educative, printre care:

- curs de limba engleză pentru afaceri pentru tineri profesioniști, în perioada februarie 2023 - iunie 2023 în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu (ULBS), Facultatea de Litere și Arte și Ambasada S.U.A. în România – 30 cursuri distribuite în 3 module, cadre didactice: lect. univ. dr. Corina Selejan, lect. univ. dr. Roxana Grunwald;
- ateliere de lucru pe tema combaterii dezinformării în parteneriat cu Asociația Internațională a Jurnaliștilor Români (AIJR) și Ambasada S.U.A. în România, 11- 12 mai 2023, 6 sesiuni susținute de Marian Voicu, jurnalist Veridica și președinte AIJR, Cătălin Gomboș, jurnalist Veridica, invitat Sandeep K. Paul, atașat de presă al Ambasadei S.U.A. în România.
- Concursul de Cultură și Civilizație Americană ediția 2023, 7 decembrie 2023 în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, ULBS și Ambasada S.U.A. în România;
- sesiune de lectură și alfabetizare destinată copiilor care provin din comunitățile vulnerabile în parteneriat cu Asociația diaLogos – Șura Culturală Gușterița și American Councils for International Education Romania;
- două sesiuni de lectură din volume ale unor autori americani, în parteneriat cu ULBS;
- întâlnire cu reprezentanți ai U. S. Army Civil Affairs Team 3213, ai Batalionului 1 CIMIC și Comandamentului Corpului Multinațional de Sud-Est al NATO/ Headquarters Multinational Corps South-East;
- întâlnire cu domnul Nathan Hubert, viceconsul al Ambasadei S.U.A. în România, cu prilejul aniversării unui an de la deschiderea American Corner Sibiu;
- proiecții de filme.
- activități pentru membrii comunității ucrainene organizate de SUS INIMA – SIPRI:
 - 3 formatori și aproximativ 50 de copii și adolescenți au participat la atelierele SIPlays Teens (februarie - mai 2023);
 - The Art of Looking at Ourselves: o serie de ateliere pentru profesioniștii ucraineni și români care lucrează cu refugiații ucraineni.
- Activități de prevenirea traficului de persoane și a violenței sexuale organizate de ECLER:
 - 2 sesiuni de informare pentru ucraineni cu privire la modul de prevenire a traficului de persoane și a violenței sexuale (aproximativ 48 de participanți);
 - 2 programe de formare pentru profesioniștii români care lucrează cu refugiații UA din județul Sibiu (aproximativ 62 de participanți);
 - Identificarea cauzelor profunde ale traficului de persoane și violenței sexuale. Un curs de formare pentru profesioniști (aproximativ 52 de participanți) și un atelier pentru tineri (aproximativ 30 de participanți);
 - atelierele intitulate „Acționează împotriva dezinformării, traficului de persoane și violenței sexuale” / “ACT AGAINST Misinformation, Human-Trafficking and Sexual Violence”. Susținute, în perioada 8-9 decembrie 2023, de lectorii acreditați Silvia Tăbușcă, președinte al ECLER și Alice Martiș, expert ECLER în prevenirea violenței de gen, cu sprijinul unui procuror DIICOT Sibiu.
- Cercul profesorilor de limba engleză adresat cadrelor didactice care predau limba engleză la licee din județul Sibiu, organizat de Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, coordonator activitate: Laura Pitariu, inspector școlar pentru Limbi moderne;
- Săptămâna Internațională a Educației: prezentarea interactivă “The American Educational System – A Fulbright TEA Program Perspective” susținută de doamna Cosmina Almășan, profesor de limba engleză la C.N.O.G. și absolventă a programului Fulbright TEA (septembrie – noiembrie 2023);
- alte activități de sprijinire și consolidare a democrației, a libertății de exprimare și de comunicare în cadrul comunităților.

Parteneri au fost următoarele instituții și ONG-uri: Consiliul Județean Sibiu; Ambasada S.U.A. în România; American Councils for International Education Romania; Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Inspectoratul Școlar Sibiu; SUS Inima - SUS Inima Programmes for Refugee Integration (SIPRI); European Center for Legal Education and Research (ECLER); Asociația Internațională a Jurnaliștilor Români (AIJR); Asociația diaLogos – Șura Culturală Gușterița; Teatrul Național „Radu Stanca” (TNRS).

În **anul 2024**, American Corner Sibiu a continuat să fie o platformă esențială pentru schimburi culturale, educație și implicare comunitară. A găzduit peste 100 de activități și evenimente care au facilitat învățarea limbii engleze și înțelegerea culturii în general, consolidând, astfel, legăturile dintre România și S.U.A., promovând înțelegerea reciprocă în domenii precum educația, integrarea socială și schimburile culturale. Aceste inițiative au servit la promovarea culturilor română și americană, prin dialog intercultural, susținând diplomația culturală și legăturile interumane din comunitatea sibiană. Programele au abordat, de asemenea, obiective umanitare. Susținerea integrării comunității de refugiați ucraineni în societatea românească prin cursuri de limba engleză reflectă angajamentul Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu de a sprijini eforturile umanitare regionale.

Întâlnirea cu artiștii americani Einar și Jamex De la Torre și atelierele pentru adolescenți, au contribuit la promovarea schimburilor culturale și a înțelegerii reciproce, permițând participanților să experimenteze cultura americană.

În egală măsură, cursurile de limba engleză pentru refugiații ucraineni (adolescenți și femei), clubul online de conversație în limba engleză și atelierul de imprimare 3D au susținut contribuția noastră la educația în comunitate, consolidarea competențelor lingvistice, tehnologice și digitale fiind o oportunitate valoroasă de învățare continuă.

- Peste 100 de activități și evenimente organizate de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și American Corner Sibiu;
- Beneficiari au fost 454 adulți (peste 35 ani), 31 adulți (18 – 24 ani), 167 copii (sub 14 ani), 151 adolescenți (14 – 18 ani);
- Peste 7000 utilizatori și vizitatori au accesat spațiul și resursele AC Sibiu.

Obiective:

- promovarea gândirii critice, dialogului, inovației, valorilor democratice și a culturii americane;
- predarea limbii engleze unei categorii defavorizate a publicului;
- combaterea dezinformării;
- prevenirea analfabetismului în comunitățile vulnerabile și marginalizate.

Priorități:

- crearea unor parteneriate solide pentru a îndeplini obiectivele comune;
- crearea unui spațiu intercultural dinamic adecvat comunicării;
- asigurarea resurselor și a transferului de informație și cunoaștere necesare comunităților.

Din activitățile organizate de American Corner Sibiu în perioada 2023-2024, menționăm:

- Curs de limba engleză pentru femeile ucrainene refugiate (nivel începător)
- Curs de limba engleză pentru adolescenții ucraineni refugiați (nivel începător și intermediar)
- Reading Workshop/ Atelierul de lectură 4/4 pentru Prieteni destinat comunității de copii rromi din Gușterița;
- Noaptea Cercetătorilor: Lumea 3D

Alte activități, în calitate de parteneri:

- Întâlnire cu artiștii contemporani americani Einar & Jamex De la Torre
- Club de conversație în limba engleză online pentru adolescenți
- World Refugee Day – Discussion Forum

Parteneri: Consiliul Județean Sibiu; Ambasada S.U.A. în România; American Councils for International Education Romania; Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu; Inspectoratul Școlar Sibiu; SUS Inima - SUS Inima Programmes for Refugee Integration (SIPRI); Asociația diaLogos – Șura Culturală Gușterița.

În **anul 2025**, perioada lunilor ianuarie-septembrie, la American Corner Sibiu au fost implementate o serie de programe educaționale și culturale menite să promoveze valorile democrației, să consolideze dialogul intercultural și să susțină dezvoltarea personală și profesională a tinerilor. Acestea s-au concretizat cu sprijinul financiar al Ambasadei S.U.A. în România și al Departamentului de Stat al S.U.A., prin granturile SRO10024GR0535 – M001 și SRO10023GR0052 – M002.

Programele au urmărit consolidarea competențelor lingvistice (română/engleză), stimularea gândirii critice, a creativității și implicării civice, în conformitate cu principiile democratice și obiectivele strategice comune ale Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și a parteneriatului cultural

cu Ambasada Statelor Unite ale Americii în România. De asemenea, prin intermediul celor două granturi, în această perioadă, au fost achiziționate cărți, DVD-uri, un presenter și camere video de supraveghere a spațiului American Corner Sibiu.

Activități desfășurate la American Corner Sibiu în 2025:

- **English Conversation Club (Online)**
Activitate recurentă destinată elevilor de liceu, clubul online, moderat de voluntarul american Michael Wu, a oferit un cadru interactiv pentru exersarea limbii engleze prin discuții pe teme culturale și sociale. Participanții au dezvoltat fluența, vocabularul și încrederea în sine, într-un spațiu virtual sigur și incluziv.
- **Întâlnire cu Reprezentanți ai Forțelor Civile Americane și NATO CIMIC**
Evenimentul organizat la American Corner Sibiu în 10 aprilie 2025 a facilitat un dialog direct între studenții Universității „Lucian Blaga” și reprezentanți ai armatelor române și americane, abordând subiecte precum parteneriatul strategic România–S.U.A., misiunea NATO și leadershipul global al Statelor Unite.
- **Programul „Your Pathway”**
Derulat între aprilie și august 2025, programul a inclus zece ateliere interactive de dezvoltare personală prin teatru, jocuri și exerciții de comunicare, dedicate adolescenților din medii diverse. Sub îndrumarea Elizei Teofănescu Costin, participanții au explorat teme precum exprimarea liberă, lucrul în echipă și încrederea în sine, într-un cadru creativ și motivant.
- **Workshop-uri creative: „Found Words, New Worlds”**
Cele două sesiuni de scriere creativă de poezie – haiku și blackout poetry – organizate pe 28 și 29 mai 2025, sub coordonarea bursierei Fulbright May Hong, i-au avut invitați pe elevii Colegiului Național „Gheorghe Lazăr”. Aceștia au explorat cultura americană prin poezie minimalistă. Activitățile au stimulat expresivitatea artistică și înțelegerea elementelor de cultură și a valorilor americane, dintr-o perspectivă personală.
- **Atelier de Jurnalism Comunitar**
Organizat în colaborare cu Asociația Capital Cultural, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu și Inspectoratul Școlar Județean, seria de ateliere a oferit tinerilor cu vârste cuprinse între 16 și 24 de ani ocazia de a învăța tehnici esențiale de jurnalism. Sub îndrumarea atentă a Oanei Ciucă Lázăr, participanții au fost ghidați în documentarea, redactarea și publicarea de articole cu relevanță locală, încurajând, astfel, libertatea de exprimare și implicarea civică.
- **Zilele Literaturii Americane – activități dedicate poeziei și dialogului intercultural**
În cadrul programului „Zilele Literaturii Americane”, American Corner Sibiu a organizat activități interactive dedicate descoperirii poeziei americane ca expresie a libertății, imaginației și solidarității culturale. Invitat special a fost Radu Vancu, profesor universitar, autor și traducător. Acesta a explorat împreună cu elevii modul în care literatura americană a influențat cultura română, contribuția poeziei la formarea gândirii critice și rolul cuvântului ca expresie a rezistenței artistice. Activitatea a promovat valori fundamentale ale culturii americane – libertatea de exprimare, creativitatea și deschiderea interculturală – oferind tinerilor un cadru autentic de reflecție și învățare.
- **Atelier de dezbateri în limba engleză**
Atelierul educațional de dezbateri în limba engleză este moderat de prof. Consuela Vilaia de la Colegiul Național „Gheorghe Lazăr” Sibiu și se adresează liceenilor. Programul urmărește dezvoltarea gândirii critice, a capacității de argumentare logică și a exprimării în public, în concordanță cu modelele educaționale contemporane. Participanții învață să abordeze teme cu relevanță globală și locală, să comunice eficient și să își susțină ideile în public. Activitatea contribuie la formarea liderilor de mâine, încurajând implicarea civică, responsabilitatea socială și încrederea în potențialul propriu.

Activitatea American Corner Sibiu din această perioadă a evidențiat o serie de puncte tari care susțin durabilitatea și impactul programelor desfășurate. Diversitatea tematică și metodologică – de la ateliere creative și jurnalism comunitar, la cluburi de conversație și întâlniri internaționale – a oferit tinerilor experiențe de învățare valoroase. Colaborările solide cu instituții-cheie, precum Universitatea „Lucian Blaga”, licee sibiene și ONG-uri culturale, au consolidat vizibilitatea și credibilitatea centrului. Participarea activă a tinerilor și feedback-ul constant pozitiv au confirmat relevanța și atractivitatea activităților propuse.

Cu toate acestea, accesul limitat la internet sau la resurse educaționale moderne a afectat participarea tinerilor din mediul rural sau din zone defavorizate. De asemenea, resursele umane disponibile pentru coordonarea simultană a mai multor proiecte au fost restrânse, necesitând prioritizarea și adaptarea logistică. În plus, promovarea online, deși eficientă în rândul publicului fidel din municipiul Sibiu, poate fi îmbunătățită, pentru a atrage segmente noi de participanți.

● Organizarea de evenimente sub egida Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu

Pe parcursul **anului 2022**, echipa Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu s-a concentrat pe diversificarea serviciilor acordate publicului, dar și pe adaptarea și intensificarea programelor culturale și educaționale dedicate unor categorii de public cât mai variate. Beneficiind de spații generoase și multifuncționale, instituția a reușit să ofere cadrul propice pentru organizarea diferitelor evenimente cultural-artistice care să atragă spre bibliotecă un număr mai mare de utilizatori și vizitatori, atât în sediile centrale, cât și în filiale. Între aceste evenimente și acțiuni se numără:

- Ziua Culturii Naționale 2022 (manifestări tematice desfășurate în cadrul instituției, în colaborare cu diverși parteneri)
- Lansarea versiunii digitale a Enciclopediei Române: www.enciclopediaromananiei.eu
- Inaugurarea American Corner Sibiu și acțiuni prilejuite de acest eveniment (prima lecție de limba engleză, întâlnirea profesorilor de limba engleză, întâlnire cu scriitorii de origine sibiană Andrei Codrescu și Radu Vancu)
- Campania „Donează o carte nouă pentru viitorul comunității în care trăiești!” (acțiuni de strângere de carte nouă pentru îmbogățirea colecțiilor bibliotecii destinate copiilor și adolescenților)
- Noaptea Muzeelor 2022 (acces vizitare Palatul Astra, proiecții filme Cinemateca Astra, sesiuni de lectură, povești în pijamale, ateliere creative, expoziții documentare)
- Concursul național de lectură „Bătălia Cărilor” 2022 (înscrieri&lecturi, finala&premierea)
- Bibliovacanța – ateliere de vară pentru copii, activități estivale
- Lansarea programului „Voluntar Bibliotecar” dedicat tinerilor voluntari ai bibliotecii
- Programul ASTRA Adolescent (program estival adresat tinerilor - întâlniri/discuții cu personalități ale spațiului socio-cultural și profesional sibian, cu specialiști din domenii care vizează științele sociale, medicina, educația civică, psihologia, literatura, publicitatea etc.)
- Proiectul expozițional ASTRA 160, prilejuit de împlinirea a 160 de ani de la înființarea Asociațiunii ASTRA și a Bibliotecii acesteia, demers organizat în colaborare cu Muzeul Național Cotroceni și cu sprijinul Consiliului Județean Sibiu – vernisaj București
- Expoziții de documente cu prilejul unor sărbători/ evenimente sau pe diverse teme (expoziție tematică Ziua Unirii Principatelor Române, Dragobete, Mărțișor, Ziua Femeii, Ziua Internațională a Poeziei, „Ziua Europei în colecțiile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu”, „Istoria mărcilor în România” OSIM, Expoziția „Palatul Pionierilor – Istorii Subiective”, inițiată de Muzeul Național Cotroceni (vernisaaj), „Robia romilor. Mărturii documentare din secolele XVIII-XIX”, Expoziția foto „Sibiu Superangular”, Expoziție de pictură și quilling „Copacul cu ramuri colorate”)
- Expoziții de creație artistică și plastică realizate în parteneriat cu diferiți colaboratori (expo pictură „Peaceful Sky Over Ukraine”, expo grafică „Mistica”, Expoziție de pictură Anca Milea „Culoarea, reper al bucuriei”, Expoziția „Icoana, mărturia Domnului în casa omului” Anca și Maria Milea)
- Cărțile Astra, lansări de carte („SIBIU 830”, „ARMENI. Civilizație tradițională”, autori: Valerie Deleanu, Adrian Stoaia, Alexiu Tatu și Veturia Lucaciu; „Un altfel de messenger. Colecția de cărți poștale Horia Petra-Petrescu” de Bianca R. Karda)
- Acțiuni/ manifestări/ activități organizate în vederea promovării unor sărbători, marcării unor evenimente, valorificării patrimonului și a atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă: Ziua Europei, Festivalul Concurs de Teatru „George Constantin”, Ateliere de dezvoltare personală prin actorie pentru copii, Expoziție Ziua Iei, donație de carte din partea Departamentului pentru Relații Interetnice și a Federației Comunităților Evreiești din România, Ziua Limbii Române, Expoziție Ziua Muntelui în România, Ziua Educației, materiale de

promovare a colecțiilor bibliotecii, sesiuni de lectură și ateliere creative/ programe educative pentru copii

- Lansări de carte, în colaborare cu diferiți parteneri („Copia carbon” de Sebastian Sifft, „Al doilea sex” de Simone de Beauvoir, „Noi suntem români (nimeni nu-i perfect)” de Radu Paraschivescu, „Schimb de iubire” de Andra Tischer, „Fără suflare” de Luminița Giurgiu, „Înțelegerea divinului”, „Sorin Titel sau povestiri din lumea timpului” și „Ultimul Schelling. Filosofie și hristologie”, ale eseistului Dorin Ștefănescu, „O hermeneutică a incertitudinii. Incursiuni în poezia lui Aurel Pantea și Ion Mureșan” de Savu Popa, „Brukenthal 300, un om, un muzeu, o istorie”, volum realizat de muzeografele Raluca Maria Frîncu și Raluca Maria Teodorescu, „Urme de bucurie și alte amintiri românești ale unei italience” de Sara Turetta, „Cum începi o afacere de la zero” de Alexandrina Maria Păuceanu, „Povești scrise în palmă” de Corina Ozon, lansare de carte pr.Cristian Munteanu (Zilele Șaguniene)
- Școala de Vară ASTRA (înscrieri, activități)
- Reactivarea proiectului Reader on Board | Cititor la Bord, realizat în colaborare cu Aeroportul Internațional Sibiu (spațiu dedicat îmbunătățirii experienței călătorilor din aeroport prin încurajarea lecturii în spații neconvenționale)
- Zilele Avram Iancu – comemorare 150 de ani, manifestări organizate în colaborare cu membrii Asociațiunii Astra și DJC Sibiu;
- Noaptea Cercetătorilor 2023, la Biblioteca ASTRA
- Evenimente/ acțiuni realizate în colaborare cu diferiți parteneri: Festivalul de Teatru de Sibiu ed.29, Festivalul „25 De Ore De Teatru Non Stop”, Spectacol Psihodramatis „Aici și acum!”, „PEN România la Centenar”, „O redacție cu reacție” - atelierele Asociației Informale a Vocilor pentru Incluziune, Recital de tango argentinian Irina și Robert Indrei, Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Medieval Military Patrimony and European History”, Festivalul DATfest ed. 7, Festivalul ARS Hungarica ed.17, Concursul Național de Pictură și Grafică organizat de Școala Populară de Arte și Meserii „Ilie Micu” din Sibiu, Bazar de sărbători „Trăiește Magia Crăciunului!” DGASPC, expoziție UAR „Moștenirea familiei Bánffy în Transilvania”, concerte prilejuite de Sărbătorile de iarnă, proiectul „Fii COOLT: citește, visează și creează!” - colab. Școala Gimnazială Roșia,
- Stagiunea TEME DE COLECȚIE, concerte organizate în colaborare cu Asociația UCIMR
- Primirea unui premiu în cadrul Galei Ecoturismului, pentru colaborarea în proiectul „Anii Drumeției”
- Participare la evenimente/ acțiuni culturale: Conferința naț. „Personalități ale culturii din Transilvania” ULBS
- Programul „Împreună în România Digitală” - sesiuni de educație și incluziune digitală pentru adulți
- Vizite ale elevilor la bibliotecă (din Sibiu și alte localități)
- Ateliere de dezvoltare personală prin actorie
- Ziua Națională a României – 1 Decembrie 2022
- „JOS (comunismul)” Maraton cultural: conversații necesare pe tema comunismului
- Preluare și prelucrare donații de carte: publicații primite în cadrul Campaniei „Donează o carte nouă pentru viitorul comunității în care trăiești!”, publicații de la Fundația „Îmi pasă!”, carte nouă pentru copii de la Fundația „Eroi pentru Noi”, donație în urma desfășurării Festivalului Concurs de Teatru „George Constantin”, publicații în limba maghiară, publicații pentru adolescenți și adulți din partea Librăriilor Cărturești, donație importantă de carte din partea Departamentului pentru Relații Interetnice și a Federației Comunităților Evreiești din România.

Pentru **anul 2023**, între activitățile și proiectele derulate de instituție pentru comunitate, menționăm:

- Ziua Culturii Naționale 2023 (manifestări tematice desfășurate în colaborare cu diverși parteneri)
- Campanie de strângere de carte pentru Republica Moldova – donații pentru bibliotecile raionale
- din Rep. Moldova

- Sărbătorirea Zilei Naționale a Lecturii (sesiuni de lectură în spațiile bibliotecii, în filiale și în unități școlare din Sibiu și localități din județ, realizate de bibliotecarii astriști și personalități din spațiul socio-cultural, profesional și administrativ sibian)
- Lansare cont TikTok ASTRA
- Noaptea Muzeelor 2023 (acces vizitare Palatul Astra, tururi ghidate, povești în pijamale)
- Concursul național de lectură „Bătălia Cărților” 2023 (finală&premierea)
- Bibliovacanța – ateliere de vară pentru copii, activități estivale
- Implicare în proiecte profesionale derulate prin inițiativa europeană Public Libraries: “Future of Europe for Public Libraries - Digital Camp” (Gent, Belgia, martie 2023), „Learning-Training-Teaching Week” (Dublin, Irlanda, octombrie 2023) și “Future of Europe for Public Libraries: Democracy Camp” (Lisabona, Portugalia, octombrie 2023)
- Programul ASTRA Adolescent 2023 (program estival adresat tinerilor sibieni)
- Proiectul „Sibiu – orașul copiilor”
- Proiectul expozițional ASTRA 160 prezentat la Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” din Râmnicu Vâlcea și la Muzeul Banatului Montan din Reșița
- Expoziții de documente cu prilejul unor sărbători/ evenimente sau pe diverse teme (expoziție tematică de documente din patrimoniul Bibliotecii ASTRA Sibiu, expuse cu prilejul celebrării Centenarului Constituției României Întregite; expoziție documentară cu prilejul desfășurării „Festivalului Cioran: de la Rășinari la Paris”; „1979 – Anul Internațional al Copilului în emisiuni filatelice”; Expoziția Națională de Filatelie „Aniversări sibiene – 2023”; Ziua Internațională a Iei; Expoziția „Șoimii – 110 ani”; Zilele Europene ale Patrimoniului 2023; Ziua Națională a României)
- Expoziții de creație artistică și plastică organizate în parteneriat cu diferiți colaboratori (Expoziție de pictură „Peaceful Sky – Ukraine – Romania”; Expoziție semnată de Ioan Dejugan; „Metaforele feminității” - Ionela Simion (filiala Valea Aurie); „Incursiuni cromatice” - expoziție de pictură Anca Milea; „Rustic” - expoziție organizată de un grup de artiști plastici independenți din Sibiu; Nostalgii sibiene, cu Dan Dănilă; Expoziție de pictură Daniela Sava – „Simfonia culorilor”; „PHOTO Start-up”; „Fred Nuss – legendă a fotografiei sibiene”; „Unitate în diversitate”; Expoziția SECOND LIFE, realizată de Ion Isailă; ARCHAIC - Jenő Major; „Maratonul de fotografie urbană 2023” Artografica, „Salonul absolvenților” - Facultatea de Științe Socio-Umane)
- „Cărțile Astra”, lansări de carte (vol. „Silviu Țeposu, un senior al ASTREI” de Irina Racovițan, vol. „Biserica Ortodoxă și clerul militar din Monarhia Habsburgică între Pacea de la Carloviț și Primul Război Mondial (1699-1914)”, dr. Mircea Gheorghe Abrudan; vol. „La Pas prin Sibiul Vechi și Nou”/ „Spaziergang durch das alte und neue Hermannstadt”, de prof. Lucia Veștemean; vol. „ÎNTRE EST ȘI VEST. Necropola medieval timpurie de la Orăștie – Dealul Pemilor X2” de Ioan Marian Țiplic; vol. „Florilegiu bibliologic: peregrin cu incunabula von Brukenthal” - Constantin Ittu; vol. „Apoldu de Sus”, de Martin Bottesch și Ulrich A. Wien)
- Lansări de carte, în colaborare cu diferiți parteneri: „Scrieri, vol. 1. Momente efemere într-o multitudine de vieți”, de Francisc Nona, „Aripi și rădăcini” de Mihaela Miroiu; „Viețile poezilor” (Editura Eikon, 2023), de Dan Dănilă, „Opera Poetică” de Dumitru Chioaru; „În lumea Albi Niței” de Codruța Păunescu; „Miresele lui Sigmund”, semnat de Henrieta Mihaela Artimon; „Petale de suflet” și „Prin anotimpuri... cu dragoste”, de Lucian Dragotă; „Teatrul ca dimensiune a naționalității. Manifestările teatrale ale societăților culturale românești din Sibiu, expresie a identității naționale”, de Sorana Maier; „Noctiluca”, de Ioana Nicolaie; „A fi religios și a fi creștin. O perspectivă duhovnicească”, de Florin Manole; Poveste dintr-o sticlă de parfum” de Adrian-Petru Stepan și „Moneda de schimb” de Liviu Galasiu; „Nae Ionescu. Între metafizică, politică și teologie” (Editura Muzeul Literaturii Române, 2022), „Post-Restant. Cazul gînditorului Vasile Băncilă” (Editura Muzeul Literaturii Române, 2020) și „Publicistul Horia Stamatu, între exces politic și echilibru spiritual” (Editura Limes, 2020) – Ion Dur; „Benedictiana” (Editura Rao, 2022) al scriitorului constănțean Bogdan Boeru; „Surorile Congregației Maicii Domnului. Un veac de mărturie catolică 1921-2021”; „Octavian C. Tăslăuanu – Spovedanii”, ediție îngrijită de dr. George-Bogdan Tofan, „Floare carnivoră, speranță” - Luminița Giurgiu și „Lumina pusă la păstrat” de George V. Precup; „12 povești din fotoliul unui psiholog” de Adrian Bratu; „Genealogia unui suspin”, de Adriana Dandu

- Acțiuni/ manifestări/ activități organizate în vederea promovării unor sărbători, marcării unor evenimente, valorificării patrimonului și a atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă: Ziua Bibliotecarului 2023 – dezbatere „Carte | Bibliotecă | Librărie”, Proiectul „Patrimoniul Bibliotecii ASTRA pentru toți”; Ziua Internațională a Poeziei; Ziua Autorilor Europeni; recital de poezie Nichita Stănescu; Ziua Europei; Ziua Universală a Iei, Ziua Națională a Statelor Unite ale Americii; Ziua Educației; Ziua Limbii Române, Ziua Mondială a Animalelor, materiale de promovare a colecțiilor bibliotecii, sesiuni de lectură și ateliere creative pentru copii; Ziua Sibiului
- Business English - Curs de limba engleză pentru afaceri pentru tineri profesioniști
- Semnarea Acordului de parteneriat vizând derularea unor proiecte culturale și educaționale în beneficiul comunităților din Republica Moldova
- Participare în cadrul proiectului cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”, derulat de Consiliul Județean Sibiu, în cadrul unei finanțări acordate de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului.
- Proiecții video/foto în cadrul bibliotecii sau în deplasare: The Social Dilemma (film documentar despre tehnologie); „Sălbatica Patagonia”- proiecție de fotografii; Greece: the Legendary Land of Hellas; Proiecții de film, în cadrul parteneriatului cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă).
- Vizite ale elevilor din oraș și județ la bibliotecă în cadrul programelor „Școala Altfel” și „Săptămâna Verde”, dar și cu alte prilejuri.
- Școala de Vară ASTRA (înscrieri, activități)
- Concurs de Cultură și Civilizație Americană, desfășurat la American Corner Sibiu
- Ateliere de dezvoltare personală prin actorie pentru copii,
- Noaptea Cercetărilor 2023, la Biblioteca ASTRA
- Noaptea Bibliotecilor 2023, la Biblioteca ASTRA
- Evenimente/ acțiuni realizate în colaborare cu diferiți parteneri: program de training Detectarea potențialelor cauze de violență sexuală sau trafic de persoane” organizate de ECLER; ateliere „Acționează împotriva dezinformării, traficului de persoane și violenței sexuale” (ECLER); activități pentru membrii comunității ucrainene organizate de SUS INIMA – SIPRI, Concursul Național „Pro Piano România – Prietenii Muzicii”, ediția a XI-a; atelierele Comunicare și dezinformare în era digitală (Ambasada S.U.A. în România, Asociația Internațională a Jurnaliștilor Români, Veridica); „Cartea, povestea noastră”- proiect educațional (Asoc. Mâini Unite); Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu FITS ed. XXX (expoziții, reprezentări, lansare de carte); Musica Ricercata Op.5 – Dialog Mircea Cărtărescu – Radu Vancu, Conferința Vorbitorincii – Radu Paraschivescu și Cătălin Striblea; participare la Festivalul Flori pe Scări 2023; Festivalul Internațional “Poets in Transylvania” 2023; „Anotimpuri”, spectacol BIS Teatru la Biblioteca ASTRA; Ateliere pt. Adolescenți „Semn că însemni” organizate de Exercițiul 18/ Capital Cultural; colaborare cu UCIMR în desfășurarea unei serii de evenimente muzicale sub denumirea „Tinerii artiști pe scenă cu mentorii lor” (recital acordeon, recital arii de operă, călătorie muzicală, vizuală și literară Turneul Melancolia), Recital din Arii de Operă și Canțonete (tenorul Mihai-Dumitru Halmagiu), Seară de tango argentinian „Intimate Tango” (Irina&Robert Indrei), Festivalul Culturii Arabe; Nordic Legends by Biblioteca Astra @ ARTmania Festival 2023, Expoziția „Andrei Șaguna – 150” (Casa Altemberg), Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” 2023
- Participări la conferințe și alte evenimente profesionale: Conferința Națională ANBPR Biblionext 2023 (Craiova), Atelier „American Corner Coordinators’ Workshop” (București), American Spaces Sub-Regional Workshop (Košice, Slovacia), Conferința BiblioPUBLICA 2023 – Biblioteci pentru comunități incluzive (București), Conferința internațională “Integrating the Rural World. Economy, Society and Politics in Central and Eastern Europe, 1848-1939” (Sibiu)
- Preluare și prelucrare donații de carte: Ștefan-Cornel Rodean, Ștefan Orth, World Intellectual Property Organization, Muzeului Municipiului București.

Pe parcursul **anului 2024**, între activitățile și proiectele desfășurate de către biblioteca publică sibiană pentru comunitate, menționăm:

- Ziua Culturii Naționale 2024 (manifestări tematice desfășurate în colaborare cu diverși parteneri)
- Campanie de strângere de carte pentru Republica Moldova – donații pentru bibliotecile raionale din Rep. Moldova
- Sărbătorirea Zilei Naționale a Lecturii (sesiuni de lectură în spațiile bibliotecii, în filiale și în unități școlare din Sibiu și localități din județ, realizate de bibliotecarii aștrști și personalități din spațiul socio-cultural, profesional și administrativ sibian)
- Noaptea Muzeelor 2024 (acces vizitare Palatul Astra, tururi ghidate, povești în pijamale)
- Concursul național de lectură „Bătălia Cărților” 2024 (finala și premiarea)
- Bibliovacanța – ateliere de vară pentru copii, activități estivale
- Programul ASTRA Adolescent 2024 (program estival adresat tinerilor sibieni)
- Proiectul „Sibiu – orașul copiilor”
- Proiectul expozițional ASTRA 160 prezentat în cadrul Festivalului „Tradiții și Obiceiuri Străbune. Fiii Satului Rășinari”, în sediul Primăriei Rășinari și la Casa de Cultură Onisifor Ghibu din Săliște
- Expoziții de documente cu prilejul unor sărbători/ evenimente sau pe diverse teme
- Expoziții de creație artistică și plastică organizate în parteneriat cu diferiți colaboratori
- Proiectul „Cărțile ASTRA”
- Proiectul „Conferințele ASTRA”
- Lansări de carte, în colaborare cu diferiți parteneri
- Acțiuni/ manifestări/ activități organizate în vederea promovării unor sărbători, marcării unor evenimente, valorificării patrimoniului și a atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă
- Participare în cadrul proiectului cultural „Trei culori și-o singură credință: românească”, derulat de Consiliul Județean Sibiu, în cadrul unei finanțări acordate de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului
- Proiecții video/foto în cadrul bibliotecii sau în deplasare, în cadrul parteneriatului cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă).
- Vizite ale elevilor din oraș și județ la bibliotecă în cadrul programelor „Școala Altfel” și „Săptămâna Verde”, dar și cu alte prilejuri
- Școala de Vară ASTRA (înscrieri, activități)
- Ateliere de dezvoltare personală prin actorie pentru copii
- Noaptea Cercetătorilor 2024, la Biblioteca ASTRA
- Noaptea Bibliotecilor 2024, la Biblioteca ASTRA
- Evenimente/ acțiuni realizate în colaborare cu diferiți parteneri: activități pentru membrii comunității ucrainene organizate de Asociația SUS INIMA – SIPRI, Concursul Național „Pro Piano România – Prietenii Muzicii”, ediția a XI-a; Festivalul Internațional de Teatru de la Sibiu FITS ed. XXXI; participare la Festivalul Flori pe Scări 2024; Festivalul Internațional “Poets in Transylvania” 2024; Ateliere pt. Adolescenți „Semn că însemni” organizate de Exercițiul 18/ Capital Cultural; colaborare cu UCIMR în desfășurarea unei serii de evenimente muzicale; Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” 2024
- Participări la conferințe și alte evenimente profesionale.

Pe **anul 2025**, între activitățile și proiectele desfășurate de către biblioteca publică sibiană pentru comunitate, precizăm:

- Ziua Culturii Naționale 2025 (manifestări tematice desfășurate în colaborare cu diverși parteneri)
- Săptămâna Lecturii – proiect de amploare organizat cu prilejul Zilei Naționale a Lecturii (sesiuni de lectură în unități școlare din Sibiu și localități din județul Sibiu, în spațiile bibliotecii, în filiale - acțiuni realizate de bibliotecarii aștrști, în colaborare cu parteneri din comunitate)
- Ziua Bibliotecarului 2025

- Noaptea Muzeelor 2025 (acces vizitare Palatul Astra, tururi ghidate, povești în pijamale)
- Proiectul expozițional ASTRA 160 prezentat în Casa de Cultură a Orașului Cisnădie
- Concursul județean „Maratonul Lecturii” 2025 (finala și premiarea)
- Săptămâna Copilăriei 2025 - prezentări de carte, ateliere de lectură, ateliere creative în filiale, vizita copii de la școli din județ
- Bibliovacanța – ateliere de vară pentru copii, activități estivale – Comp. Copii și Tineret
- Programul ASTRA Adolescent 2024 (program estival adresat tinerilor sibieni)
- Programul „Vara Copiilor” în filiale – ateliere de vară pentru copii
- Proiectul „Sibiu – orașul copiilor”
- Proiectul „Ora de poveste”
- Expoziții de documente cu prilejul unor sărbători/ evenimente sau pe diverse teme
- Expoziții de creație artistică și plastică organizate în parteneriat cu diferiți colaboratori (artă foto, pictură, grafică, maximafilie, filatelie, instalații sonore etc.)
- Proiectul „Cărțile ASTRA”
- Proiectul de dezbateri „Puncte de vedere”, organizat în colaborare cu Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu
- Lansări de carte, în colaborare cu diferiți parteneri
- Acțiuni/ manifestări/ activități organizate în vederea promovării unor sărbători, marcării unor evenimente, valorificării patrimoniului și a atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă
- Servicii mobile de bibliotecă – interacțiuni socio-culturale în cadrul parteneriatelor DGASPC Sibiu și DAS Sibiu
- Vizite ale elevilor din oraș și județ la bibliotecă în cadrul programelor „Școala Altfel” și „Săptămâna Verde”, dar și cu alte prilejuri
- Școala de Vară ASTRA 2025 – program de perfecționare profesională
- Filmul de vineri seara pentru copii – proiecții film în Ludotecă
- Ateliere de dezvoltare personală prin actorie pentru copii, adolescenți, adulți
- Noaptea Bibliotecilor 2025, la Biblioteca ASTRA
- Evenimente/ acțiuni realizate în colaborare cu diferiți parteneri: ateliere pt. adolescenți „Semn că însemni” organizate de Exercițiul 18/ Capital Cultural; întâlniri ale Clubului de carte Incubator 107 Sibiu; cursuri de chitară – Asociația Play; Concursul Național „Pro Piano România – Prietenii Muzicii”; ateliere de actorie ESTE Film; întâlniri ale pasionaților de fotografie ArtoGrafica; spectacole ale Școlii Populare de Arte și Meserii; conferințe Noua Acropolă Sibiu; Festival Guitar Meeting; Ateliere gratuite de digitalizare pentru seniori, organizate de Asoc. Centrul Bucuriei; Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe” 2024

● **Relații internaționale care vizează dezvoltarea culturală**

Anul 2022

- includerea bibliotecii publice sibiene în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030, derulată de o echipă de specialiști de la Buxelles, care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. Două astfel de proiecte, din care face parte Biblioteca ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Biblioteca Orășenească Avrig, sunt: Lighthouse Libraries și ADELE (Advancing Digital Empowerment of Libraries in Europe). Proiectele sunt create de echipe multinaționale și se desfășoară cu susținerea unor biblioteci partenere din mai multe țări europene. Proiectele vizează crearea și dezvoltarea unei rețele de biblioteci publice care susțin valori și obiective comune, precum: importanța existenței bibliotecilor publice; rostul angajamentului bibliotecilor în comunitățile deservite; conectarea bibliotecilor cu diferiți parteneri cu scopul de a contribui la dezvoltarea unor inițiative sociale, civice, cultural-educative; susținerea inițiativelor societății civile, a comunității în desfășurarea agendei de acțiuni publice. Activitățile proiectelor includ sesiuni de instruire și comunicare cu echipele bibliotecilor selectate, întâlniri care urmăresc obiective generale și specifice.

- inaugurarea spațiului American Corner Sibiu - acest spațiu a fost amenajat și dotat la standarde moderne cu sprijinul financiar al Ambasadei Statelor Unite ale Americii în România, al Consiliului Județean Sibiu și cu susținerea Asociației Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice din România (ANBPR).
- vizita efectuată la Bibliotecă de către o delegație franceză ca urmare a parteneriatului dintre Consiliul Județean Sibiu și Asociația de prietenie Ille et Vilaine Sibiu, Republica Franceză. Scopul acestei vizite îl constituie dezvoltarea cooperării între instituții și posibilitatea dezvoltării unor proiecte culturale comune. Au fost menționate propuneri referitoare la colaborarea și implicarea în diferite teme de cercetare, dezvoltarea fondului de publicații în limba franceză la biblioteca publică sibiană și derularea unor activități culturale pentru copii și tineret. De asemenea, s-a luat în calcul susținerea unor stagii profesionale și desfășurarea de schimburi de bune practici și experiențe în domeniile cultural, social și educațional.

Anul 2023

- continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030, rețea de biblioteci publice din Europa care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. În marja colaborării, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a fost reprezentată la trei dintre întâlnirile desfășurate: “Future of Europe for Public Libraries - Digital Camp” (Gent, Belgia, martie 2023), „Learning-Training-Teaching Week” (Dublin, Irlanda, octombrie 2023) și “Future of Europe for Public Libraries: Democracy Camp” (Lisabona, Portugalia, octombrie 2023).

Anul 2024

- continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030, rețea de biblioteci publice din Europa care derulează proiecte importante în vederea creării unei societăți europene democratice, angajată social și civic și conectată la lumea digitală, sferă în care bibliotecile publice dețin un rol semnificativ. În marja colaborării, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a fost reprezentată la două dintre întâlnirile desfășurate:
 - în perioada 16-18 octombrie 2024 la întâlnirea ECS Public Libraries organizată de *Public Libraries 2030* în Ljubljana, Slovenia. Acest eveniment a reunit specialiști din bibliotecile publice europene, fiind un prilej de prezentare a Proiectului European Citizen Science (ECS) care are drept obiectiv largirea și consolidarea comunității științifice europene prin crearea unei Academii europene de știință cetățenească și înființarea unei rețele de 28 de ambascadori ECS.
 - Evenimentul ‘Building Bridges: Libraries for a Sustainable Future’ – Bruxelles, 05-06.11.2024, întâlnire a reprezentanților bibliotecilor publice din întreaga Europă. Evenimentul este organizat de Public Libraries 2030 și International Federation of Library Associations and Institutions – IFLA.

Anul 2025

- continuarea colaborării în cadrul inițiativei europene de lucru Public Libraries 2030 – participare online la proiectul Erasmus „DigLib” (case studies collection) cu informații despre proiectul „Conectăm Generații” – ateliere digitalizare seniori;
- participare în proiectul european *LiBRI – Library BRIdges: Building Partnerships for Inclusion*, care sprijină integrarea cetățenilor din țări terțe prin intermediul bibliotecilor;
- participare la Festivalul Internațional de Literatură și Traducere FILIT Chișinău, ediția a III-a;
- Conferința Internațională „Interethnic Relations in Transylvania. Militaria Mediaevalia in Central and South Eastern Europe”.

● Creșterea mediatizării Bibliotecii Județene ASTRA

Anul 2022

Având în vedere intensificarea activității de comunicare și promovare a programelor Bibliotecii, a crescut și prezența instituției în mass-media. Pe parcursul anului 2022, se observă o evoluție semnificativă a mediatizării activităților și evenimentelor derulate la Biblioteca

ASTRA. Acestea au fost reflectate atât în presa locală, cât și în cea națională. Publicarea știrilor despre bibliotecă s-a realizat pe platformele online ale publicațiilor, dar și în presa tipărită, aparițiile mass-media ridicându-se la un număr 550, în creștere cu 175% față de perioada precedentă de raportare.

Între platformele online/ publicațiile tipărite care au informat publicul referitor la evenimentele și activitățile Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu se numără: www.agerpres.ro, www.mesageruldesibiu.ro, www.tribuna.ro, www.sibiu100.ro, www.stradacetatii.ro, www.sibiuiindependent.ro, www.capitalcultural.ro, www.turnulsfatului.ro, www.amosnews.ro, www.sibiulazi.ro, www.starsibian.ro, www.stiridesibiu.ro, www.radioromaniacultural.ro, www.eventimsibiu.ro, www.tvalphamedia.ro, www.city-fm.ro, www.zilesinopti.ro, www.opiniadesibiu.ro, www.sibiunews.net, www.sibiulinimagini.ro, www.www.oradesibiu.ro, www.stiritransilvania24.ro, www.stirilocale.info.ro, www.hermannstaedter.ro, www.radiobukarest.ro, www.g4media.ro, www.oradeselimbar.ro, www.jurnalul.ro, www.sibiucityapp.ro, www.hotnews.ro, www.ziare.com/sibiu, www.observatorcultural.ro, www.rfi.ro, www.modernism.ro, www.recentnews.ro, www.viata-medicala.ro, www.hitfm.ro, www.stiriletransilvaniei.ro, www.romaniapozitiva.ro/cultura, www.eventimemuzeale.ro, www.radiomures.ro, www.ecopolitic.ro, www.infocultural.eu, www.stiripesurse.ro, www.romaniajournal.ro, www.styleguide.ro, www.romania-insider.com, www.msn.com, www.fotografa.ro, www.info-sud-est.ro, www.ziarulfaclia.ro, www.astrosens.ro.

Anul 2023

Activitatea susținută a instituției s-a reflectat în vizibilitatea tot mai mare în spațiul public și mediatic, printr-o prezență constantă în presa locală și națională, dar și printr-o comunicare activă în mediul online, abordare care a contribuit la întărirea imaginii publice a bibliotecii și la apropierea sa de comunitate. Această deschidere a condus la promovarea frecventă a proiectelor, evenimentelor și inițiativelor culturale, contribuind la consolidarea imaginii Bibliotecii ASTRA ca reper cultural și educațional al comunității sibiene. Creșterea mediatizării s-a datorat, desigur, acțiunilor și inițiativelor instituției, din care enumerăm:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160”;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex. FITS) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, FITS, proiect Republica Moldova);
- Organizarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcări unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Realizarea unor colaborări în scopul derulării de activități în beneficiul comunității de ucraineni;
- Sporirea numărului de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, parteneriat cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare și promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

Anul 2024

Activitatea intensă a bibliotecii s-a reflectat într-o vizibilitate sporită în spațiul public și mediatic, prin prezențe constante în presa locală și națională și o comunicare activă în mediul online. Această abordare a întărit imaginea publică a bibliotecii și a apropiat-o și mai mult de comunitate. Totodată, promovarea constantă a proiectelor, evenimentelor și inițiativelor culturale a consolidat statutul Bibliotecii ASTRA ca reper cultural și educațional al comunității sibiene. În anul 2024, creșterea mediatizării s-a datorat, de asemenea, numeroaselor acțiuni și inițiative ale instituției, dintre care amintim:

- Organizarea unor evenimente și acțiuni cultural-educative cu mare vizibilitate în rândul publicului, între care menționăm selectiv proiectele „Conferințele ASTRA”, „Ziua Lecturii”, „ASTRA Adolescent” și „ASTRA 160”;
- Implicarea în calitate de parteneri/ participanți în diferite proiecte și acțiuni culturale locale (de ex. FITS) și internaționale (de ex. Public Libraries 2030, FITS, proiect Republica Moldova);
- Organizarea și/sau găzduirea unor manifestări artistice (evenimente muzicale, expoziții etc.) și lansări de carte;
- Realizarea de acțiuni/ manifestări/ activități organizate cu prilejul unor sărbători sau marcări unor evenimente (Ziua Culturii Naționale, Ziua Lecturii, Ziua Bibliotecarului), dar și în vederea valorificării patrimoniului și atragerii publicului de toate vârstele înspre bibliotecă (Noaptea Muzeelor, Noaptea Cercetătorilor, Noaptea Bibliotecilor);
- Realizarea unor colaborări în scopul derulării de activități în beneficiul comunității de ucraineni;
- Sporirea numărului de activități educaționale derulate în comunitate: diferite acțiuni realizate în colaborare cu unități școlare din municipiul și județul Sibiu, parteneriat cu DGASPC Sibiu (servicii mobile de bibliotecă), colaborare în diferite manifestări culturale și de divertisment înscrise pe Agenda Culturală a orașului Sibiu (festivaluri, expoziții);
- Asigurarea unei comunicări constante cu partenerii, colaboratorii și utilizatorii serviciilor de bibliotecă - transmiterea de materiale de informare & promovare, menținerea corespondenței (fizic, online);
- Promovarea susținută pe toate canalele proprii de comunicare astfel încât să se asigure informarea cât mai multor categorii de public cu privire la activitățile Bibliotecii ASTRA.

Anul 2025

În ultimul an, Biblioteca ASTRA Sibiu a urmărit consolidarea prezenței sale în spațiul public printr-o comunicare coerentă și adaptată canalelor media. Obiectivul principal a fost creșterea vizibilității activităților și serviciilor oferite, precum și promovarea imaginii instituției ca reper cultural, educațional și comunitar. În acest sens, s-au urmărit direcții privind dezvoltarea comunicării online, printr-o prezență constantă pe rețelele sociale și actualizarea platformelor digitale, precum și sporirea aparițiilor în presa locală și națională, prin comunicate, articole și alte materiale informative. Totodată, s-au consolidat și diversificat colaborările cu massmedia și parteneriatele culturale cu diferite organizații din comunitate, care au contribuit la o mai bună promovare a proiectelor, evenimentelor și inițiativelor derulate de bibliotecă.

Creșterea mediatizării s-a datorat, de asemenea, numeroaselor acțiuni și inițiative ale instituției, dintre care amintim marile proiecte și evenimente: Ziua Culturii Naționale, Săptămâna Lecturii - #SibiulMeuCitește, Ziua Bibliotecarului, expoziție ASTRA 160, Noaptea Muzeelor, Noaptea Bibliotecilor, proiectele Bibliovacanța 2025, ASTRA Adolescent 2025, Vara Copiilor în Filiale, proiectul „Sibiu, Orașul Copiilor”, atelierele pentru tineri de la American Corner Sibiu.

● Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale naționale extrateritoriale

Anul 2022

În anul 2022 directorul instituției a realizat o deplasare în Republica Moldova, la Chișinău, la invitația Institutului Cultural Român, având o serie de întâlniri cu specialiști în domeniu. Prin acest demers s-au realizat legături cu instituțiile culturale din Rep. Moldova. Relațiile vor continua și în anii următori.

De asemenea, în perioada 2-6 decembrie 2022, doi bibliotecari ai instituției au făcut parte dintr-o delegație a Consiliului Județean Sibiu care s-a deplasat în Republica Moldova, respectiv în Raionul Dondușeni, cu care se află în relații strânse de cooperare încă din anul 2016. Vizita s-a efectuat în contextul finalizării unui proiect care a fost depus în parteneriat de Raionul Dondușeni și Județul Sibiu la Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Secretariatului General al Guvernului României. Proiectul este intitulat „Ion Druță, membru de onoare al Academiei Române – File și frunze de dor”. Proiectul cultural derulat de administrația din Dondușeni a constatat în repararea și dotarea Bibliotecii Publice Raionale „Ion Druță” din Dondușeni pentru a deveni astfel un centru cultural-educational și recreațional modern.

Anul 2023

În data de 23.03.2023, fondul de carte colectat de Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a ajuns, în spațiile a două biblioteci din Republica Moldova: Biblioteca Publică Raională „Ion Druță” din Dondușeni și Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă” din Chișinău. Cele peste 800 de volume de carte și numeroase jucării au îmbogățit colecțiile de publicații ale bibliotecilor din țara vecină, în vederea susținerii promovării culturii și educației și încurajării lecturii în limba română.

În perioada 21-27 noiembrie 2023, o delegație din județul Sibiu, care a inclus și reprezentanți ai Bibliotecii ASTRA, a efectuat o vizită de lucru în Republica Moldova. Realizată în cadrul proiectului „Trei culori și o singură credință: românească” – proiect implementat de Consiliul Județean Sibiu și finanțat de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României –, deplasarea a avut drept scop interacțiunea culturală între cele două țări, precum și acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin.

Asumându-și obiectivul general al proiectului, și anume „crearea unui cadru de cooperare adecvat, atât instituțional, cât și uman, pentru românii din Republica Moldova și din România, pentru cunoașterea, păstrarea, dezvoltarea și promovarea valorilor culturale comune și pentru afirmarea identitară și spirituală a cetățenilor”, bibliotecarii aștrii au oferit drept donație peste 4000 de cărți în limba română bibliotecilor raionale din Baraboi, Cahul, Dondușeni, Edineț, Glodeni, dar și Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova. Provenite din donațiile comunității sibiene și din producția editorială proprie, volumele sunt destinate tuturor categoriilor de public și sunt reprezentative pentru numeroase domenii ale cunoașterii: istorie, beletristică, lingvistică, literatură pentru copii și adolescenți, artă, psihologie, geografie, turism, monografii și biografii.

Acțiunile de donație spre bibliotecile raionale au fost sprijinite de Institutul Cultural Român „Mihai Eminescu” din Chișinău și de Biblioteca Națională a Republicii Moldova.

Anul 2024

În anul 2024, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu, în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, a continuat campania de strângere de carte în folosul comunităților rurale și mic-urbane din Republica Moldova. Proiectul a avut în vedere, de asemenea, colectarea de cărți destinate comunității românești din Ucraina (Cernăuți). Sibienii au fost invitați să doneze cărți noi (editate după anul 2020) la sediul central al Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu și în filialele acesteia.

Campania „DAR de CARTE și dePARTE” a fost organizată ca urmare a încheierii unui Acord de parteneriat între Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României și biblioteca publică sibiană, instituție culturală care se bucură de susținerea financiară a Consiliului Județean Sibiu. Acordul prevede derularea unei serii de proiecte culturale în Republica Moldova, la Chișinău și în alte localități, proiecte care au în vedere interacțiunea culturală între cele două țări, prin acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin, mai ales în zone în care accesul la acțiuni și resurse educaționale este mai restrâns: donații de carte, expoziții, diferite activități educative sau artistice.

În cadrul proiectului „Trei culori și o singură credință: românească”, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a primit în 13.07.2024 vizita delegațiilor din Republica Moldova. Cu această ocazie a avut loc seminarul „Bune practici în management cultural și administrație publică” a cuprins prezentări referitoare la importanța culturii și managementului cultural în comunitate, precum și la dezvoltarea culturală sustenabilă.

În perioada 08–13 octombrie 2024, o delegație din județul Sibiu, care a inclus și reprezentanți ai Bibliotecii ASTRA, a efectuat o vizită de lucru în Republica Moldova, în Raioanele Dondușeni și Soroca. Realizată în cadrul proiectului „Trei culori și o singură credință: românească” – proiect implementat de Consiliul Județean Sibiu și finanțat de Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova din cadrul Guvernului României -, deplasarea a avut drept scop interacțiunea culturală între cele două țări, precum și acțiuni care să contribuie la îmbunătățirea nivelului educațional al comunităților din statul vecin.

În data de 28.08.2024 a avut loc vernisajul Expoziției de fotografie aeriană „Priviri asupra trecutului României” (imagini spectaculoase, momente esențiale din Istoria României. Cele 74 de fotografii aeriene surprind monumente dacice, mănăstiri din nordul Moldovei, orașe medievale românești și biserici din Transilvania) a d-lui. Martin Rill, istoric și profesor german de origine română. Expoziția a fost prezentată la Palatul Republicii din Chișinău, Republica Moldova. Evenimentul a fost posibil cu sprijinul Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova, a Universității de Stat din Moldova și a Bibliotecii Județene ASTRA Sibiu

● Deschiderea Bibliotecii ASTRA către comunitățile culturale etnice din România

Anul 2022

Cu ocazia Festivalului cultural Ars Hungarica de la Sibiu, desfășurat în perioada 11–20 noiembrie 2022, ambasadorul Ungariei în România, Zákonyi Botond, a vizitat biblioteca publică sibiană, prilej cu care a oferit drept donație o serie de publicații în limba maghiară editate recent. Acestea vor fi introduse în fondurile documentare, contribuind astfel la dezvoltarea și actualizarea colecțiilor bibliotecii. Tot în cadrul Festivalului, în data de 18 noiembrie 2022, a avut loc la Biblioteca ASTRA o prezentare de carte, la care a fost prezent traducătorul și poetul Szonda Szabolcs, director al Bibliotecii Județene „Bod Péter” din Sf. Gheorghe, iar volumul se numește „Misterul mașinulelor chinezești”, semnat de Florin Irimia.

În spiritul bunelor relații pe care Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu le are cu comunitățile culturale etnice din România, menționăm și colaborarea cu Forumul Democrat al Germanilor din România (FDGR) prin intermediul căruia am primit de la acesta o donație considerabilă de cărți, unele dintre acestea fiind finanțate de către Departamentul pentru Relații Interetnice din cadrul Guvernului României, prin intermediul FDGR Sibiu. De asemenea, instituția a colaborat în proiectul de cercetare „Rolul religiei și al actorilor religioși în incluziunea socială a romilor: spre o abordare participativă” – PARI Project (implementat de Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu și Univ. VID din Norvegia), prin organizarea expoziției de documente istorice intitulată „Robia romilor. Mărturii documentare din secolele XVIII-XIX”.

Anul 2023

În perioada 29-31.01.2023 la sediul Bibliotecii ASTRA s-a desfășurat un program dedicat membrilor comunității ucrainene din Sibiu. Este vorba de trainingul „Detectarea potențialelor cauze de violență sexuală sau trafic de persoane”. La eveniment au participat reprezentanți ai autorităților de aplicare a legii, ai serviciilor sociale sau de protecție a copilului și cadre didactice sau personal care lucrează cu tineri. Acțiunea face parte din Proiectul ProUCare-2, implementat de organizația European Center for Legal Education Research (ECLER), cu sprijinul membrilor RoTIP (Rețeaua de ONG-uri Împotriva Traficului de Persoane).

Festivalul Culturii Arabe, ed. a II-a, care s-a desfășurat la Sibiu, în perioada 20-23 iulie 2023 a prezentat comunității sibiene o serie de evenimente reprezentative pentru cultura popoarelor din Orientul Mijlociu și a promovat dialogul intercultural. Acțiunea a fost realizată de Centrul Cultural Arab din Sibiu care la Biblioteca ASTRA a susținut Workshop-ul alcătuit din două tematici:

- „Implicarea organizațiilor non-guvernamentale în integrarea socio-culturală a migranților/refugiaților în România”;
- „Lumile Orientului Mijlociu: drepturi ale femeilor, istorii ale alterității și provocări culturale”.

Anul 2024

În anul 2024 la sediul Bibliotecii ASTRA s-au desfășurat cursuri de limba engleză pentru femeile ucrainene refugiate (nivel începător) și cursuri de limba engleză pentru adolescenții ucraineni refugiați (nivel începător și intermediar). De asemenea, în parteneriat cu Asociația Sus Inima și Sus Inima Programme for Refugee Integration - SIPRI s-au organizat ateliere de integrare și dezvoltare a adolescenților ucraineni și români prin activități de joc și dezvoltare personală.

Pe parte de cercetare, menționăm participarea în cadrul Conferinței internaționale „Rolul religiei în incluziunea socială a romilor: trecut și prezent” (Sibiu, 13-15 martie 2024), în cadrul PARI Project (proiect de cercetare implementat de Univ. „Lucian Blaga” din Sibiu și Univ. VID din Norvegia)

Festivalul Culturii Arabe, ed. a III-a, care s-a desfășurat la Sibiu, în perioada 12-14 iulie 2024, a prezentat comunității sibiene o serie de evenimente reprezentative pentru cultura popoarelor din Orientul Mijlociu și a promovat dialogul intercultural. Acțiunea a fost realizată de Centrul Cultural Arab din Sibiu care la Biblioteca ASTRA a susținut o Conferință publică cu specialiști din mediul academic pe tema „Diversitatea lumii arabe: dincolo de clișee” și un Atelier de discuții cu actori relevanți din societatea civilă (ONG-uri) pe tema „Integrarea socială a imigranților/refugiaților din Orientul Mijlociu în România: discursuri, politici și rezultate”.

Anul 2025

În spiritul promovării diversității și al dialogului intercultural, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu a continuat, în anul 2025, să dezvolte activități dedicate comunităților etnice, migranților și refugiaților din municipiul și județul Sibiu. Prin programele sale, biblioteca a oferit spații sigure și primitoare pentru explorare, exprimare și colaborare între oameni de culturi diferite.

Printre inițiativele derulate se numără: proiecte dedicate incluziunii și integrării culturale, derulate în parteneriat cu organizații și instituții locale, în special în cadrul programului european *LiBRI – Library BRIdges: Building Partnerships for Inclusion*, care sprijină integrarea cetățenilor din țări terțe prin intermediul bibliotecilor; ateliere educaționale și creative pentru copii și tineri din diverse comunități etnice, menite să stimuleze dialogul, exprimarea liberă și integrarea socială prin artă, lectură și joc; seri de film, întâlniri socio-culturale care au adus împreună membri ai comunităților locale și ai celor de migranți, promovând înțelegerea reciprocă și respectul pentru diferențele culturale; activități comune cu asociații culturale minoritare și centre educaționale pentru refugiați, axate pe promovarea limbii, tradițiilor și valorilor culturale.

Activitatea desfășurată pe parcursul mandatului 2022-2025 a avut la bază obiective clare, orientate spre dezvoltarea instituțională, diversificarea serviciilor oferite comunității și promovarea valorilor culturale, educaționale și civice. Prin implementarea proiectelor derulate, modernizarea infrastructurii, extinderea parteneriatelor și profesionalizarea echipei, Biblioteca Județeană ASTRA Sibiu și-a consolidat poziția de instituție culturală de referință la nivel local, regional și național.

Rezultatele obținute confirmă o direcție coerentă și sustenabilă de dezvoltare, bazată pe inovație, responsabilitate și deschidere către comunitate. În acest context, strategia managerială rămâne orientată spre creșterea calității serviciilor, adaptarea la noile realități digitale și promovarea unei culturi organizaționale moderne, colaborative și performante.

Biblioteca ASTRA va continua să fie un spațiu al cunoașterii, al dialogului și al incluziunii, un partener activ în viața comunității sibiene și un promotor constant al educației și culturii pentru toți.

Manager,
Răzvan C. Pop